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» Vladimír SKYBA

Cirkev už skoro dvetisíc rokov ohlasuje radostnú zvesť 
o Kristovom vzkriesení. Do každej ľudskej situácie, v kto-
rej sa človek nachádza. Do každej našej smrti. Vždy, keď 
sa trápime, keď nevidíme východisko zo zložitej situácie, 
keď nás dobehli naše vlastné zlyhania a my spoznávame, 
že nie sme schopní milovať a odpúšťať tým, ktorí nám 
ublížili, zaznieva Kristovo slovo: „Dúfajte, ja som pre-
mohol svet!“ Kristus žije. Toto je tá veľká pravda, ktorá 
dáva zmysel celej našej viere. Ježiš, ktorý zomrel na kríži, 
vstal z mŕtvych, zvíťazil nad smrťou, nad vládou tmy, 
nad beznádejou, nad bolesťou a zármutkom. Veľkonočné 
obdobie je obdobím radosti, ktorá sa neobmedzuje len 
na túto časť liturgického roka, ale je prítomná v srdci 
kresťana v každej chvíli. Lebo Kristus žije. Kristus nie 
je postava, ktorá sa pominula; postava, ktorá prežila 
svoj život v istej dobe a potom odišla, zanechajúc nám 
žiarivý príklad a spomienku. Ježiš Kristus je Emanuel: 
Boh s nami. Jeho zmŕtvychvstanie nám dokazuje, že Boh 
svojich neopúšťa. Kristus žije vo svojej Cirkvi. Svojou smr-
ťou na kríži a zmŕtvychvstaním nám dal Ducha pravdy 
a života. Zostáva vo svojej Cirkvi, v jej sviatostiach, v jej 
liturgii, v jej ohlasovaní, vo všetkej jej činnosti. Osobit-
ným spôsobom zostáva Kristus prítomný medzi nami 
v každodennom odovzdávaní sa v Najsvätejšej Eucharistii. 
Preto je Eucharistia stredobodom a koreňom kresťanské-
ho života. V každej Eucharistii je prítomný Kristus celý, 
hlava i telo. On je cesta, prostredník, v ňom nachádzame 
všetko, bez neho je náš život prázdny. V Ježišovi Kristovi 
a ním poučení sa osmeľujeme povedať, „Abba, Otče“ 
– Otče náš. Osmeľujeme sa nazvať Otcom Pána neba 
i zeme. Prítomnosť živého Ježiša v Eucharistii i v celom 
liturgickom spoločenstve je zárukou, zdrojom a naplne-
ním jeho prítomnosti vo svete. A všetkých nás, ktorí sme 
v Cirkvi, robí bratmi a sestrami, ktorí vzájomnou láskou 
môžu vydávať znaky, ktoré nevyžadujú vieru, ale, naopak, 
vieru dávajú. A to sú jednota a láska. Jeho vzkriesenie je 
odpoveďou na náš život a dáva mu zmysel a cieľ. Blahej 
pamäti vladyka Ján Eugen Kočiš, pomocný biskup praž-
ského Apoštolského exarchátu, väzeň v komunistických 
žalároch, vo svojich pamätiach napísal: „Iba s Kristom sa 
dá víťaziť. Všetka činnosť, všetko, čo som robil, všetko, čo 
sa dialo v mojom živote, bolo v nádeji vzkriesenia. Všetko 
spočívalo v tom, že príde moment, keď Kristus ukáže 
svoju moc a lásku.“ Lebo kresťan vidí celý svoj život cez 
optiku Kristovej Paschy.

KRISTUS ŽIJE!
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ODLÍŠIŤ ÚTECHU 
OD FALOŠNEJ 
ÚTECHY
» Marek BARAN

Pokračovanie katechézy o úteche, ktorú 
predniesol pápež František počas au-
diencie: Keď je štrnásťročná sv. Terézia 
od dieťaťa Ježiša v Ríme na návšteve v Ba-
zilike svätého Kríža z Jeruzalema, pokúša 
sa dotknúť klinca, ktorý sa tam uctieva, 
jedného z tých, ktorými bol ukrižovaný 
Ježiš. Terézia vníma túto svoju odvahu 
ako unesenie láskou a dôverou. A potom 
píše: „Bola som naozaj príliš smelá. Ale 
Pán vidí na dno sŕdc, vie, že môj úmysel 
bol čistý. Správala som sa k nemu ako 
dieťa, ktoré verí, že všetko je mu dovole-
né, a považuje otcove poklady za svoje.“ 
(Autobiografický rukopis, 183) Útecha je 

spontánna, vedie nás robiť všetko spon-
tánne, akoby sme boli deti. Deti sú spon-
tánne a útecha nás vedie k spontánnosti, 
s milotou, s obrovským pokojom. 
Štrnásťročné dievča nám poskytuje opis 
duchovnej útechy: človek pociťuje voči 
Bohu nehu, ktorá ho robí odvážnym 
v túžbe mať účasť na jeho vlastnom 
živote, robiť to, čo sa jemu páči, pretože 
sa s ním cítime dôverne známi, cítime, že 
jeho domov je naším domovom, cítime 
sa prijatí, milovaní, obnovení. S touto 
útechou sa človek nevzdá tvárou v tvár 
ťažkostiam: v skutočnosti s rovnakou od-
vahou Terézia požiada pápeža o povolenie 

vstúpiť do Karmelu, hoci je príliš mladá, 
a bude jej vyhovené. Čo to znamená? 
Znamená to, že útecha nás robí odvážny-
mi. Útecha nás poháňa vpred i k tomu, 
aby sme robili veci, ktoré by sme v čase 
skľúčenosti neboli schopní urobiť; pohá-
ňa nás urobiť prvý krok.

Buďme však opatrní. Musíme dobre odlí-
šiť útechu, ktorá je od Boha, od falošných 
útech. V duchovnom živote sa deje niečo 
podobné ako pri tvorivosti ľudí: existujú 
originály a napodobeniny. Ak je pravá 
útecha ako kvapka na špongii, je jemná 
a dôverná, jej napodobeniny sú hlasnejšie 
a okázalejšie, sú čírym nadšením, sú 
vzbĺknutiami slamy, bez dôslednosti, 
vedú človeka k tomu, aby sa uzavrel 
do seba a nie aby dbal o druhých. Falošná 
útecha nás necháva prázdnymi, ďaleko 
od centra našej existencie. Preto keď sa 
cítime šťastní a v pokoji, sme schopní 
urobiť čokoľvek. Nezamieňajme si však 
tento pokoj s prechodným nadšením, 
pretože nadšenie dnes je tu, potom však 
opadne a už ho niet. Falošná útecha sa 
môže stať nebezpečenstvom, ak ju bude-
me hľadať ako cieľ sám osebe, nutkavo 
a zabúdajúc na Pána. Ako by povedal sv. 
Bernard, človek tak hľadá útechu Boha 
a nie Boha útechy. My máme hľadať Pána 
a Pán nás utešuje svojou prítomnosťou, 
dáva nám napredovať. A nie hľadať Boha, 
pretože nám prináša útechu, pre spome-
nuté veci. Je to dynamika dieťaťa, ako sme 
hovorili minule, ktoré ide za rodičmi len 
preto, aby od nich dostalo nejakú vec, 
no nie kvôli nim samým. Ide, aby niečo 
dostalo. Deti vedia ako na to. Ovládajú 
tú hru a keď je rodina rozdelená, zvyknú 
skúšať raz tu, raz tam, a to nie je dobré, to 
nie je útecha, to je zištnosť. Aj nám hrozí, 
že budeme prežívať svoj vzťah s Bohom 
detinským spôsobom, hľadať svoje 
záujmy, snažiť sa zúžiť Boha na predmet 
na naše použitie a konzum, premrha-
júc ten najkrajší dar, ktorým je on sám. 
Takto sa posúvame vpred v našom živote, 
ktorý napreduje uprostred Božích útech 
a neútech z hriechu sveta, no schopní 
rozlíšiť, kedy ide o útechu od Boha, ktorá 
dáva pokoj až do hĺbky duše, a kedy ide 
o prechodné nadšenie, ktoré nie je zlé, no 
nie je to útecha od Boha. (2. časť kateché-
zy o úteche z 23. 11. 2022)

Pred modlitbou Anjela Pána Svätý Otec František poukázal na to, ako zví-
ťaziť nad diablom: „Evanjelium prvej pôstnej nedele nám predstavuje Je-
žiša na púšti pokúšaného diablom. Diabol znamená ,rozdeľovač‘. Diabol 
chce vždy vytvárať rozdelenie. To je to, čo chce vtedy, keď pokúšal Ježiša. 
Ježiš však nad pokušením víťazí. A ako víťazí? Tým, že sa vyhýba debate 
s diablom a odpovedá mu Božím slovom. Toto je dôležité: s diablom sa 

nediskutuje, s diablom sa nerozpráva. Ježiš mu čelí Božím slovom. Cituje 
tri vety z Písma, ktoré hovoria o slobode od vecí, o dôvere a o službe Bohu. 

Tri vety, ktoré sú v protiklade s pokušením. S diablom sa nikdy nerozpráva, nevy-
jednáva, ale odmieta jeho úklady blahodarnými slovami Písma. Je to výzva aj pre 
nás. S diablom sa nediskutuje! Človek ho neporazí tým, že s ním bude vyjednávať, 
lebo je silnejší ako my. Diabla porazíme tým, že mu budeme s vierou odpovedať 
Božím slovom. Takto nás Ježiš učí brániť jednotu s Bohom a jednotu medzi sebou 
navzájom proti útokom rozdeľovača. Božie slovo je Ježišovou odpoveďou na diab-
lovo pokušenie. Aké miesto má v mojom živote Božie slovo? Utiekam sa k Božiemu 
slovu vo svojich duchovných zápasoch?“ (Marek Baran)
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KRISTOVO UTRPENIE 
A VZKRIESENIE
» Ráchel KAMINSKÁ

„A tak bol zákon naším vychovávateľom pre Krista...“ – 
slová svätého Pavla veľmi výstižne a jasne poukazujú 
na úlohu Zákona v živote izraelského národa, ktorý 
túžobne očakával príchod Mesiáša. Aj keď boli predstavy 
o Mesiášovi vzhľadom na vtedajšiu dobu veľmi rôznorodé, 
správne pochopenie proroctiev prichádza až v osobe 
Ježiša Krista, ktorý je obrazom Boha a činí ho viditeľným.

Úlohou starozákonných zjavení bolo 
pripraviť, ohlásiť a v rozličných predob-
razoch naznačiť príchod Krista, ktoré 
boli prispôsobené vtedajším životným 
podmienkam a kultúrno-sociálnemu 
kontextu izraelského národa. Na základe 
tejto dejinnej skúsenosti človek prichádza 
k poznaniu, že Boh vstupuje do ľudského 
sveta nie pre svoj prospech, ale aby v ňom 

človek nachádzal svoju plnosť a nezvrat-
ne sa rozhodol pre Boha. Dnešný človek 
nevyhnutne potrebuje Zákon. Nie však 
ako cieľ, ale ako prostriedok prechodu 
od usmernení a nariadení, vedúci k stret-
nutiu s Kristom. Ježiš Kristus príchodom 
na tento svet v plnej miere napĺňa to, 
čo bolo predpovedané prostredníctvom 
starozákonných textov. Stačí nazrieť 

do evanjelií, v ktorých Ježiš na mnohých 
miestach odvolávajúc sa na Písma pripo-
mína, že ich neprišiel zrušiť, ale naplniť. 
Celý Ježišov život, jeho narodenie, verejné 
účinkovanie a dokonca aj smrť a vzkriese-
nie sú uskutočnením fascinujúcej histórie 
vzťahu Boha a človeka v dejinách spásy. 

Predpovede o utrpení, smrti a vzkriese-
ní Ježiša Krista sú nepochybne témou 
novozákonných textov, ale detailne ich 
môžeme nájsť aj v prorockých textoch 
Starého zákona, opisujúc udalosti spojené 
s Kristovým utrpením, ktoré vyvrcholilo 
na kríži, a vzkriesením, ktoré je bezpro-
stredným znakom víťazstva nad smrťou. 
Nepopierateľnú a významnú úlohu týchto 
textov zároveň potvrdzuje nespočetné 
množstvo citácií v Novom zákone. Ďalšou 
významnou zbierkou starozákonných 
textov, ktoré obsahujú predpovede utrpe-
nia a vzkriesenia, je Kniha žalmov. Žalmy 

Verná kópia Turínskeho plátna v Prešove, nad ktorou je v relikviári aj kúsok Kristovho kríža  I  Dušan Guzi
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sú v podstate výpoveďou človeka o Bohu, 
ktorý s ním vytvára trvalé spoločenstvo. 
Teologický rozmer týchto prorockých 
a žalmových posolstiev sa mení na vý-
zvu pre každého človeka zvlášť. Boh, 
rešpektujúc slobodu človeka, si volí slovo, 
ktoré sa stáva prostriedkom komunikácie 
medzi ním a ľudstvom.

UtrPENiE JEŽiŠa KriSta
Viac ako päťsto rokov pred príchodom 
Krista na tento svet prorok Daniel pred-
povedá čas Ježišovho úmrtia: „Sedem-
desiat týždňov je určených pre tvoj ľud 
a pre tvoje sväté mesto, aby sa ukončil 
zločin a aby prestal hriech... Po šesťde-
siatich dvoch týždňoch zabijú pomaza-
ného bez toho, že by mal (vinu).“ (Dn 9, 
24 – 26) Toto očakávanie konca a nádeje 
na kráľovstvo je ústrednou myšlienkou 
celej Knihy proroka Daniela. Mesiášske 
kráľovstvo, o ktorom prorok hovorí, sa 
má uskutočniť práve za čias Ježiša Krista 
a Cirkvi. Danielovo proroctvo je nesporne 
mesiášske. Koniec zločinu a hriechu je 
predobrazom času radosti, v ktorom Boh 
rozdáva svoje dobrá, a tento čas sa začal 
príchodom Spasiteľa na pozemský svet. 
Potvrdením tohto výkladu je zároveň 
zmienka o pomazanom, čo potvrdzuje 
sám Kristus, odvolávajúc sa na slová 
proroka Izaiáša o Pánovom služobníkovi, 
ktorého Pán pomazal: „Duch Pána, Jahve-
ho, je na mne, pretože ma Pán pomazal, 
poslal ma hlásať radosť ubitým, obviazať 
zlomených srdcom, zajatcom ohlásiť slo-
bodu a spútaným oslobodenie.“ (Iz 61, 1) 

Jednu z najznámejších predpovedí 
o utrpení Ježiša však prináša už spomí-
naný prorok Izaiáš. Jadrom jeho zvesti 
sú piesne o Pánovom služobníkovi, 
ktoré majú akýmsi spôsobom najbližšie 
k učeniu o Kristovej smrti, čo potvrdzuje 
aj fakt, že päťdesiata tretia kapitola tejto 
knihy je v Novom zákone citovaná až pät-
násťkrát. Svätý Augustín nazýva autora 
tejto knihy „evanjelistom Starej zmluvy“ 
práve pre state o trpiacom služobníkovi, 
ktoré sa podľa kresťanskej interpretácie 
naplnili v osobe Krista. Tretia pieseň 
o Pánovom služobníkovi (Iz 50, 4 – 11) 
ponúka pohľad na človeka prežívajúceho 
tú najväčšiu potupu, ktorá ho počas jeho 
účinkovania čaká. Bez reptania, trpezlivo 
prijíma aj tie najhanebnejšie urážky: „Svoj 
chrbát som nastavil tým, čo bili, a svoje 
líca tým, čo trhali, tvár som si neskryl 
pred potupou a slinou.“ (Iz 50, 6) Vyznáva 
svoju neochvejnú dôveru v Božiu pomoc, 
odhodlaný postaviť sa akýmkoľvek pro-
tivníkom, pretože Boh je nablízku. Tento 

jedinečný opis trpiaceho a potupeného 
človeka rozvíja ešte radikálnejším spôso-
bom prorok Izaiáš v štvrtej piesni, ktorá 
obsahuje jednu z najkrajších statí celej 
knihy. Sám Boh dokonale vystupňuje 
obraz osoby Pánovho služobníka, ktorého 
úloha a pôsobenie nebudú podľa jeho 
slov bezúspešné: „Hľa, úspech bude mať 
môj služobník, pozdvihne, vyvýši, zvelebí 
sa veľmi. Ako sa nad ním zhrozili mnohí, 
veď neľudsky je znetvorený jeho výzor 
a jeho obraz je nepodobný človeku.“ (Iz 
52, 13 – 14) Vzhľad nepodobný ľudskému 
typu, tak ako ho opisuje prorok, pou-
kazuje na úzku súvislosť s tým, ako bol 
zohavený Kristus pri mučení. Preto by sa 
na prvý pohľad mohlo zdať, že v pred-
povedi pôjde o človeka, ktorého Boh už 
opustil. K tomu sa však vracia prorok 
Izaiáš v retrospektívnej spomienke ďalšej 
kapitoly, kde píše: „Opovrhnutý a po-
sledný z ľudí, muž bolestí, ktorý poznal 
utrpenie, pred akým si zakrývajú tvár, 
opovrhnutý, a preto sme si ho nevážili... 
Obetoval sa, pretože sám chcel, a neotvo-
ril ústa; ako baránka viedli ho na zabitie 
a ako ovcu, čo onemie pred svojím striha-
čom, (a neotvoril ústa)... Môj spravodlivý 
služobník svojou vedomosťou ospravedlní 
mnohých a on ponesie ich hriechy.“ (Iz 
53, 3.7.12) Zástupné umučenie Pánovho 
služobníka opísané v týchto veršoch do-
kazuje, že predpovede Izaiášových piesní 
sa doslovne vyplnili v osobe Ježiša Krista, 
Baránka vedeného na zabitie, zbičované-
ho a ukrižovaného. Takéto dielo lásky je 
v rámci starozákonných, ale aj novozá-
konných textov paradoxom, ktorý spočíva 
v tom, že láska sa nezjavuje v moci a ús-
pechu, ale v ponížení a utrpení. 

O náreku nad prebodnutým Mesiášom 
hovorí aj prorok Zachariáš: „Na Dávidov 
dom však a na obyvateľov Jeruzalema 
vylejem ducha milosrdenstva a po-
korných prosieb; potom budú hľadieť 
na mňa, ktorého prebodli, a budú nad 
ním nariekať, ako sa narieka nad jediná-
čikom, a horekovať, ako sa horekuje nad 
prvorodeným.“ (Zach 12, 10) Naplnenie 
tohto proroctva o prebodnutom mužo-
vi sa podľa kresťanského učenia viaže 
na osobu Ježiša Krista, ktorého utrpenie 
predpovedal už prorok Izaiáš. Zaujímavé 
však je, že v Zachariášovom proroctve 
vzťahuje prebodnutie Boh sám na seba, 
čím sa chce poukázať na božstvo Mesiáša, 
ktorého Izraeliti očakávali. Potvrdzuje to 
aj evanjelista Ján, ktorý cituje starozákon-
né predpovede o prebodnutí: „... a uvidí 
ho každé oko, aj tí, čo ho prebodli.“ (Zjv 
1, 7)

Tajomstvo Kristovej smrti a vzkriesenia, 
tak ako ho predpovedali Písma, nájdeme 
aj na viacerých miestach starozákonnej 
Knihy žalmov. Jedným z najznámejších 
žalmov, ktorý tvorí pozadie veľkonoč-
ného tajomstva a má silný kristologický 
podtón, je Žalm 22. Úvodné slová žalmu 
zvoláva Ježiš v momente svojej smrti 
na kríži: „Bože môj, Bože môj, prečo si 
ma opustil?“ (Ž 22, 2) Z obsahu tohto 
žalospevu je zjavný jeho mesiášsky 
charakter, ktorým je vyjadrená bezhra-
ničná dôvera, ukrytá v oslovení „Bože 
môj“. Modlitba žalmu, ktorú nevinný 
človek obkľúčený protivníkmi predkladá 
v posledných chvíľach svojho pozemské-
ho života, sa pre veriaceho kresťana stáva 
akýmsi prototypom kresťanskej modlitby. 
Potvrdzuje to aj fakt, že celé dejiny spásy 
sú dejinami prosby o pomoc a následnej 
Božej spásonosnej odpovede. V tomto, 
na prvý pohľad zúfalom náreku sa odkrý-
va hlboká viera a nádej, ktoré sú koreňom 
celého textu. Naliehavosť, s akou sa 
obracia na Boha, poukazuje na absolútnu 
odovzdanosť, ktorá prekoná akékoľvek 
poníženie. „Ľuďom som na posmech 
a davu na opovrhnutie. Vysmievajú sa 
mi všetci, čo ma vidia, vykrúcajú ústa 
a potriasajú hlavou. Úfal v Pána, nech ho 
vyslobodí, nech ho zachráni, ak ho má 
rád.“ (Ž 22, 7 – 9) Navzdory tomu najväč-
šiemu opovrhnutiu žalmista vyhlasuje 
svätosť nebeského Otca a dokazuje, že 
nik, kto sa utieka k nemu, nehľadá nadar-
mo. Božia tichá zdanlivá neprítomnosť, 
na ktorú poukazujú sarkastické poznám-
ky okoloidúcich, sa v nasledujúcich 
veršoch žalmu mení na Božiu láskyplnú 
starostlivosť, ktorú žalmista odhaľuje vo 
vyznaní viery. (Ž 22, 20) Napriek utrpe-
niu a trýzneniu druhá časť otvára novú 
perspektívu vzdávania chvály, odkrýva 
nádheru víťazstva a vykupiteľskú moc 
ukrytú vo svetle veľkonočného rána. Život 
a smrť sa vzájomne prelínajú v tajomstve 
spásy, ktorá premieňa utrpenie na radosť 
a smrť na dar života. Bolestné volanie sa 
vzápätí premieňa na ďakovný hymnus: 
„Tvoje meno chcem zvestovať svojim 
bratom a uprostred zhromaždenia chcem 
ťa velebiť.“ Jemu jedinému sa budú klaňať 
všetci, čo spia pod zemou; pred jeho 
tvárou padnú na zem všetci, čo zostupujú 
do prachu. Aj moja duša bude preňho žiť.“ 
(Ž 22, 23.30) 

V súvislosti s predpoveďou Ježišovho utr-
penia je dôležité poznamenať, že v Knihe 
žalmov môžeme odhaliť veľké množ-
stvo predpovedí, ktoré opisujú spôsob, 
akým bol Kristus usmrtený. Text Žalmu 
69 hovorí: „Do jedla mi dali žlče, a keď 
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som bol smädný, napojili ma octom.“ 
(Ž 69, 22) Verš tohto žalmu potvrdzujú 
všetci štyria evanjelisti, keď uvádzajú, že 
Ježišovi na kríži dali okúsiť víno zmiešané 
so žlčou, ktoré neprijal. Ďalšiu predpo-
veď o tom, ako Ježiš umrie, obsahuje už 
spomínaný Žalm 22, v ktorom žalmista 
uvádza: „Prebodli mi ruky a nohy, môžem 
si spočítať všetky svoje kosti..., delia si 
moje šaty a o môj odev hádžu lós.“ (Ž 22, 
17.18.19) Okolnosti sprevádzajúce Kristo-
vu smrť na kríži sú obsiahnuté v textoch 
všetkých štyroch evanjelií, ale evanjelista 
Ján detailným spôsobom poznamenáva, 
že v Kristovom umučení a smrti sa splnilo 
všetko, čo predpovedali starozákonné 
texty: „Toto sa stalo, aby sa splnilo Písmo: 
,Kosť mu nebude zlomená.‘“ A na inom 
mieste Písmo hovorí: „Uvidia, koho pre-
bodli.“ (Jn 19, 36 – 37) 

VZKriESENiE JEŽiŠa KriSta
Vzhľadom na Kristovo zmŕtvychvstanie, 
odhaľujúce veľkolepý moment víťazstva 
nad smrťou, Nový zákon preberá ďalší 
starozákonný chválospev v Žalme 16: 
„Preto sa raduje moje srdce a moja duša 
plesá aj moje telo odpočíva v nádeji. Lebo 
nenecháš moju dušu v podsvetí a nedovo-
líš, aby tvoj svätý videl porušenie. Ukážeš 
mi cestu života. U teba je plnosť radosti, 
po tvojej pravici večná slasť.“ (Ž 16, 9 – 11) 
Osoba, ktorú žalmista opisuje, kráča ces-
tou neprekonateľnej radosti v spoločen-
stve s Bohom vo večnom živote, ktorý je 
predstavený ako jediné dobro. Symbolika 
cesty použitá v desiatom verši predstavuje 
pre žalmistu jedinú voľbu, ktorej koneč-

ným cieľom je dokonalé a trvalé spojenie 
s nebeským Otcom. Koreňom celého 
chválospevu je vyjadrenie pevnej nádeje, 
ktorú možno chápať v línii neoblomnej 
viery vo vzkriesenie. Tieto slová potvr-
dzuje a kristologicky v Novom zákone 
vykladá svätý Peter, ktorý vo svojej reči 
na Turíce predkladá zástupom dôkaz, že 
Kristus bol vzkriesený a smrť už nad ním 
nemá žiadnu moc. (Sk 2, 24 – 28) Rov-
naké chápanie podáva aj apoštol Pavol, 
ktorý v synagóge vyhlasuje: „Avšak ten, 
ktorého Boh vzkriesil, nevidel porušenie.“ 
(Sk 13, 35 – 37) 

V kontexte „veľkonočného aleluja“ nemô-
žeme zabudnúť ani na Žalm 118: „Kameň, 
čo stavitelia zavrhli, stal sa kameňom 
uholným... Toto je deň, ktorý učinil Pán, 
plesajme a radujme sa z neho,“ (Ž 118, 
22.24) ktorý cirkevní otcovia vysvetľujú 
ako obdivuhodné proroctvo zmŕtvych-
vstania. Žalmista s nadšením oslavuje 
Božie milosrdenstvo, ktoré sa prejavi-
lo v konaní počas mnohých udalostí 
v dejinách izraelského národa a ktorého 
vrcholom je Ježišov život, smrť a vzkriese-
nie. Výklad týchto veršov potvrdzuje sám 
Kristus, ktorý slová o uholnom kameni 
aplikuje na svoje poslanie v podobenstve 
o vinohradníkoch (Mt 21, 42 – 44). Túto 
formuláciu používa pred veľradou aj svätý 
Peter, ohlasujúc Krista, ktorý je uholným 
kameňom Cirkvi: „On je kameň, ktorý 
ste vy, stavitelia, zavrhli, a on sa stal 
kameňom uholným.“ (Sk 4, 11) Preto Pán 
ustanovil deň radosti, v ktorom vyšlo 
Slnko spravodlivosti a Kristus nás zmieril 
s nebeským Otcom. Je to deň, ktorý podľa 

slov svätého Augustína nepozná svoj 
koniec. 

Okrem jednoznačných predpovedí o Kris-
tovom vzkriesení sa kresťanská tradícia 
súčasne odvoláva na text proroka Ozeáša: 
„Oživí nás po dvoch dňoch, na tretí deň 
nás vzkriesi a žiť budeme pred jeho tvá-
rou.“ (Oz 6, 2) Pre pochopenie Ozeášovej 
predpovede však neexistuje len jeden 
základný význam, preto v prípade tohto 
úryvku môžeme hovoriť aj o mesiášsko-
eschatologickom podtóne proroctva. 
Zmienku o vzkriesení na tretí deň nájde-
me aj v modlitbe proroka Jonáša, ktorý 
ju prednáša „zvnútra veľryby“, v ktorej 
bol tri dni a tri noci (Jon 2, 1). Na tento 
zázrak poukazuje evanjelista Matúš a tak 
ho možno považovať za predobraz ešte 
väčšieho zázraku, Ježišovho zmŕtvychvs-
tania: „Tak bude Syn človeka tri dni a tri 
noci v lone zeme.“ (Mt 12, 40)

Božou múdrosťou naplnené posvätné 
písma hebrejského ľudu dosahujú v Kris-
tovom veľkonočnom tajomstve utrpenia, 
smrti a vzkriesenia úplnú dokonalosť. 
Osoba Krista je základným pilierom 
viac než tisícročných zbierok literárnych 
textov, ktorým dáva osobitú jednotu 
a vytvára tak kontinuitu medzi Starým 
a Novým zákonom. Aby sme porozumeli 
tomuto veľkému tajomstvu, musíme 
poznať a skúmať diela, ktoré Boh prisľúbil 
v slovách a udalostiach izraelského ná-
roda, aby sme tak pochopili dielo, ktoré 
Kristus ukázal v plnosti času.
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Základným momentom exodu Izraelitov 
z Egypta bol prechod morom. Histo-
rická povaha samotnej udalosti, ako aj 
jej geografické ohraničenie je dodnes 
sporným miestom. Biblia hovorí, že 
mali ísť do zasľúbenej zeme zo Sukotu 
popri Červenom mori. Samotné miesto 
označujú pomenovania ako Pihachirot, 
ktorý mal byť oproti Belsefonu. Kde sú 
tieto miesta, sa doteraz nepodarilo zistiť. 
Pihachirot bol však v objatí púšte (Ex 
14, 1 – 3). V kritickej situácii, keď hrozila 
záhuba, Mojžiš na Pánov rozkaz vystiera 
svoju „ruku nad more a Pán ho celú noc 
prudkým východným vetrom rozháňal 
a more vysušil. Takto sa voda rozdelila“ 
(Ex 14, 21). Izraeliti prešli po dne mora, 
pričom mali vody vedľa nich stáť ako 
múr. Tento opis má veľmi silné legendár-
ne prvky, ktoré majú zvýrazniť prejavenú 
moc a pomoc Boha Izraela. Medzi ne 
patria napríklad vody stojace ako múr. 
Vo filmoch opisujúcich túto udalosť je to 
jeden z najdramatickejších prvkov.

Opis ďalších udalostí však je vcelku 
realistický. Egypťania vstúpili na morské 
dno na vozoch. Ale pohyb po takomto 
teréne, navyše so zníženou viditeľnosťou 
kvôli dymu naozaj mohol reálne viesť 
k opisovaným udalostiam – k zmätku 
a odpadávaniu kolies. Bol teda extrémne 
náročný. Navyše sa to celé udialo nadrá-
nom, lebo ranná stráž trvala v atických 
časoch od druhej do šiestej hodiny ráno.

Tento údaj napovedá, že samotné dno 
nebolo veľmi široké, pretože v noci ho 
Pán vysúšal východným vetrom a v čase 
rannej stráže, keď boli Egypťania na dne 

mora, sa vody vrátili späť na pôvodné 
miesto. Príval vôd bol rýchly a Egypťania 
sa nestihli vrátiť na breh. Výsledkom 
bola porážka vojska. Celý prechod 
mohol trvať iba pár hodín, čo v prípade 
exodu veľkého počtu ľudí znamená 
maximálne niekoľko kilometrov.

Takýchto miest v lokalite nie je veľa.

Takže ostáva stále nájsť odpoveď 
na otázky: Bol exodus Izraelitov sku-
točný? Nie je iba legendárnym opisom? 
Ak bol skutočný, o koľko ľudí išlo? Bol 
naraz? Kedy, kde a ako sa udial prechod 
cez more?

Keď sa v minulom storočí objavili 
múmie mnohých faraónov, historici sa 
snažili nájsť takého, ktorého pozostatky 
ostali ležať na dne mora. No bezvýsled-
ne. Často sa vkladá exodus do obdobia 
Ramzesa II. Veľkého, jedného z najväč-
ších faraónov Egypta, pričom sa tu opie-
ra o existenciu miest Pitom a Ramzes, 
ktoré mali Izraeliti pomáhať budovať. 
To je však jediný vážny argument, ktorý 
túto hypotézu dosvedčuje. Omnoho 
pravdepodobnejšie je, že pri opise uda-
lostí, ktoré sa stali pred dlhým časom, 
nazvali mestá budované Izraelitmi ich 
aktuálnymi názvami. Väčšina udalos-
tí opísaných v Kanaáne po príchode 
Izraelitov sa však stala pred panovaním 
Ramzesa. Aj preto sa prípadný exodus 
posúva o niekoľko storočí skôr a môže 
súvisieť s iným veľkým egyptským faraó-
nom – Thutmosisom III. (Juraj Gradoš) 

(dokončenie v nasledujúcom čísle)
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5. DUŠA ČLOVEKA 
JE NESMRTEĽNÁ (1)

Každý človek je konfrontovaný s realitou smrti. 
Zoči-voči smrti je absolútna väčšina ľudstva 

presvedčená, že smrťou sa život človeka neskončí, 
že človek aj po smrti ostáva naďalej súčasťou tohto 
sveta, že naďalej vníma realitu, že je s ňou v nejakej 
forme spojený. Toto presvedčenie je zakódované 
v najhlbšej podstate ľudského vedomia, je súčasťou 
nášho bytia. Od celkom primitívnych nábožen-
ských predstáv cez kult predkov až po prepracované 
predstavy o posmrtnom živote, typické pre niektoré 
staroveké náboženstvá – človek v podstate verí, že 
smrťou sa život človeka nekončí. Zoči-voči tomuto 
všeľudskému vnímaniu a pocitu je aj veriaci kresťan 
konfrontovaný s realitou smrti. Smrť je pre kresťana 
zakončením pozemského života, ale nie definitív-
nym zakončením života – tento život je predurčený 
na večnosť. Ruský filozof Berďajev hovorí: „Život 

a osud toho najmenšieho z ľudských tvorov má 
absolútny význam z hľadiska večnosti: jeho život 
a osud sú večné.“

Kristovo posolstvo o ľudskom živote a smrti je jed-
noduché, ale nevypĺňa ľudskú zvedavosť prílišnými 
detailmi. Jeho podstatou je viera v zmŕtvychvstanie 
na konci vekov a v život večný. Vzkriesenie tela 
je súčasťou tejto viery. Aké to však bude telo? Už 
sv. Pavol musel odpovedať na všetečné a zvedavé 
otázky: „Ako vstanú mŕtvi? V akom tele prídu?“ 
Hlupák! Čo ty seješ, neožije, ak prv neodumrie. 
A čo seješ, neseješ budúce telo, ale holé zrno, či už 
pšeničné, alebo nejaké iné... Tak je to aj so zmŕt-
vychvstaním: seje sa porušiteľné, vstáva neporuši-
teľné; seje sa potupené, vstáva slávne; seje sa slabé, 
vstáva mocné, seje sa telo živočíšne, vstáva telo 
duchovné.“ (1 Kor 15, 35 – 44) Aj po zmŕtvychvstaní 
to bude teda „ja“, hoci si neviem ani predstaviť, aké 
bude moje telo, budem to stále ja, vo svojom tele. 
(vladyka Cyril)
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VZKRIESENIE 
DÁVA SILU ŽIŤ
» Adriana MATOĽÁKOVÁ

„Vstaň, Bože, a súď zem, lebo všetky národy sú 
tvojím dedičstvom.“ Kresťanský svet oslavuje 
vzkriesenie Pána – všade inak, a predsa s rovnakou 
bázňou i nádejou. Veľká noc je príležitosťou 
na návrat ku koreňom, láka možnosťou znova 
zažiť atmosféru čias, keď sa denný ruch zastavil 
a v ušiach znelo dojemné Christos voskrese. 
Mnohí si v srdci zachovávame tú svoju Veľkú noc,  
so známymi modlitbami, tradíciami i obradmi. 
Ale iba niektorí zažijú aj Paschu inak – mimo 
vlastnej tradície, mimo svojho rodinného či 
farského spoločenstva. Jednou z nich je aj Tatiana 
Cmoriaková, ktorá strávila deväť rokov ako studitka 
v Svätopokrovskom monastieri studitského pravidla 
v Ľvove.

ICOLic. Tatiana 
Cmoriaková 

(41) pracovala 
ako katechétka 

a metodička 
Katechetického úradu 

Košickej eparchie. 
V roku 2012 vstúpila 

do studitského 
monastiera 

na Ukrajine. V r. 2017 – 
2020 študovala na PIO 

v Ríme. Dnes žije 
a pracuje v Košiciach.

Kedy ste sa rozhodli pre mníšsky život a prečo 
práve v studitskom monastieri na Ukrajine?

Po totalite sa začali objavovať náboženské knihy 
a na uliciach rehoľníčky v rehoľných rúchach. 
Oslovovali ma najmä životopisy svätých a tí boli 
zasvätení Bohu. Podobne usmievajúce sa rehoľ-
níčky prispeli k tomu, že sa mi ideál zasväteného 
života stal sympatický. Moje rozhodnutie pre 
mníšsky život však dozrievalo postupne, rokmi, 
skúsenosťami, duchovnou formáciou. Vážne 
som o tomto spôsobe života začala rozmýšľať až 
po štúdiách, niekoľkých rokoch pracovného života 
a duchovných cvičeniach strávených so sestrami 
služobnicami v monastieri otcov studitov v Unive. 
Očarili ma mníšske ideály, modlitba mníšskeho 
pravidla a premohla ma túžba po „inom“ živote 
s Bohom, duchovnejšom, dokonalejšom. Keď-
že na Slovensku mníšske monastiere nemáme 
a najbližší je na Ukrajine, začala som život mníšky 
práve tam. To, že medzi studitmi na Ukrajine boli 
aj (hiero)mnísi zo Slovenska, mi pomohlo v neľah-
kých začiatkoch.  

Slávime Paschu, najvýznamnejšie sviatky kres-
ťanského liturgického kalendára. V čom je ich 
oslava v monastieri iná ako v bežnej farnosti?

Vo svete sa človek často sústredí na jarné upra-
tovanie a dekorácie, veľkonočné jedlá, košík, 
dámy na nový jarný outfit, v ktorom sa ukážu 
v cerkvi, a chlapi na oblievačku. Iste, aj v bežných 
farnostiach človek prežíva veľkonočné tajomstvo 
účasťou na liturgických obradoch, no z praktické-
ho hľadiska sú vo farských obradoch vynechávané 
niektoré biblické čítania, žalmy alebo liturgické 
texty, ktoré nie sú k dispozícii. Podobne môžu 
brániť účasti na všetkých obradoch rodinné povin-
nosti. 

V monastieri je dôraz oveľa viac kladený na du-
chovné prežívanie, krásu a dôstojnosť liturgických 
obradov. Pasche predchádza intenzívnejší pôst 
bez mäsitých a mliečnych pokrmov  s oveľa väčším 
množstvom stredných a veľkých poklôn, ako to 
poznáme na Slovensku. Po prvom Veľkom pôste 
v monastieri som schudla skoro desať kíl . No 
neverili by ste, koľko chutných jedál sa dá pripraviť 
bez mäsitých a mliečnych potravín. To sú momen-
ty, v ktorých človek ocení hodnotu jednoduchého 
jedla a bohatstvo chudoby.  

Keďže studitky sa modlia celé mníšske pravidlo, 
to počas sviatkov „zaberie“ najviac času. Pohltí 
doslova celého človeka a „prenesie“ ho do Jeruzale-
ma, na Golgotu a ku Kristovmu hrobu, kde prežije 
najdôležitejšie udalosti dejín spásy. Keď počúvate 
vo Veľkom týždni svitilen utierne, nájdete v ňom 
svoju realitu ― človeka, ktorý proste nemá svadob-
ný odev. A predsa má tú odvahu a prosí Boha, aby 
mu ho dal on sám. Po vyložení plaščenice na Veľký 
piatok sa sestry striedajú pri Kristovom hrobe až 
do sobotnej noci, aby bdeli pri svojom Ženíchovi. 
Keď sa na Veľký piatok mníšky modlia vo svojich 
kéliách malé povečerie, stretnú sa s Bohorodičkou, 
ktorá sa v nádhernom kánone nazvanom Plač 
Bohorodičky prihovára svojmu mŕtvemu Synovi, 
Jozefovi z Arimatey či myronosičkám. V textoch  
Jeruzalemskej utierne duša stretáva Krista, ktorý 
zostúpil do predpeklia, aby našiel Adama i každé-
ho z nás. Nadhrobná polnočnica a utiereň Paschy 
s liturgiou vnášajú do tmy polnoci a nedeľného 
brieždenia svetlo vzkrieseného Krista, radostné 
Christos voskrese i slzy radosti. Keď si naozaj 
uvedomíme a prežijeme, čo znamená „druh druha 
objímajme, bratmi sa nazývajme, pre vzkriesenie 
odpusťme nepriateľom“, Kristovo vzkriesenie nám 
dá silu žiť to alebo sa o to pokúšať znova a znova. 

Dodržiavajú aj studitky nejaké veľkonočné tra-
dície?

Vo všeobecnosti Ukrajinci majú radi maľované 
kraslice a svoje regionálne výšivky. Tie tvoria 
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hlavnú časť veľkonočnej výzdoby. V monastie-
ri však dominuje ikona Vzkriesenia. Hoci sa 
sestry aktuálne nevenujú maľovaniu kraslíc, 
v monastieri je otvorená stála výstava asi tisícky 
pysanok z rôznych regiónov Ukrajiny od sestry 
Dárie, ukrajinskej mníšky, ktorá žila v Nemec-
ku a neskôr v Kanade. Ide o naozaj jedinečnú 
zbierku naaranžovanú v rôznych kombináciách 
s keramikou, sklom, kovom, slamou, drapériou, 
drevom a pod. Medzi nimi vynikajú huculské 
pysanky z Karpát a je medzi nimi aj pár vzorov 
z Prjašyvščyny.

Už tradične sestry pečú pred sviatkami pasku, 
ktorú zdobia rôznymi potravinárskymi ozdoba-
mi a dochucujú rôznymi príchuťami. Pripravujú 
aj artos – chlieb, ktorý je počas Svetlého týždňa 
položený na tetrapode, prikrytý a previazaný 
okrúhlou ikonou Krista, taktiež vyhotovenou 
sestrami. Na paschálnych raňajkách, ktoré sú 
hlavným pokrmom dňa, nechýba posvätená stra-
va: maslo, vajíčka, mäsové výrobky, syry, paska, 
cvikla s chrenom, rôzne majonézové šaláty, ale aj 
veľké torty a káva. 

V Nedeľu Vzkriesenia najmä mladšie sestry vystu-
pujú do zvonice, kde zvonia naraz na tri monastier-
ske zvony, koľko vládzu, kto ako vie alebo nevie . 
Je to prejav radosti a sily ohlasovania vzkriesenia. 
Ako archarky (novicky) sme zvykli chodiť v Nedeľu 
Paschy do Ševčenkovho hája, ľvovského skanze-
nu, kde bol v ten deň vstup zdarma s množstvom 
zaujímavostí, radostným smiechom Ukrajincov vo 
vyšivankach, ale aj voskresnym pokojom v dreve-
ných cerkvách, ktoré sú súčasťou komplexu.  

Počas svojho života v monastieri ste strávili aj tri 
roky na štúdiách cirkevného práva v Ríme...

Áno, predstavení monastiera ma tam vyslali a to mi 
dalo možnosť zažiť Cirkev trocha ináč. Vnímať jej 
univerzálnosť, krásu, tradície Východu i Západu, 
ľudí rôznych národov zo všetkých kontinentov. Čas 
štúdia bol obohacujúci nielen po intelektuálnej, ale 
aj kultúrnej a duchovnej stránke. Bol to čas novej 
skúsenosti s ľuďmi, so sebou a najmä s Bohom. 
V každom prípade v cudzine človek zažije, že „Pán 
ochraňuje cudzincov“ (Ž 146, 9), že sú v jeho oso-
bitnej pozornosti. A to mi dávalo pokoj v Taliansku 
i na Ukrajine.      

Aj slávenie Paschy v úplnom centre katolíckeho 
sveta muselo mať svoje špecifiká...

Pascha v Ríme je jedinečná – modlitba krížo-
vej cesty v Koloseu, Kvetná nedeľa na Námestí 
svätého Petra so Svätým Otcom a biskupmi, ktorí 
nesú palmové ratolesti spracované do spletených 
umeleckých diel. Osobne som obrady Paschy 
slávila v Chráme sv. Antona Veľkého pri pápež-
skom kolégiu Russikum a niektoré aj v Chráme sv. 
Atanáza Veľkého pri Pápežskom gréckom kolégiu 
(v týchto kolégiách bývajú aj seminaristi a kňazi 
zo Slovenska). Do Russika prichádzal každý rok 

na sviatky Paschy zbor zo Švajčiarska, ktorý obrady 
sprevádzal krásnym spevom. Silnou skúsenosťou 
bol pre mňa jeden brat seminarista, ktorý kánon 
Paschy spieval tak radostne, že sa pri tom hýbal 
v rytme nápevov. Videla som, že Kristovo vzkriese-
nie má doslova moc roztancovať srdce, hlas i telo. 
Nezabudnuteľnými boli obrady v Chráme sv. Ata-
náza sprevádzané gréckymi isonovými nápevmi. 
Prvýkrát som videla počas obradov Veľkého piatka, 
ako kňaz sníma Kristovo tela z kríža do bielej 
plachty, obrad uctenia plaščenice obsypanej kvetmi 
nádhernej vône, ktoré kňaz rozdával uctievajúcim, 
či rozsýpanie vavrínových listov po cerkvi počas 
liturgie Paschy Veľkej soboty.       

No a čo sa týka paschálneho menu, keďže som 
bývala so sestrami z Indie, to tvorila najmä ryža 
a pikantné karí, ktoré je v ich kultúre najobľú-
benejším jedlom. Hrudka, cvikla ani zemplínska 
šunková polnina neboli .

Bolo niečo, čo vám na všetkých týchto miestach 
chýbalo?

Počas rokov strávených mimo Slovenska mi iste 
chýbalo to naše slávenie Paschy. No z každej 
situácie v živote sa dá vyťažiť niečo dobré. Zmysel 
Paschy totiž nestojí na vonkajších zvykoch a geo-
grafickom mieste, ale spočíva v skutočnosti, ktorá 
je vyjadrená v biblických a liturgických textoch 
Paschy a v spoločenstve modliacej sa Cirkvi, bratov 
a sestier, ktorí nás majú radi. Práve v liturgických 
a biblických textoch, ktoré sú sprevádzané paschál-
nymi nápevmi, sa ukrýva veľké bohatstvo byzant-
ského obradu. Ich čítanie a počúvanie stojí za to. 
No aby tieto obrady mali duchovný efekt, vyžaduje 
si to aj istý stav srdca ― ochotu stíšiť sa a počúvať 
Božie veci, upokoriť sa, byť úprimný pred Bohom 
a túžiť po stretnutí s ním.

Tatiana Cmoriaková ako 
studitka v čase štúdia 
na Pápežskom východ-
nom inštitúte (PIO) 
s rehoľnými sestrami 
sýrskomalabarského 
a sýrskomalankarského 
obradu z indickej Ke-
raly na Kvetnú nedeľu 
na Námestí sv. Petra 
v Ríme

ViEtE, ŽE... 
V studitskom monastieri 
sa na zvonenie 
nepoužíva automatika, 
zvoní sa poťahovaním 
lán rukami i nohou, 
zvonenie má svoje 
pravidlá a predpísané 
modlitby, a je to 
doslova umenie.
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V priebehu dejín nebolo ničím výnimoč-
ným, že chrámy patriace do konkrétnych 
farností menili svoju konfesiu, a tak 
pôvodne pravoslávne chrámy prechádzali 
do Katolíckej cirkvi, čo platilo aj opačne. 
Takto aj hnuteľný majetok vrátane ikon 
menil svojho majiteľa, čo je aj prípad tejto 
divotvornej ikony.

Hodyševská ikona Bohorodičky (poľ. 
Hodyszewska, rus. Годышевская) bola 
rodovou ikonou, ktorá sa dedila z po-
kolenia na pokolenie. Podľa zachovanej 
ústnej tradície sa ikona zjavila na hruš-
ke (podľa inej verzie na lipe) v mieste 
zvanom Krynica, patriacom do okolia 
obce Hodyszewo v Bialystockom okrese, 
na severovýchode Poľska. Čas zjavenia sa 
ikony nie je známy. Na mieste zjavenia sa 
ikony bola v roku 1558 postavená drevená 
kaplnka patriaca v tom čase Pravoslávnej 
cirkvi. Ikonu historicky prvýkrát spomína 
kráľovská listina z roku 1562, kde sa uvá-
dza, že v kaplnke sa nachádza divotvorná 
ikona Bohorodičky a neďaleko kaplnky 
žriedlo s liečivými účinkami.

Po podpísaní Brest-litovskej únie v roku 
1596 pravoslávna kaplnka s divotvornou 
ikonou Bohorodičky prešla do spravova-
nia Katolíckej cirkvi.  Od obdobia 17. sto-
ročia vzrastá kult úcty divotvornej Hody-
ševskej ikony Božej Matky, čo potvrdzuje 
množstvo votívnych predmetov zbožných 
veriacich ako prejav ich vďaky za vypoču-
té prosby a uzdravenia. Na ikone sa v tom 
období nachádzala aj pozlátená strie-
borná riza.  Prvý opis chrámu pochádza 
z roku 1727, kde sa uvádza, že divotvorná 
ikona Bohorodičky sa nachádza v miest-
nom rade ikonostasu.

Z iniciatívy kňaza Antona Baňkovského 
bol v Hodyševe v roku 1775 postavený 
nový chrám.  V roku 1875 na základe dek-
rétu cára Alexandra II. bola divotvorná 
Hodyševská ikona Bohorodičky vrátená 
Pravoslávnej cirkvi.  V roku 1881 chelmský 
a varšavský pravoslávny arcibiskup Leon-
tios posvätil novú murovanú cerkev v Ho-
dyševe, kde bola v ikonostase umiestnená 
aj divotvorná Hodyševská ikona Bohoro-
dičky. Častejšie sa však ikona nachádzala 
vo svätyni nad horným miestom, aby bola 
k dispozícii v čase verejnej úcty veriacich.

V roku 1915, po-
čas prvej svetovej 
vojny, pravoslávni 
veriaci utekajúc 
pred blížiacimi 
sa nemeckými 
vojskami vyviezli 
Hodyševskú 
ikonu do Ruska. 
Do rodného kraja 
sa ikona vrátila 
v roku 1926 a bola 
umiestnená 
v pravoslávnom 
Sobore sv. Márie 
Magdalény vo 
Varšave. Na zá-
klade interven-
cie poľského 
prezidenta Ignáca 
Mošcického bola 
ikona Bohoro-
dičky vrátená 
rímskokatolíckej 
farnosti v Ho-
dyševe, pretože 
pravoslávna far-
nosť bola po prvej 
svetovej vojne 
zrušená.

Po búrlivej histórii počas prvej a druhej 
svetovej vojny sa do novopostaveného 
chrámu v Hodyševe v roku 1949 vrátila aj 
divotvorná ikona Bohorodičky. Odvtedy 
sa Hodyševo začalo nazývať Jasna Góra 
Podlasie. V roku 1976 bola starostlivosť 
o svätyňu zverená reholi pallotínov. 
V roku 1980 bola ikona slávnostne koru-
novaná pápežskými korunami a prijala 
nový titul – Božia Matka zmierenia.

Ikona vyhotovená technikou olejomaľby 
na drevenej doske s rozmermi 96,8 x 
82,5 cm pochádza podľa historikov ume-
nia z obdobia prvej polovice 17. storočia 
(okolo roka 1630). Kompozícia zobrazuje 
Božiu Matku v ikonografickom type hodi-
gitrie po pás, s dieťaťom Kristom, ktorého 
si pridržiava ľavicou, pričom pravicu 
má priloženú k hrudi. Kristus si ľavicou 
pridržiava zatvorený evanjeliár a pravicou 
žehná. Ikonu zdobí riza vyšitá zlatými 
niťami a pápežské koruny. Hodyševská 
ikona Bohorodičku slávi svoju liturgickú 
pamiatku vo Veľkú stredu Strastného 
týždňa pred Paschou.
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Po úvodnom zvolaní vo zvyčajnom 
začiatku Požehnaný Boh náš nasleduje 
zvolanie čteca: „Sláva tebe, Bože náš, 
sláva tebe.“ Toto zvolanie akoby uvá-
dzalo modlitbu Kráľu nebeský. Obra-
ciame sa k Svätému Duchu, aby nás vo-
viedol do tajomstva modlitby. On je ten 
Tešiteľ, ktorý „prichádza na pomoc na-
šej slabosti, lebo nevieme ani to, za čo 
sa máme modliť, ako treba; a sám Duch 
sa prihovára za nás nevysloviteľnými 
vzdychmi“ (Rim 8, 26). Potrebujeme 
vo svojom srdci objaviť túžbu po Bohu, 
smäd duše po stretnutí s Ježišom. Naše 
srdce potrebuje byť zapálené ohňom 
zhora – Svätým Duchom, aby v nás 
bola horlivosť pre Božie kráľovstvo 
(porov. Lk 12, 49). Túžba po Bohu je im-
pulzom k pôsobeniu tohto hosťa našej 
duše, ktorý nás vovádza do skutočnej 
modlitby. Stačí maličká chvíľka, keď 
vstúpime do modlitby a Boží Duch 
naplní naše srdce svojou milosťou. Túži 
v nás neustále prebývať a chce, aby 
sme nikdy z jeho prítomnosti neodišli. 
Takáto autentická modlitba spôsobuje, 
že aj keď opustíme miesto modlitby 
a ideme k svojim povinnostiam, Boží 
Duch sa v našom srdci tajomne modlí 
a pracuje v nás na našom posvätení. 
Svätý Izák Sýrsky hovorí o pozvaní byť 
nesený v živote neustálou modlitbou, 
ovocím Svätého Ducha, a takto stúpať 
k vrcholu kresťanského života. Zvoláva-
ním Svätého Ducha dovoľujeme Bohu, 
aby našej ľudskej činnosti dal večný 

a božský rozmer. Preto je táto modlitba 
v úvode zvyčajného začiatku. Modlí sa 
ju aj kňaz, keď začína sláviť svätú litur-
giu. Niektoré miestne cirkvi majú zvyk 
pri tejto modlitbe dvíhať ruky na znak 
prosebného zvolávania.

Táto modlitba nie je pevnou súčasťou 
zvyčajného začiatku. Akoby netvorila 
jeho pôvodnú stavbu. Sú obdobia, keď 
ju vo zvyčajnom začiatku vynecháva-
me, ale vynechávame ju aj v niektorých 
modlitbách, napr. v panychíde. Nie-
ktorí sa prikláňajú k tomu, že je skôr 
piesňou. Vychádzajú zo skutočnosti, že 
je nepochybne prevzatá z večierne ako 
stichira sviatku svätej Päťdesiatnice, 
pretože sa v nej objavuje neskôr ako 
v tejto službe. Súdime to podľa toho, 
že táto pieseň je konštantínopolskému 
ústavu v 9. storočí neznáma. Objavila 
sa najskôr v čase rozkvetu hymnogra-
fickej činnosti v 8. – 9. storočí. Podľa 
časoslova sinajskej bibliotéky (12. stor.) 
a etiópskeho časoslova (14. stor.)  je 
daná len ako tropár na tretej hodinke 
a v etiópskom sa ešte objavuje aj na pol-
nočnici.  

Niekde existuje zvyk čítať túto mod-
litbu pred začiatkom každého dôle-
žitého diela. Predtým, ako niekto ide 
niečo robiť, potrebuje sa najprv dostať 
do formy: speváci spievajú, športovci sa 
rozcvičia. A kresťania sa modlia k Svä-
tému Duchu. (Marek Kaľata)

SVIECE 
NA PRESTOLE
Niekedy sa stretávam s otázkou, či musí 
byť na prestole alebo za ním sedemra-
menný svietnik, alebo možno mať 
namiesto neho dve, štyri alebo šesť sviec? 
O sedemramennom svietniku možno 
povedať, že v minulosti bol v našich 
cerkvách neznámy a začal sa objavovať 
len celkom nedávno, zhruba v období 
posledných dvadsaťpäť rokov. Dôvod je 
jednoduchý: za čias mukačevského bisku-
pa Manuela Olšavského (1700 – 1767) sa 
začali robiť v cerkvách prestoly, ktorých 
súčasťou bola aj tzv. zaprestolná ikona, 
často napevno spojená s prestolom alebo 
s bohostánkom. Je len logické, že v takom 
prípade už za bohostánkom nemohol 
byť žiadny sedemramenný svietnik. 
Okrem toho, sedemramenný svietnik bol 
charakteristický pre ruský obrad a ťažko 
by sme ho našli u Grékov, Melchitov, 
Rumunov či Srbov. Počet sviec na prestole 
sa líšil v závislosti od veľkosti prestola, ale 
aj od materiálneho zabezpečenia farnosti. 
Skôr sa dbalo na to, aby na prestole horel 
párny počet sviec. Biskupi pri vizitáciách 
kontrolovali aj počet a stav sviec na pre-
stole. Prešovský biskup Mikuláš Tóth pri 
vizitáciách zapisoval počet svietnikov 
na prestole. Vďaka tomu sa dozvedáme, 
že napr. v Litmanovej bolo na prestole 
dvanásť svietnikov, v Hodermarku (dnes 
Ihľany) mali štyri svietniky, ale na sviatky 
dodávali ešte ďalšie dva, v Medzilabor-
ciach zasa mali na prestole dva trojsviet-
niky. Ako zaujímavosť možno spomenúť 
aj fakt, že v čase druhej svetovej vojny 
vladyka Pavel Gojdič žiadal z Ríma povo-
lenie, aby na prestole v tomto krízovom 
období stačilo slúžiť iba s jednou sviecou. 
(Marko Durlák)

Hector Fuentes, flickr.com
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PATRIARCHA NOE
» Mykhaylyna KĽUSKOVÁ

Noe je hlavný hrdina biblického rozprávania o potope 
sveta, ktoré je obsiahnuté v Gn 6, 5 – 9, 17. Prvýkrát 
sa však spomína v texte Gn 5, 28 – 29, z ktorého sa 
dozvedáme, že patril do desiatej generácie potomkov 
Adama v Setovej línii (porov. Gn 5).

Noe bol synom Lámecha a jeho narode-
nie bolo znakom nádeje pre jeho otca, čo 
sa odzrkadlilo v Noemovom mene: „A dal 
mu [Lámech] meno Noe, hovoriac: ,Tento 
nás poteší pri našej robote a námahách 
na zemi, ktorú Pán preklial.‘“ (Gn 5, 29) 
V rámci Adamovej genealógie sa iba pri 
Noemovom mene objavuje etymológia, čo 
poukazuje na výnimočnosť tejto postavy 
medzi ostatnými Adamovými potomka-
mi. Hoci hebrejské meno Noach (Noe) 
sa najčastejšie odvodzuje od hebrejského 
kmeňa n-v-ch – „oddýchnuť“, biblický au-
tor v Gn 5, 29 nabáda čitateľa k tomu, aby 
ho spojil s foneticky príbuzným kmeňom 
n-ch-m – „potešiť“, „poskytnúť úľavu“. 
Svätopisec mohol tak ešte pred predsta-
vením príbehu o potope sveta naznačiť, 
akú úlohu v ňom zohrá Noe. Je možné, že 
zmienka o „potešení“, „úľave“, ktorú mal 
priniesť Noe (porov. Gn 5, 29), nadväzuje 
na udalosti po potope, keď Noe ako roľ-
ník priniesol „úľavu“ pôde, ktorú obrábal 

(porov. Gn 9, 20), a tak ju zbavil preklia-
tia, ktoré sa jej dotklo po hriechu prvých 
ľudí (porov. Gn 3, 17). Je zaujímavé, že pri 
vysvetlení príčin potopy v Gn 6, 11 – 13 
sa zdôrazňuje práve aspekt „skazenos-
ti“ zeme, ktorá však po potope získala 
prisľúbenie, že už nebude prekliata a že 
na nej bude zachovaný základný kolobeh 
prírody, ktorý umožňuje ľudský život 
(porov. Gn 8, 21 – 22). Nie je vylúčené, že 
spojenie mena Noe s „potešením“ mohlo 
narážať aj na produkciu vína, ktorú inici-
oval Noe ako pestovateľ viniča (porov. Gn 
9, 20n). Neskoršia rabínska tradícia pri 
interpretácii Noemovho mena skôr brala 
do úvahy význam spájaný s kmeňom n-v-
ch – „oddychovať“.

Okrem rozprávania o potope sveta sa Noe 
objavuje ako roľník a vinohradník v príbe-
hu z Gn 9, 18 – 27. Stretávame sa tu s neli-
chotivým obrazom opitého a obnaženého 
Noema, ktorý je vo výraznom kontraste 

s obrazom ideálneho človeka z rozprá-
vania o potope, čo prirodzene prispelo 
k vzniku rozmanitých vysvetlení, ba 
i ospravedlnení faktu Noemovho opilstva 
medzi ranokresťanskými komentátormi. 
Podľa niektorých dôvodom Noemovho 
„prehrešku“ mohla byť neznalosť praotca 
o opojných účinkoch vína alebo dlhá 
abstinencia od vína, spôsobená potopou. 
Tento príbeh uzatvára informácia o dĺžke 
Noemovho života (950 rokov) a zmienka 
o smrti (porov. Gn 9, 29). 

Noemovo meno sa poslednýkrát uvádza 
v Knihe Genezis v rámci textu, ktorý je 
známy ako Rodokmeň národov (Gn 10, 
1.32). Vyskytuje sa v úvodnej a záverečnej 
časti tejto biblickej pasáže. Predmetom 
záujmu však už nie je samotný Noe, ale 
jeho synovia.

Popri prvej biblickej knihe sa Noe 
spomína aj v prorockej a múdroslovnej 
literatúre Starého zákona. Nájdeme v nej 
zmienky, ktoré obsahujú jeho meno, 
ale aj alúzie na jeho osobu. V textoch sa 
zdôrazňuje Noemova spravodlivosť (Ez 
14, 14; Múd 10, 4; Sir 44, 17), dokona-
losť (Sir 44, 17), jeho úloha v pretrvaní 
ľudského pokolenia (Múd 14, 7 „... nádej 
sveta vyhľadala útočište na plti, a tak 
rukou tvojou riadená zanechala svetu pre 
nový rod semeno“; Sir 44, 17 (SEP): „kvôli 
nemu zostal na zemi zvyšok, keď nastala 
potopa“) a večná zmluva, ktorú Boh s pra-
otcom uzavrel (Sir 44, 19). 

Osoba Noema priťahuje pozornosť aj 
autorov židovských apokryfných spisov 
(napr. Prvá kniha Henochova, resp. tzv. 
Etiópsky Henoch; Kniha jubileí; Apo-
kryfná kniha Genezis) a taktiež takých 
významných židovských osobností sta-
roveku ako Filón z Alexandrie alebo Jozef 
Flávius. Spomenuté apokryfné diela sa 
okrem iného zameriavajú na udalosť No-
emovho narodenia, pri ktorej predstavení 
zdôrazňujú praotcovu výnimočnosť. Pod-
ľa rozprávania Prvej knihy Henochovej 
Lámech, Noemov otec, pochybuje, či Noe 
je vôbec jeho synom, keďže si všíma jeho 
nezemský výzor a neobvyklé schopnosti, 
napr. to, že ihneď po narodení začína roz-
právať a hovorí o Pánovi spravodlivosti. 
Tým, kto presviedča rodinu o Noemovom 
pôvode od Lámecha a zároveň zdôrazňuje 
Noemovu budúcu úlohu v dejinách, nie je 
nikto iný ako Noemov výnimočný predok 
Henoch (porov. 1 Hen 106 – 107). 
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Záujem o starozákonnú postavu Noema 
neobišiel ani texty Nového zákona (porov. 
najmä Hebr 11, 7; 2 Pt 2, 4 – 10). Autor 
Listu Hebrejom vyzdvihuje najmä jeho 
vieru a bázeň (pred Bohom) alebo ho na-
zýva „dedičom spravodlivosti“. V Druhom 
Petrovom liste je zase reč o Noemovom 
ohlasovaní spravodlivosti (2 Pt 2, 5), čo je 
motív známy skôr z mimobiblickej litera-
túry (porov. napr. Jozef Flávius, Židovské 
starožitnosti I, 74). Zmienky o Noemovi 
z Matúšovho a Lukášovho evanjelia 
(porov. Mt 24, 37 – 39; Lk 17, 26 – 27) 
nevenujú pozornosť kvalitám praotca, ale 
skôr nadväzujú na to, čo sa dialo „za dní 
Noema“ v istej paralele k tomu, čo nasta-
ne „za dní Syna človeka“.

NOE a POtOPa SVEta
V rozprávaní o potope sveta z Knihy 
Genezis (6, 5 – 9, 17) je Noe hneď v úvode 
charakterizovaný ako spravodlivý a bez-
úhonný muž, teda ako človek, ktorý 
uznáva Božiu nadvládu vo svete, žije 
podľa Božích princípov a vyznačuje sa 
vysokou morálnou úrovňou. Okrem toho 
je človekom, ktorý „chodil s Bohom“, čím 
sa zdôrazňuje jeho úzky vzťah s Bohom 
a život v súlade s jeho vôľou. Identickým 
spôsobom sa v Starom zákone opisuje iba 
Noemov praotec Henoch, ktorý bol podľa 
židovskej tradície, podobne ako Eliáš, 
vzatý do neba. Dôvernosť vzťahu medzi 
Bohom a Noemom je viditeľná v tom, že 
mu Boh prezradil svoj zámer zničiť všetko 
stvorenie z dôvodu rozširovania sa násilia 
na zemi. Niečo podobné sa neskôr stalo 
Abrahámovi v prípade trestu, ktorý mal 
zasiahnuť Sodomu a Gomoru (Gn 18, 17 
– 22). 

Spomenuté Noemove charakteristiky 
(spravodlivosť, dokonalosť, blízky vzťah 
s Bohom) vynikajú na pozadí úvodných 
veršov rozprávania o potope sveta, kde 
sa hovorí o rozmáhaní sa ľudskej zloby 
na zemi a stálej náklonnosti ľudského 
srdca k zlu, čo vedie Boha k rozhodnutiu 
zničiť to, čo ním bolo stvorené. Vo svete 
plnom zla Noe vynikal svojou bohaboj-
nosťou, čo môžeme vnímať ako príčinu 
toho, že na rozdiel od ostatných „našiel 
milosť u Pána“ (Gn 6, 8) a stal sa „začiat-
kom“ nového, resp. obnoveného stvore-
nia. Istým potvrdením takého chápania 
jeho príbehu je Boží výrok, uvádzaný ako 
zdôvodnenie záchrany v korábe: „Vojdi ty 
a celá tvoja rodina do korába, lebo som 
videl, že iba ty si spravodlivý predo mnou 
v tomto pokolení.“

Je dôležité na tomto mieste pozname-
nať, že príčiny potopy, ako aj dôvody 
Noemovej záchrany Bohom predsta-
vené v Knihe Genezis výrazne odlišujú 
biblické rozprávanie od iných starovekých 
príbehov o potope sveta (porov. napr. su-
merské rozprávanie Eridu Genezis; epos 
Atrahasís; babylonský epos Gilgameš). 
V mimobiblických rozprávaniach skôr 
isté „pohodlie“ božstiev, resp. ich ľubo-
vôľa boli spúšťačom potopy (napr. ľudia 
robili veľký hluk, čo prekážalo božstvám 
v odpočinku, alebo sa ľudia premnožili). 
Voľba „vyvoleného“ v nebiblických opi-
soch nesúvisela priamo s jeho morálnym 
profilom. Biblický Noe sa taktiež v porov-
naní k ostatným zachráneným hrdinom 
nevyznačuje vznešeným, napr. kráľov-
ským, pôvodom alebo plnením kňazských 
funkcií. Je to obyčajný človek. Po ukonče-
ní potopy sa nezmenil v nejakú výnimoč-
nú bytosť, obdarenú nesmrteľnosťou, ako 
to bolo v prípade kňaza Ziusudru (Eridu 
Genezis) alebo Utanapištima (Gilgameš). 
Po potope žil ešte 350 rokov, ale potom 
zomrel ako každý iný smrteľník.

Biblické rozprávanie o potope sveta pred-
stavuje Noema ako človeka, ktorý počas 
celej udalosti neprehovorí ani slovo. 
V príbehu sa však dosť výrazne prezentu-
je ako ten, kto pohotovo a bez najmenšie-
ho zaváhania plní Božie príkazy. Biblický 
autor zdôrazňuje túto skutočnosť okrem 
iného prostredníctvom formulácií „A Noe 
urobil všetko tak, ako mu prikázal urobiť 
Boh/Pán“. Noe, ktorý mlčky koná podľa 
Božích pokynov, veľmi pripomína Abra-
háma, ktorý na základe Božieho príkazu 
bez otáľania opúšťa svoju rodinu a záze-
mie v Harane a sťahuje sa do Kanaánu 
(porov. Gn 12, 1 – 5) alebo bez reptania, 
hoci nie bez vnútorného konfliktu, sa 
spolu s Izákom vydáva na cestu do krajiny 
Moria (porov. Gn 22, 1 – 3).

Noe, poslušný Božím nariadeniam, stavia 
v situácii ohrozenia potopou koráb, ktorý 
sa stane priestorom záchrany pre neho, 
jeho rodinu a reprezentantov celého tvor-
stva. Keď podniká túto aktivitu, už nie 
je žiadnym mladíkom. Podľa biblického 
textu má pozoruhodných šesťsto rokov. 
Medzi človekom a zvieratami zhromaž-
denými v korábe nevládne napätie, ale 
pokoj a poriadok. Krátka zmienka o tom, 
ako Noe po prvom návrate holubice, kto-
rú vypustil von po ústupe vôd, ju chytil 
vlastnou rukou a vniesol naspäť do ko-
rába, prezentuje praotca ako ideálneho 
Adama, ktorého Boh poveril vládnutím 
nad všetkým stvorením. Noe vo funkcii 
staviteľa korába a záchrancu stvoren-

stva pred ničivými vodami pripomína 
ostatných hrdinov starovekých príbehov 
o potope, ktorí upozornení blahosklon-
nými božstvami stavali lode, aby sa mohli 
zachrániť sami a poskytnúť útočisko aj 
predstaviteľom živočíšnej ríše.

Biblické rozprávanie o potope sveta ne-
hovorí nič o tom, ako Noe a tí, ktorí pre-
bývali spolu s ním v korábe, prežívali to, 
čo sa dialo za stenami plavidla. Biblické 
mlčanie pekne dopĺňa freska z rímskych 
starokresťanských katakomb (Priscilline 
katakomby) z 3. storočia, kde je praotec 
predstavený s rukami zodvihnutými hore, 
teda v typickej modlitebnej pozícii. 

Po vystúpení na suchú zem Noe okam-
žite stavia Pánovi oltár a prináša zápalné 
obety. Ukazuje sa v tejto úlohe ako kňaz. 
Typ prinášaných obiet – celopaly (celá 
žertva bola počas obety spaľovaná na ol-
tári) – prezrádza snahu vyjadriť úplne 
odovzdanie Bohu toho, čo bolo prináša-
né na obetu, a tak vhodným spôsobom 
poďakovať Pánovi za záchranu. S motí-
vom podobnej obety sa stretneme i vo 
všetkých spomenutých mimobiblických 
príbehoch o potope sveta. 

Noemovi a jeho potomstvu Boh po po-
tope adresuje požehnanie, ktoré svojím 
obsahom nápadne pripomína požehnanie 
dané prvým ľuďom: „Ploďte a množte sa 
a naplňte zem!“ (porov. Gn 1, 28) V rámci 
Božieho požehnania po potope si môže-
me všimnúť aj určitú novinku – človek 
odteraz má možnosť používať na obživu 
nielen rastliny, ale aj zvieratá. V tom 
môžeme vidieť isté akceptovanie Bohom 
určitej formy násilia, čo je však striktne 
regulované napr. zákazom konzumovať 
krv, ktorá je sídlom života, a prisľúbením 
pomstiť každé násilie realizované na člo-
veku (vraždu), stvorenom na Boží obraz. 

Noe sa spolu so svojím potomstvom a ce-
lým stvorením nakoniec stáva adresátom 
Božej zmluvy, ktorá je prvou zo všetkých 
zmlúv spomenutých v starozákonných 
textoch. Podobne ako v prípade Abra-
háma (porov. Gn 15) ide o jednostranný 
záväzok z Božej strany. Obsahuje Božie 
prisľúbenie už nikdy viac nezahubiť 
stvorenie prostredníctvom novej potopy. 
Dôležitou črtou zmluvy je to, že ju Boh 
uzatvára s celým tvorstvom. Biblický text 
taktiež zdôrazňuje jej trvalosť, keď ju 
označuje za „večnú“. Znakom tejto zmlu-
vy sa má stať dúha, ktorá Bohu vždy, keď 
sa na ňu pozrie, pripomenie prisľúbenie 
nepostihnúť svet už nikdy viac potopou.
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UTIEREŇ STRASTÍ
» Milan MOJŽIŠ

Zo Svätého písma vieme, že Pán Boh stvoril svet Zo Svätého písma vieme, že Pán Boh stvoril svet 
za šesť dní a na siedmy deň odpočíval (Gn 1, 1 – 2, 3). za šesť dní a na siedmy deň odpočíval (Gn 1, 1 – 2, 3). 
Všetko, čo Boh stvoril, bolo dobré. Ba na konci šiesteho Všetko, čo Boh stvoril, bolo dobré. Ba na konci šiesteho 
dňa sa píše, že „všetko, čo urobil, bolo veľmi dobré“ dňa sa píše, že „všetko, čo urobil, bolo veľmi dobré“ 
(porov. Gn 1, 31), teda aj človek bol dobrý, lebo Boh ho (porov. Gn 1, 31), teda aj človek bol dobrý, lebo Boh ho 
stvoril z lásky. Ale pre závisť padlého anjela človek od Pána stvoril z lásky. Ale pre závisť padlého anjela človek od Pána 
Boha odpadol. Božia láska je však nekonečná, a preto Boh Boha odpadol. Božia láska je však nekonečná, a preto Boh 
už po prvom hriechu ponúkol človekovi záchranu. už po prvom hriechu ponúkol človekovi záchranu. 
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Toto som vnímal, keď som ako malý chla-
pec (šesťdesiate roky minulého storočia) 
prichádzal do nášho chrámu v Ďačove aj 
so svojimi bratmi, najmä s bratom Anto-
nom, a pri počúvaní liturgických textov 
a čítaní z evanjelia som spoznával Božiu 
lásku. Mal som totiž takú výhodu, že otec 
Vojtech Dudič, ktorý v tom čase u nás 
pôsobil, vždy na svätej liturgii po prečíta-
ní evanjelia v cirkevnej slovančine otvoril 
malú knižočku – slovenské vydanie 
Svätého písma a prečítal nám z nej stať 
evanjelia po slovensky. Ach, s akou rados-
ťou sme to počúvali.

Pri čítaní Svätého písma môžeme spozná-
vať Božiu lásku, s ktorou Boh sprevádza 
človeka jeho dejinami a zvlášť, keď Boh 
vyslobodí svoj ľud Izrael z egyptského 
otroctva. Židia si počas dlhých stáročí 
pripomínali túto udalosť vyslobodenia 
počas sviatkov Paschy – Veľkej noci. Boh 
ich priviedol do krajiny Kanaán, ktorá 
oplývala mliekom a medom (porov. Ex 3, 
17). Boží zámer s človekom však bol a stá-
le je, aby človek prišiel do krajiny večného 
života, lebo v Evanjeliu podľa Jána číta-
me: „Boh tak miloval svet, že dal svojho 
jednorodeného Syna, aby nezahynul nik, 
kto v neho verí, ale aby mal večný život.“ 
(Jn 3, 16) A o trochu ďalej: „Ja som prišiel, 
aby mali život a aby ho mali hojnejšie.“ 
(Jn 10, 10) Obraz tohto života je opísaný 
v Knihe Zjavenia apoštola Jána v 21. a 22. 
kapitole. A túto pravdu si osobitným 
spôsobom pripomíname každoročne pri 
slávení sviatkov Paschy – Veľkej noci.

Vstupom do Veľkého týždňa je Kvetná ne-
deľa a potom Veľký štvrtok, Veľký piatok, 
Veľká sobota a Veľkonočná nedeľa. Veľký 
týždeň je naplnený množstvom rôznych 
bohoslužieb, pri ktorých si pripomíname 
Božiu starostlivosť o nás. Vo Veľký štvrtok 
večer prichádzame na tzv. strasti – veľko-
piatočnú utiereň, na ktorej sa veľa spieva 
a počúva dvanásť evanjelií o Kristovom 
utrpení. Je to síce utiereň, ale už od dáv-
nych čias sa celú noc zo štvrtka na piatok 
bdelo, a preto sa koná večer okolo ôsmej 
hodiny. Tejto utierni predchádza večiereň 
so svätou liturgiou, ktorá je dôležitou 
súčasťou bohoslužieb Veľkého štvrtka. 
Keďže je to pracovný deň, odporúča sa, 
aby sa čas slúženia prispôsobil pracujú-
cim veriacim, teda okolo šiestej hodiny 
večer, a až potom nech sa slávia strasti.

Čo je náplňou tejto veľkopiatočnej 
bohoslužby? Táto utiereň – strasti sa 
začína ako zvyčajne kňazovým zvola-
ním a spevom žalmov, nasleduje veľká 
ekténia a po nej Aleluja s veršami, ktoré 
sú vybraté z Knihy proroka Izaiáša (26, 
9 – 15). Nasleduje tropár dňa: Umytie nôh 
pri Poslednej večeri* osvietilo slávnych 
učeníkov,* ale zločinného a ziskuchtivého 
Judáša* zatemnilo túžbou po peniazoch.* 
Preto vydal teba, spravodlivý Sudca,* 
do rúk sudcov nespravodlivých.* Nuž, 
pozri sa, chamtivec, na Judáša!* Obesil sa 
pre peniaze.* Nenasleduj jeho nenásytnú 
dušu,* ktorá toľký zločin spáchala* a svoj-
ho Učiteľa na smrť vydala.* Tebe, milosrd-
ný Vládca, nech je večná sláva. 

Tento tropár nám pripomína dôležitú vec: 
že Ježiš pri Poslednej večeri umyl nohy 
učeníkom, „pretože miloval svojich, čo 
boli na svete a miloval ich do krajnosti“ 
(Jn 13, 1). Takto prejavenou láskou chcel 
Ježiš prežiariť srdcia apoštolov, ale Judáš 
zatvoril svoje srdce, a tak zostal v tem-
note, čo ho priviedlo k tomu, aby Ježiša 
predal. Aj my sme pozvaní, aby sme sa 
dali prežiariť Ježišovou láskou a nenasle-
dovali Judáša. 

Po tropári počúvame prvú z dvanástich 
statí evanjelia o Ježišovom utrpení. 
Po prvom až piatom evanjeliu sa spievajú 
antifóny a sedaleny. Stalo sa zvykom, 
že sa antifóny z pastoračných dôvodov 
vynechávajú. Po šiestom evanjeliu sa 
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recitujú blaženstvá. Po nich nasleduje 
prokimen a čítanie siedmeho evanjelia, 
a 50. žalm. Po ôsmom evanjeliu spievame 
tripisnec – tri piesne z kánona, a to piatu, 
ôsmu a deviatu. Po piatej piesni sa spieva 
kondak a ikos a po ňom je tzv. synaxár. 
My však z kánona zvykneme spievať len 
kondak Príďte, všetci a ospevujte a ir-
mos Čestnejšia si ako cherubíni. V knihe 
Christos voskrese je omylom napísaná 
celá pieseň Bohorodičky, ktorá sa však tu 
nemá spievať. Nasleduje deviate evan-
jelium a po ňom stichiry na Vsjakoje 
dychanije – Všetko, čo dýcha. Po desiatom 
evanjeliu recitujeme malý chválospev Sla-
va vo vyšňich Bohu – Sláva Bohu na nebi 
a ekténiu. Po jedenástom evanjeliu sa 
spievajú stichiry na stichovniach, po kto-
rých sa číta dvanáste – posledné evanje-
lium a po ňom záver každodennej utierne 
s tropárom Čestnou svojou krvou si nás 
vykúpil a ekténiou, po ktorej je prepuste-
nie. Samozrejme, kňaz môže z pastorač-
ných dôvodov prispôsobiť túto bohosluž-
bu, aby ju veriaci v pokoji zvládli. Čítané 
state z evanjelia sú vybraté od všetkých 
evanjelistov a prekrývajú sa. Stálo by za to 
porozmýšľať nad ich úpravou. Môj návrh 
je, aby sa v jeden rok čítalo evanjelium 
o utrpení len od jedného evanjelistu, 
rozdelené na dvanásť častí a za štyri roky 
prečítame state o utrpení od každého 
evanjelistu, a nebude sa to prekrývať.

Ešte sa vráťme k synaxáru, ktorý je vlastne 
katechézou na daný deň. Hovorí sa tu, že 

v tento deň si pripomíname sväté a spa-
siteľné, a hrozné strasti – utrpenie nášho 
Pána a Boha Ježiša Krista, ktoré pre nás 
dobrovoľne prijal: opľúvanie, bičovanie, 
zauškovanie, výsmech, šarlátový plášť, 
ocot, klince, kopiju a po tom všetkom kríž 
a smrť. Píše sa tu aj toto: Kristus zomrel 
v piatok, teda podľa židovského počítania 
v šiesty deň týždňa (nedeľa je prvý deň 
týždňa – pozri Mk 16, 2; Lk 24, 1), lebo 
v šiesty deň Boh stvoril človeka (Gn 1, 26). 
A pribili ho na kríž o šiestej hodine dňa, 
podľa nášho počítania o dvanástej, lebo 
podľa tradície v tento čas aj pokúšaný 
Adam (porov. Gn 3, 8; ž 90, 6) siahol ru-
kou po zakázanom ovocí. Toto pripomína 
aj kňaz, keď sa pred krstom modlí nad 
krstencom exorcizmus, kde sa hovorí: 
„Jeho životu daruj za spoločníka svetlého 
anjela, ktorý ho bude chrániť... pred dé-
monom, ktorý útočí napoludnie...“ (Malý 
trebník, str. 26) Tŕňová koruna pripomína 
zbavenie nás kliatby, teda naše povýšenie. 
Šarlátový plášť pripomína kožený odev, 
ktorý si obliekli Adam a Eva po hriechu 
(Gn 3, 21) a že nám bol darovaný pri 
krste kráľovský odev (porov. Gal 3, 27). 
Kríž nám pripomína strom života v raji 
(Gn 2, 9). Prebodnutý bok – rebro nám 
pripomína Adamovo rebro, z ktorého Boh 
stvoril Evu (Gn 2, 21). Kopija pripomína 
plamenný meč (pozri Gn 3, 24), ktorý už 
nechráni rajskú bránu (porov. kondak 
tretej pôstnej nedele). Krv a trstina 
pripomínajú, že Kristus ako kráľ nám 
červenými písmenami podpísal a daroval 

dávne prisľúbenie, že nás miluje. Tradícia 
hovorí, že na tom mieste, kde Kristus 
zomrel, anjel pochoval Adama, a tak sa 
napĺňajú slová Písma: Kde bude mŕtvola, 
tam príde orol – Kristus, večný kráľ, nový 
Adam (porov. Mt 24, 28), lebo Adam 
skrze drevo – strom padol a drevom kríža 
bol uzdravený.

Nedávno som sledoval v televízii Noe re-
láciu Jak potkávat svět, kde Tomáš Hanus, 
český operný dirigent, rozprával túto prí-
hodu: Jeho matka bola židovka a dostala 
sa do koncentračného tábora, kde prežila 
hrozné utrpenie. Mnohí jej spoluväzni 
skončili v plynovej komore, kde museli 
ísť v zástupe celkom nahí. Počas norim-
berského procesu jeden z dozorcov pred 
súdom povedal, že keď videl týchto židov 
ísť v zástupe na smrť, aj on mal myšlien-
ku, že sa vyzlečie a pridá sa k nim. Ale ne-
urobil to. Tomáš Hanus hovorí, že keď to 
počul, pochopil, čo pre nás urobil Kristus. 
On sa vyzliekol a postavil sa do zástupu 
k nám hriešnikom, aby nám ukázal, ako 
nás miluje (porov. Flp 2, 6 – 12).

Keď budeme prítomní na strastiach 
alebo iných bohoslužbách počas Veľ-
kého týždňa, spomeňme si, že Kristovo 
utrpenie mi chce niečo dôležité povedať. 
Pán Ježiš pri ňom s láskou myslel na nás, 
na mňa i teba. Chce mi povedať, že každé 
utrpenie, ktoré prežívam spojený s ním, 
má veľký význam.
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Jozef Dandár sa narodil 22. augusta 1923 vo Veľkom Ruskove 
v roľníckej rodine. Po rodisku absolvoval štúdiá v Michalov-
ciach, Bratislave a Prešove. Už od roku 1940 bol členom Matice 
slovenskej. Kňazskú vysviacku prijal 6. júla 1947 v redempto-
ristickej cerkvi v Michalovciach z rúk vladyku Pavla. Po dvoch 
rokoch práce v biskupskej rezidencii odišiel vykonávať misie 
do českého pohraničia, kde presťahovaní gréckokatolíci pôsobili 
ako lesní robotníci. Po niekoľkých mesiacoch odišiel do Prahy. 
V roku 1950 ho vyšetrovali a potom poslali do tábora v Báči. 
Neskôr bol aj v Hlohovci a Podolínci. Po zrušení táborov odišiel 
kŕmiť prasatá do českých Brnian. Postupne vystriedal niekoľko 
zamestnaní a v roku 1965 sa vrátil na Slovensko, do Košíc. V roku 

JOZEF DANDÁR (1923 – 1987) 1968 odišiel pôsobiť do Úbreže, ale krátko 
na to bol poverený pastoráciou v Strážskom, 
kam dochádzal z Michaloviec. Nasledujúce 
roky z rôznych dôvodov pôsobil vo farnos-
tiach na dolnom Zemplíne. Od roku 1975 
pôsobil vo Vyšnom Nemeckom, odkiaľ 
odišiel v roku 1976 do Prahy. Jeho poslednou 
farnosťou bolo od roku 1979 Zemplínske 
Hradište. V roku 1975 preložil do slovenčiny 
časoslov (Liturgia kňazských hodín). Prelo-
žil aj Veľký služebník a pripravil Gréckoka-
tolícky lekcionár. Napísal aj niekoľko kníh. 
Zomrel 15. apríla 1987 v Trebišove. 18. apríla 
1987 ho v Novom Ruskove pochoval vtedajší 
ordinár Mons. Ján Hirka. (Juraj Gradoš)

MIKULÁŠ KABASILAS  

ŽIVOT V KRISTOVI (11) 
KRST VYSLOBODZUJE Z OTROCTVA   
A DÁVA NOVÝ ŽIVOT

Keď máme pred očami hriech a spravod-
livosť, človeka starého a človeka nového, 
uvažujme veľmi pozorne o týchto dvoch 
termínoch. Hriech má dve podoby a pre-
niká do duše dvoma spôsobmi: buď sa 
uskutočňuje v skutkoch, alebo je prítom-
ný ako trvalý sklon, dispozícia k zlému 
skutku. 

Skutok nie je vždycky prítomný a nepretr-
váva; náhle sa stane a potom už nie je, ako 
šíp, ktorý zranil a preletel, ale zanecháva 
ranu u toho, kto vystrelil: stopu zla, han-
bu a dlžobu trestu. 

Ale dispozícia, ktorá sa zo zlých skutkov 
vytvorila v duši sťa nejaká choroba zo 

skazeného spôsobu života, ostáva stabilná 
a spútava dušu reťazami, ktoré nemožno 
spretrhať. Zotročuje zmysly i rozum, 
koná stále horšie veci a svojich otrokov 
pobáda k čoraz podlejším skutkom. Nimi 
sa potom upevňuje a neprestáva ich pro-
dukovať, lebo je ich príčinou a súčasne 
efektom ako v nejakom kruhu. 

To je ten dôvod, prečo hriech nemá kon-
ca: dispozícia plodí skutky a opakovaním 
skutkov sa posilňuje dispozícia. A tak či 
už pre jedno, alebo druhé zlo, pretože 
obidva ustavične napredovali, hriech žil, 
no ja som zomrel, pretože zlo sa nezačalo 
včera ani nedávno, ale odkedy sme sa 
narodili. Od chvíle, keď Adam dôverujúc 

zlému pohrdol tým, ktorý je dobrý a zde-
formoval vlastnú vôľu, duša stratila zdra-
vie a silu, a vtedy sa aj telo prispôsobilo 
duši sťa nejaký nástroj v rukách umelca 
a podľahlo skaze spolu s ňou. Duša totiž 
zdieľa vášne tela, pretože je s ním úzko 
spojená. Dôkazom toho je napríklad stav, 
že sa telo začervená, keď duša pociťuje 
hanbu, alebo že je ochabnuté, keď je duša 
príliš ustarostená. 

Lenže tak ako sa postupne rozvíjala ľud-
ská prirodzenosť a vzmáhal sa ľudský rod, 
ktorý vzišiel z onoho prvého tela, rovnako 
skazenosť toho tela bola odovzdaná ďal-
ším telám. Nielenže telo pociťuje vášne 
duše, ale odovzdáva duši aj tie svoje. 
Každá ľudská duša dedí zlobu od prvého 
Adama. Tá bola odovzdaná najprv z jeho 
duše jeho telu, potom z jeho tela prešla 
na telá jeho potomkov a nakoniec z ich 
tiel prešla na duše. Toto je ten starý člo-
vek: semeno zla sme prijali od prarodičov 
spolu so životom, a preto sme nepoznali 
ani len jediný deň bez hriechu, dokonca 
sme ani nedýchali slobodní od zla, ale 
ako píše prorok: už od lona matky sme 
na scestí, od materského života sme 
blúdili (porov. Ž 57, 4). 

Bohužiaľ, my sme sa neobmedzili len 
na nešťastnú časť hriechu našich prarodi-
čov, neuspokojili sme sa iba so zdedeným 
zlom, ale k zlu sme pridávali ďalšie zlo, 
čím sme rozmnožovali toto podlé de-
dičstvo, takže sme prvé zločiny zatienili 
druhými a tak sme sa stali horšími napo-
dobňovateľmi než boli vzory samotné. 
(preložil Marko Durlák)
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ATANÁZ  
ALEXANDRIJSKÝ
»  Ján KRUPA

Narodil sa okolo roku 295 v Alexandrii 
a zdá sa, že počas svojej mladosti bol 
v kontakte s mníchmi Thebaidy. V roku 
319 ho biskup Alexander vysvätil za dia-
kona, stal sa jeho tajomníkom a sprevá-
dzal ho na Nicejskom koncile (325), kde 
sa vyznamenal vynikajúcou prácou. O tri 
roky neskôr vystriedal Alexandra na bis-
kupskom stolci, čím sa začalo obdobie 
konfliktov, ktoré vyvrcholilo, keď Atanáz 
odmietol poslúchnuť Konštantínov 
príkaz prijať Ária do cirkevného spolo-
čenstva. Atanázovi nepriatelia sa stretli 
na synode v Týre (335), potom pristúpili 
k jeho odvolaniu a krátko nato ho cisár 
poslal do vyhnanstva do Trevíru.

Po Konštantínovej smrti (337) sa Atanáz 
vrátil do svojej eparchie, aby bol v roku 
339 opäť zosadený synodou v Antiochii, 
ktorá zvolila za biskupa exkomunikova-
ného kňaza Apista. Tvárou v tvár jeho 
neschopnosti prevzal biskupskú vládu 
Gregor Kapadócky. Atanáz sa uchýlil 
do Ríma, kde ho synoda zvolaná pápežom 
Júliusom I. v roku 341 vyhlásila za bez-
úhonného. Následne ho synoda v Sardike 
v roku 343 uznala za jediného legitímne-
ho biskupa Alexandrie.

Po smrti Gregora Kapadóckeho (345) sa 
Atanáz vrátil do Egypta (346), ale nové 
problémy na seba nenechali dlho čakať. 
Cisár Konštanc I. zvolal synodu do Ar-
les (353) a ďalšiu do Milána (355), aby 
odsúdil Atanáza a dosadil Juraja Kapa-
dóckeho na alexandrijský stolec. Po tretí 
raz Atanáz utiekol a na šesť rokov sa 
usadil medzi mníchmi v Egypte. Po Juliá-
novom nástupe na trón boli z vyhnanstva 
odvolaní viacerí biskupi a v roku 362 sa 
do Alexandrie vrátil aj Atanáz. Zvolanie 
synody v Alexandrii viedlo k novému 
cisárskemu exilu, ktorý sa skončil v roku 
363 Juliánovou smrťou. V roku 365, keď sa 
východným cisárom stal Valens, bol Ata-
náz po piaty raz vyhnaný. Tlak ľudu však 
prinútil cisára od tohto opatrenia ustúpiť 

a Atanáz sa v roku 366 vrátil do Alexan-
drie, kde v roku 373 zomrel.

diELa
Napriek zjavným turbulenciám vo svojom 
živote bol Atanáz plodným spisovate-
ľom. Napísal dogmatické diela, naprík-
lad Rozpravu proti pohanom, Rozpravu 
o vtelení Slova, tri rozpravy proti ariánom; 
historické spisy, napríklad apológiu 
cisárovi Konštantínovi, apológiu svojho 
úteku a dejiny ariánov; exegetické spisy, 
napríklad komentáre k žalmom, Kaza-
teľovi, Piesni piesní a Genezis; asketické 
diela, napríklad Život Antona Pustovníka; 
kázne a rôzne druhy listov, napríklad štyri 
listy o Svätom Duchu. Atanázovi sa pripi-
sujú aj diela, ktoré nie sú jeho, napríklad 
Atanázov symbol a dvanásť kníh o Trojici.

tEOLÓgia
Atanáz nebol ani tak špekulatívny teológ, 
ako skôr pastier, ktorého znepokojovala 
hrozba helenistického pohanstva obsia-
hnutá v Áriovej heréze. Jeho túžbou bolo 

chrániť čistotu „tradície, učenia a viery 
Katolíckej cirkvi, čo dal Pán, apoštoli 
hlásali a cirkevní otcovia zachovali“ (Ep. 
ad Serap., I, 28).

Atanáz obhajoval existenciu Trojice 
„v pravde a skutočnosti“ (Ep. ad Serap., 
I, 28) a tvrdil, že Slovo nebolo stvorené, 
ale splodené a je tej istej podstaty ako 
Otec. Syn má plnosť božstva – odraz 
Pavlovej tézy obsiahnutej v Kol 2, 9 – a je 
úplne Bohom. Otec a Syn majú tú istú 
prirodzenosť a sú veční. Toto tvrdenie má 
veľký význam pre vykúpenie, pretože by 
sme nemohli byť spasení, keby sa Boh 
nestal človekom. Preto možno Máriu 
považovať za Bohorodičku (Theotokos) 
(Or. Arian., III, 29). Svätý Duch nemôže 
byť stvorenie, ktoré je súčasťou Trojice, 
ale aj on je Boh.
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Nezriadená sexualita je príčinou mnohé-
ho utrpenia vo svete, preto ju označujeme 
ako neresť. Z tejto neresti pochádza zá-
vislosť od pornografie, sexu, masturbácie, 
rozvoj obchodu so sexom a bielym mä-
som, a je živnou pôdou pre rozširovanie 
pohlavných chorôb. Neresť nezriadenej 
sexuality spútava ľudské vnútro, ubližuje 
duši, telu a ľuďom, voči ktorým sa človek 
prehrešuje. Zo smilstva sa môžu zrodiť 
ďalšie zlá. Pramenia z neho znásilnenia, 
nevery, zrady, ale aj tehotenstvá vedúce 
k zabitiu počatého dieťaťa. 

Kresťanská etika pod pojmom smilstvo 
rozumie akékoľvek zneužívanie sexuality. 
Katechizmus Katolíckej cirkvi zahrňuje 
smilstvo do skupiny, ktorú nazýva „pre-
vinenia proti čistote“: chlipnosť, onánia 
(masturbácia), smilstvo, pornografia, 
prostitúcia a znásilnenie. Vo Svätom pís-
me sa pojmami smilstvo a cudzoložstvo 
označuje akákoľvek nevera voči Bohu (1 
Kor 3, 16; Mk 7,21; 1 Kor 6, 9). 

Šieste Božie prikázanie znie: „Nezosmil-
níš“. Dnešný svet však vraví: ži podľa pri-
rodzenosti, rob, čo chceš. Rob, čo si žiada 
tvoje telo. Je iná doba, žiješ v 21. storočí, 
zabudni na kresťanskú morálku. Prečo 
by si nemohol žiť sexuálne pred manžels-
tvom? Nekupuj mačku vo vreci...

Sexualita má hlboký význam v duchovnej 
oblasti. Vo Svätom písme čítame, že muž 
opustí matku i otca, pripúta sa k svojej 
manželke a budú dvaja v jednom tele (Ef 
5, 31). Katechizmus vysvetľuje, že láska 
manželov smeruje k jednote nielen tela, 
ale aj srdca a duše (KCC 1643). Zname-
ná to, že v rámci pohlavného aktu sa 
dvaja ľudia  spájajú nielen telesne, ale aj 

duchovne. Vytvára sa akoby jedna nová 
bytosť. Požehnania, ale aj prekliatia sa 
stávajú spoločnými. Prijatie sviatosti 
manželstva manželov chráni, čo sa týka 
prekliatí zo strany manželského partnera. 
Prijatím sviatosti manželstva doň pozýva-
me Krista ako jeho neoddeliteľnú súčasť. 
On sám nás očisťuje, posväcuje, môže 
sňať prekliatie a chráni nás. 

Čo sa týka sexuálnych vzťahov mimo 
manželstva, aj tu platí, že telesným spo-
jením sa vytvára neviditeľné duchovné 
puto, ktoré partnerov spája. Toto spojenie 
je však bez Božieho požehnania, preto-
že je v rozpore so šiestym prikázaním. 
Ostáva prekliatie, ktoré pri telesnom 
spojení môže prejsť na partnera. Naprík-
lad ak sexuálny partner trpí depresiami, 
pri telesnom spojení mimo manžels-
tva sa môže ľahko stať, že depresiami 
začnú trpieť obaja, hoci v živote jedného 
z partnerov sa depresie dovtedy nevysky-
tovali. Rovnako to môže byť aj s hnevom, 
úzkosťami, rôznymi formami nečistoty, 
násilím či závislosťami. „Alebo neviete, 
že ten, kto sa spája s neviestkou, je s ňou 
jedno telo? Veď sa hovorí: ,Budú dvaja 
v jednom tele.‛ Varujte sa smilstva! Každý 
hriech, ktorého by sa človek dopustil, je 
mimo tela; kto však smilní, hreší proti 
vlastnému telu.“ (1 Kor 6, 16. 18) 

Ľudský mozog je stvorený tak, že vo chvíli 
sexuálneho styku si zakóduje všetky 
skutočnosti, ktoré neskôr dešifruje ako 
svojho sexuálneho partnera. S tým sa 
spája psychologická stránka: toto je môj 
partner, ktorý ma neopustí, s ktorým som 
v bezpečnom vzťahu a sme si navzá-
jom partnermi do konca života. Takýto 
gén, ktorý nás kóduje ako monogamné 

bytosti, majú napríklad aj veľryby, labute 
a mnohé druhy vtákov, ktoré sa pripútajú 
k jednému partnerovi a zostávajú s ním 
do smrti. Pokiaľ človek strieda sexuálnych 
partnerov, mozog si síce zakóduje, že toto 
je môj sexuálny partner, ale striedaním 
partnerov sa s nimi nedokáže identifiko-
vať a v psychologickej rovine sa vytvára 
neistota. Nevieš, ako dlho budete spolu, 
či je vhodným partnerom do stabilného 
vzťahu, či si s týmto človekom v bezpečí. 
Do života vstúpi neistota, podozrieva-
nie, žiarlivosť, dokazovanie si vzájomnej 
náklonnosti sexuálnym životom. Človek 
sa stáva otrokom hriechu. 

Sväté písmo jasne hovorí, že veci medzi 
mužom a ženou majú pôvod u Stvori-
teľa a sú teda dobré. Ich zneužitie vedie 
k zrade voči Bohu, a teda ich treba užívať 
v súlade s poriadkom stvorenia. Cestou 
k náprave narušeného vzťahu je čnosť 
čistoty, ktorá obnovuje vnútornú jednotu 
človeka (KKC 2337). 

Kráčanie podľa Božích príkazov prináša 
požehnanie do celého rodu. Naopak, 
zotrvávanie v hriechu môže priniesť 
prekliatie do štvrtého pokolenia (Dt 5, 9 – 
10). Pokiaľ človek žije v hriechu, neuve-
domuje si tieto skutočnosti. Diablovi vy-
hovuje, keď človek žije v ťažkom hriechu, 
a preto necháva človeka „na pokoji“. Ak sa 
však vraciame k Bohu, všetky spáchané 
hriechy nám spočíta a snaží sa zabrániť 
vstupu požehnania do nášho života. Boh 
nechce smrť hriešnika, ale aby sa obrátil 
a žil (Ez 33, 11), a preto nám dal svojho 
jednorodeného Syna, aby nezahynul nik, 
kto v neho verí, ale aby mal večný život 
(Jn 3, 16).
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BOLESŤ,  
BRÁNA DO dUŠE
» Janka a Janko MOTÝĽOVCI

Ničomu sme nerozumeli. Ale Boh ďalej 
konal. Tentoraz všetky okolnosti, ktoré 
na našej ceste riadil, viedli na kliniku 
do Nemecka. Netrpezlivo sme čakali 
za schválením úhrady liečby v zahraničí. 
No aj keď sme splnili všetky podmienky, 
k schváleniu nedošlo, úhrada sa zamiet-
la a my sme si uvedomovali, že k celej 
tejto ťažobe nám pribúda ešte jedna 
starosť − čo najrýchlejšie zohnať 65 000 
eur na zákrok a ďalšie tisíce na dopravu, 
pooperačnú starostlivosť, kontroly v za-
hraničí, lieky, pomôcky, rehabilitácie atď. 
a že potrebujeme asi stotisíc eur. Keďže 
Janko nechcel nikoho zaťažovať, zbierku 
odmietal. Ľudsky bolo aj málo pravdepo-
dobné, ba až nereálne, že by sa za pár dní 
vyzbierala taká obrovská suma peňazí. 
Navyše Janko nechcel, aby som mala ťaž-
kosti s prevozom jeho tela zo zahraničia, 
ak by sa to nepodarilo. A ja som nechcela 
dopustiť, aby to vzdal. Bol to obrovský boj 
– fyzický, psychický, duchovný, vzťahový, 
finančný, súkromný, pracovný, manželský 
aj rodičovský. Ak by sme nevedeli, že Boh 
je s nami, túto ťarchu by sme neuniesli. 

Boh však vedel, aký má plán, a s láskou 
sa nám neúnavne pripomínal. Chcel len 
počuť naše áno, aby sa o všetko postaral. 
Nevedela som, ako Jankovi odovzdať 
túto Božiu naliehavosť, ktorú som cítila. 
Preto som Boha prosila, aby sa nám 
dal viditeľne spoznať. Nech nás oboch 
ubezpečí, že toto nie je naše vnímanie, ale 
jeho plán. Keď som Bohu predniesla túto 
prosbu, Jankovi prišla správa: „Bratia, je 

čas zabojovať za nášho spolubrata Janka 
Motýľa. Počas nasledujúcich siedmich 
dní poďme bojovať modlitbou a prísnym 
pôstom.“ A vtedy sme obaja pochopili, že 
Boh už začal. Dotýkal sa sŕdc a za Janka 
sa postavila armáda jeho bojovníkov, ktorí 
v modlitbách a pôste na kolenách prosili. 
Vtedy Janko uveril a vykročil. 

Do sveta sme pustili prosbu o pomoc. 
Prosbu o modlitby za Jankov život a o fi-
nancie na operáciu. Keď nám prichá-
dzali správy a pridávali sa ďalší a ďalší 
do zástupu v modlitbách, a ešte v ten 
deň sa na transparentný účet vyzbiera-
lo  desaťtisíc eur, plakali sme. Ľudsky sme 
nerozumeli, čo sa deje, ale vedeli sme, kto 
je za tým. 

Deň za dňom sa v modlitbách za Janka 
spájalo viac a viac ľudí. Zrazu za ním 
stály zástupy. Na mnohých miestach sa 
slúžili sväté omše, modlila sa rodina, 

známi, kolegovia, kňazi (celé semináre), 
zasvätené osoby, deti v školách, v škôl-
kach, celé rodiny, pre nás úplne cudzí 
ľudia, ktorí sa ozývali z celého Slovenska 
a zo všetkých kútov sveta. Na siedmy deň 
suma na účte dosiahla 65 000 eur a nám 
sa otvorili brány nemocnice. Po príchode 
na príjem sme sa dozvedeli, že Janka bude 
operovať najlepší neurochirurg sveta, 
o ktorom sme v tom čase ani len netušili, 
že existuje. Boží plán bol dokonalý. A tak 
Janka 5. októbra 2021 operoval od skorých 
ranných hodín do neskorej noci najlepší 
lekár so svojím dvanásťčlenným tímom. 
Počas toho dňa sa za Janka modlili v ne-
pretržitej modlitbovej reťazi tisíce a tisíce 
ľudí a k nebu sa vznášalo neutíchajúce 
volanie o milosť pre obyčajného človeka. 
A Boh tieto modlitby počul a vyslyšal. Bol 
to predsa jeho plán, ktorým spojil toľké 
zástupy. Zástupy, ktoré predniesli Janka 
pred Božiu tvár tak, ako kedysi chorého 
predniesli pred Ježiša. 

Operácia bola podľa slov lekárov ne-
smierne náročná. Ale podarila sa. Celý 
nádor vybrali bez vážnejších poškodení, 
aj keď obdobie po operácii bolo, pocho-
piteľne, veľmi náročné. Janko si po nej 
nepamätal, ako sa volá, ani ako sa volám 
ja. Nevedel, že má deti, a nikoho ne-
poznal. Nedokázal rozprávať, jeho slová 
nedávali žiaden zmysel. Nerozumel zá-

„Kto chce ísť za mnou, nech zaprie sám seba, 
vezme svoj kríž a nasleduje ma. Lebo kto by si 

chcel život zachrániť, stratí ho, ale kto stratí svoj 
život pre mňa a pre evanjelium, zachráni si ho.“

Mk 8, 34 – 35

ADVOKÁTSKA KANCELÁRIA 
JUDr. STANISLAV KAŠČÁK, s. r. o.
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kladným veciam. A predsa. Boh sa dával 
spoznať aj v tieto dni. Janko cez deň spal 
a ja som si o pätnástej potichučky pustila 
Korunku Božieho milosrdenstva. Položila 
som pred seba na posteľ obrázok Božieho 
milosrdenstva a začala sa modliť. Janko 
bol otočený na opačnú stranu a spal. Keď 
sa modlitba korunky končila, otočil sa 
smerom k obrazu, o ktorom nevedel, že 
som ho tam položila, zložil ruky, uklonil 
sa a prežehnal. A ja som sa rozplakala, 
lebo som videla duchovný svet vtelený 
do toho fyzického, keď sa jeho duša v tom 
nemohúcom tele poklonila Bohu. 

Celý čas nerozprával. Snažil sa, ale neve-
del vytvoriť zmysluplné slovo. Večer, keď 
sme zaspávali po jednom takom dni, keď 
sme aj s lekármi skonštatovali, že pravde-
podobne došlo k poškodeniu centra reči, 
zaznelo z Jankovej postele jasné a zreteľ-
né: „Sláva Otcu i Synu, i Duchu Svätému. 
Ako bolo na počiatku, tak nech je i teraz, 
i vždycky, i na veky vekov. Amen.“ A ešte 
dodal: „Dobrú noc, Mamka, dobrú noc, 
Ježiško.“ A ja som nedokázala zastaviť 
slzy, lebo som videla a počula, čo bolo 
ľudsky a lekársky nevysvetliteľné. Vtedy 

som pochopila, že Panna Mária a Ježiš 
boli celý čas s ním. 

Postupne sa Janko naučil rozprávať, 
rozoznávať, kto je kto, rozlišovať, čo na čo 
slúži a ako sa používa. Časom nabehla aj 
pamäť, reč sa deň za dňom zlepšovala, 
barlu sme nechali bokom a Janko sa vrátil 
do života bežných dní. Aj keď je ešte stále 
na chemoterapii (podľa lekárov pre isto-
tu), funguje už viac-menej ako predtým. 
Počas celej tejto našej cesty sledovali 
náš príbeh tisíce a tisíce ľudí a my sme 
v nemom úžase pozorovali, čo Boh robí. 
A vtedy sme pochopili. On chcel, aby 
boli veci videné. Aby neboli skryté. Aby 
sme všetci vedeli a videli, že on nie je len 
niekde tam hore, nedotknuteľný, nedo-
siahnuteľný, nereálny, neprítomný. Toto 
bol jeho plán. A my veríme, že on chcel 
byť videný, cítený, prežívaný, dotknuteľný, 
dosiahnuteľný, chcel byť reálny a prítom-
ný. Lebo on je vždy s nami, vždy v nás. 
Vždy. A skrz to, čo sme zažili, nemôžeme 
inak ako celým srdcom a z celej duše 
vyhlásiť: „Boh je živý.“

(dokončenie z minulého čísla)

Gréckokatolícky chrám v Dlhom Klčove 
prešiel v rokoch 2013 až 2015 kompletnou 
rekonštrukciou interiéru aj exteriéru vďa-
ka štedrosti a prácam miestnych veria-
cich. Poslednou výzvou k obnove chrámu 
zostával ikonostas ako neoddeliteľná 
súčasť byzantských chrámov, ktorý v tejto 
cerkvi nikdy predtým nebol.

 V roku 2016 sa začal realizovať projekt 
výstavby historicky prvého ikonostasu. 
Konštrukcia ikonostasu, ktorú realizoval 
stolár Miroslav Keba z Davidova, bola 
postavená z grantu rezervy Úradu vlády 
SR. Rezbárske práce, čiastočne podporené 
dotáciou miestneho obecného úradu, mal 
na starosti Vladimír Smuda z Konskej pri 
Žiline, zlátenie a tzv. mramorovanie reali-
zoval Jozef Takáč zo Sečoviec. Ikony na iko-
nostase písal Peter Vereščák zo Sečoviec.

Ikonostas, ktorý bol realizovaný od apríla 
2016 do apríla 2017, reflektuje pôvodný 
baldachýn z obdobia výstavby chrámu 
v r. 1924. Každý pútnik, ktorý vstupuje 
do tejto cerkvi prvýkrát, ako na miesto, 

Gréckokatolícka farnosť Zosnutia 
Presvätej Bohorodičky v Kuzmiciach sa 
18. augusta 2019 dočkala vo svojom far-
skom chráme veľkého dňa. V túto nedeľu, 
keď veriaci slávili aj chrámový sviatok, 
farnosť navštívil vladyka Milan Chautur, 
aby spolu s kňazmi a veriacimi slúžil ar-
chijerejskú svätú liturgiu. Pred samotnou 
liturgiou posvätil nový ikonostas v tomto 
chráme. Po svätej liturgii nasledovalo my-
rovanie a sprievod chrámu, no predtým 
sa ešte prihovoril otec Štefan a poďakoval 
všetkým, ktorí sa zapríčinili o to, aby 
tento krásny ikonostas mohol stáť v tom-
to chráme. Následne sa kurátori chytili 
slova a popriali veľa Božích milostí otcovi 
Štefanovi, ktorý v tom roku oslavoval 
25. výročie kňazskej vysviacky.

Svätú liturgiu koncelebrovali aj kňazi 
z blízkeho okolia, rodáci alebo pôsobiaci 
v tejto farnosti. Plný chrám svedčil o tom, 
že farníci sú z tejto „novinky“ v chráme 
spokojní, že túto cerkev si už nevedia 
predstaviť bez ikonostasu, ktorý zapa-
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dol presne na svoje miesto. 
V cerkvi v Kuzmiciach iko-
nostas chýbal od jej postavenia 
– už vyše sto rokov.

Rekonštrukcia ikonostasu sa 
začala v máji 2019. Majstri 
z Ukrajiny si zobrali pod svoje 
šikovné ruky nielen ikonostas, 

ale aj kazateľnicu, oltár, balda-
chýn a chór. Museli byť opatrní 
pri svojej robote, keďže len 
pred rokom bol celý interiér 
zrekonštruovaný. S ich robotou 
bola celá farnosť spokojná 
už od začiatku. Bývanie mali 
zabezpečené jednou našou far-
níčkou, ktorá sa o nich starala 

počas ich práce na farskom 
chráme. Títo šikovní chlapi sa 
postarali aj o samotné ikony 
na ikonostase. Celý ikonostas 
musel zapasovať do štýlu 
chrámu, čiže do barokového 
obdobia, tomu zodpovedajú aj 
ikony a ich štýl napísania.

Chrám bol predtým celý 
zrekonštruovaný a interiér 
posvätený 11. decembra 2018. 
V chráme boli vtedy všetky 
maľby reštaurované, niektoré 
domaľované a podlaha bola 
vynovená. Veriaci z farnosti 
sa pustili do príprav stavby 
ikonostasu, ktorý v tejto cerkvi 
ešte chýbal.

Veľkú pochvalu treba vysloviť 
veriacim farnosti Kuzmice, 
ktorí sa nebáli a túto výstav-
bu ikonostasu financovali zo 
svojich vreciek. Po výzve otca 
Štefana, že si môžu symbolicky 
zakúpiť dané ikony na iko-
nostase, sa do toho naozaj 
odhodlane pustili. Tým sa stali 
zakladateľmi tohto chrámu, 
čiže budú spomínaní na každej 
svätej liturgii, ktorá sa bude 
sláviť v tejto cerkvi. (Štefan 
Keruľ-Kmec ml.)

kam kedysi putovali tisícky 
pútnikov ku kolčodlužan-
skej Bohorodičke vzhľadom 
na údajné zjavenia Panny 
Márie v rokoch 1923 – 1924, vidí 
pred sebou ikonostas v jeho 
základnom a starozákonnom 
rade s dominantným balda-
chýnom za ním ako jednoliaty 
celok. Od začiatku realizácie 
nového ikonostasu bolo záme-
rom, aby sa prvky ikonostasu 
(štýl rezieb a vrchná maľba, 
tzv. mramorovanie) podobali 
pôvodnému baldachýnu a vy-
tvárali jeden celok.

Dominantnými na ikonostase 
sú v základnom rade ikony 
Krista Učiteľa a Presvätej 
Bohorodičky Hodigitrie. Ikona 
patróna východných cirkví sv. 
Divotvorcu Mikuláša je dotvo-
rená tzv. klejmami, vpísanými 
menšími ikonami s udalosťa-

mi z jeho života, podobami 
katedrály v Prešove, ako aj 
miestneho chrámu. Zasvätenie 
chrámu Zosnutiu Bohorodičky 
zobrazuje tradičné zobrazenie 
Uspenia s klejmami evanjeli-
ových udalostí, v ktorých Pan-
na Mária zohrala rozhodujúcu 
úlohu v poslušnosti. V starozá-

konnom rade sú ikony: Obeta 
Melchizedecha, Obetovanie 
Izáka, Medený had na púšti 
a Prorok Jonáš. Na cárskych 
dverách sú štyria evanjelisti, 
na diakonských dverách sv. 
Štefan a sv. Roman Sladkope-
vec. Na vrchole ikonostasu je 
ikona životodarného Kríža.

Posviacku nového ikonostasu 
a fresiek vykonal vladyka Ján 
Babjak SJ, prešovský arcibiskup 
metropolita, 3. septembra 2017 
za účasti TV LUX, ktorá ju 
vysielala naživo, a možno si ju 
pozrieť zo záznamu z archívu. 
(Patrik Székely)
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Každý človek, ktorý navštívi Jeruzalem, 
bez ohľadu na to, či je kresťan, ateista, 
alebo príslušník iného náboženstva, 
určite nemôže minúť štrnásť zastavení 
krížovej cesty, ktorá významným spô-
sobom ovplyvnila históriu, kresťanskú 
tradíciu a  najmä srdcia a duše veriacich 
po celom svete. Túto pútnikmi vyšliapanú 
krížovú cestu, inak nazývanú aj Via Dolo-
rosa – cesta bolesti, po ktorej kráčal sám 
Ježiš Kristus, si v nasledujúcich riadkoch 
priblížime.

V dnešnej dobe nájdeme na svete mnoho 
krížových ciest, no práve táto jeruza-
lemská je tá prapôvodná, a to aj napriek 
tomu, že jej súčasná podoba sa ustálila až 
v 18. storočí. Dnes je vyznačená štrnás-
timi krížovými zastaveniami, z ktorých 
desať je vonku na ulici dlhej asi šesťsto 
metrov a zvyšné štyri sa nachádzajú vnút-
ri Chrámu Božieho hrobu.

Krížová cesta sa začína v moslimskej štvr-
ti prechodom cez Leviu bránu za múrmi 
starej rímskej pevnosti, kde bol Ježiš 
vypočúvaný Pontským Pilátom. Pri tomto 
zastavení vidíme oblúk Ecce Homo – Hľa, 
človek, kde si podľa tradície Pilát umyl 
ruky pred zástupom a prepustil Barabáša. 
Následne prichádzame k druhému zasta-
veniu, ktoré sa nachádza pred františkán-
skym Kláštorom bičovania a na nádvorí 

Kaplnky odsúdenia, kde Ježiš prijíma 
kríž na svoje plecia a začína svoju krížovú 
cestu na Golgotu.

Ako prechádzame Via Dolorosou, môže-
me na múroch vidieť rôzne tabuľky s ver-
šami zo Svätého písma spolu s mnohými 
obchodmi, keďže celá ulica je jeden živý 
trh, nachádzajúci sa v moslimskej štvrti. 
Následne prichádzame k tretiemu zasta-
veniu, kde Ježiš prvýkrát klesá po ťarchou 
kríža. Na tomto mieste je kaplnka spolu 
s reliéfom Krista, ktorého úporne sledujú 
anjeli. Štvrté zastavenie zobrazuje miesto, 
kde sa počas svojej krížovej cesty Ježiš 
stretol so svojou Matkou. Hneď pred 
vchodom môžeme vidieť reliéf zobrazujú-
ci smútok Matky, ktorá odprevádza svoj-
ho Syna na smrť. Vstupujeme do kaplnky 
chvíľku posedieť, popremýšľať. Všetci sa 
môžeme spojiť s Presvätou Bohorodič-
kou, ktorá prežívala bolesť a absolútnu 
bezmocnosť. Jej Syn kráčal po ceste smrti 
a ona mu nemohla nijako pomôcť.

„Neste si vzájomne bremená a tak 
naplníte Kristov zákon.“ (Gal 6, 2) Slová 
svätého apoštola Pavla sú akoby mottom 
piateho zastavenia, miesta, kde rímski 
vojaci prinútili Šimona z Cyrény niesť 
Kristov kríž spolu s ním. Na tomto mieste 
môžeme vidieť mnoho pútnikov, ktorí 
nesú spolu skutočný kríž a predierajú sa 

cez masu pozorovateľov podobne ako 
Ježiš so Šimonom. O niekoľko metrov 
ďalej prichádzame k miestu šiesteho za-
stavenia, kde sa Ježiš stretáva s Veronikou, 
ktorá mu podáva šatku, aby si do nej utrel 
svoju skrvavenú a doráňanú tvár, a on jej 
ako dar zanecháva svoj obraz. Na mieste 
siedmeho zastavenia Ježiš druhýkrát padá 
pod krížom. Tu si mnohí uvedomujeme 
svoje slabosti, zlyhania a pády, no tak ako 
nám to sám Ježiš ukázal, máme opäť vstať 
a prekonávať svoje trápenia. Miesto, kde 
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Miesto, kde prinútili Šimona Cyrénskeho niesť Ježišov kríž, a Boží hrob  I Berthold Werner, wikipedia.com; Annamária Demková

VIA DOLOROSA  
JERUZALEMSKÁ KRÍŽOVÁ CESTA
» Kristián ČINTALA
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Ježiš stretáva jeruzalemské ženy, i my 
stretávame mnohé ženy, ktoré prechádza-
jú okolo ôsmeho zastavenia bez povšim-
nutia, no symbolicky by sme mohli pove-
dať, že vypočuli Ježišove slová a namiesto 
plaču venujú pozornosť svojim starostiam 
a starostiam svojich detí.

Pri vchode do etiópskeho kláštora Ježiš 
po tretíkrát padá pod krížom. I my sa 
unavení opierame o múry kláštora, aby 
sme našli tieň a skryli sa pred páľavou 
slnka. Nastal čas sa znova stíšiť a zamys-
lieť. Máme za sebou rušnú ulicu a pomaly 
sa blížime k vstupu do Chrámu Božieho 
hrobu, ktorý stojí na konci krížovej cesty, 
na Golgote. Na nádvorí pred vstupom 
do chrámu sa nachádza desiate zastave-
nie, kde rímski vojaci z Ježiša zvliekli šaty 
a jeho spodný odev si rozdelili losovaním. 
Po tomto zastavení vstupujeme do vnútra 
Chrámu Božieho hrobu, kde sa nachádza-
jú posledné štyri zastavenia.

Vstupom do chrámu prichádzame k je-
denástemu zastaveniu, k oltáru s freskou, 
na ktorej je zobrazený Ježiš, ktorého 
rímski vojaci pribíjajú na kríž. Za ním 
stojí Mária, ktorej nezostáva nič iné, len 
plač nad utrpením Syna. Úzkymi schodmi 
vystupujeme do najvyššej časti chrámu 
a zároveň na vrchol Golgoty. Vidíme pra-
voslávny oltár, ktorého pompéznosťou sa 
však kresťania nedajú nijako vyrušiť. Jeden 

za druhým sa skláňajú pod oltár, cez skle-
nenú ochranu a pozorujú posvätné miesto 
Novej zmluvy. Miesto so skalou, kde stál 
životodarný Kríž spolu s trhlinou, ktorá 
ostala v zemi po zemetrasení pri Kristovej 
smrti. Miesto, kde bola preliata Kristova 
krv za každého jedného z nás. Je to len 
okamih, pretože každý chce pristúpiť 
k tomuto posvätnému miestu. V tichosti 
zapaľujeme sviečky a ideme ďalej. 

Dostávame a k predposlednému zastave-
niu, a to snímaniu Ježiša z kríža. Po tom, 
čo Jozef z Arimatey dostal od Pontského 
Piláta povolenie sňať Kristovo telo, vkladá 
ho do náruče jeho Presvätej Matky Márie, 
ktorá pri pohľade na doráňané a usmrtené 
telo musí prežívať nepredstaviteľnú bolesť, 
ako to aj znázorňuje busta Matky bolesti.

Posledné, štrnáste zastavenie nás vedie 
priamo do Božieho hrobu, do ktorého cti-
hodný Jozef uložil presväté Kristovo telo. 
Kým čakáme na vstup do Božieho hrobu, 
oslní nás jasný prúd svetla, ktorý prichá-
dza cez kupolu chrámu. Bolo to akési 
spojenie s ním. Pri hrobe človek obyčajne 
smúti. Tu sme však cítili zvláštnosť okam-
žiku, no nebol to smútok. Zapálili sme 
sviečky, dotkli sa hrobu a pocítili nádej. 
Vedeli sme, že jeho cesta sa nekončí. 
Vstupujeme do hrobu, úplne sa stíšime 
a premýšľame nad tým, čo Ježišova cesta 
dala svetu, čo dala nám, čo dala mne...

Kaplnka Ježiśovho druhého pádu  I   Anton, w
ikipedia.com

M
iesto, kde Ježiś tretíkrát padol pod krížom

  I   Berthold W
erner, w

ikipedia.com
M

iesto, kde Ježiśa vyzliekli zo šiat  I   Berthold W
erner, w

ikipedia.com
O

ltár s freskou pribíjania Ježiśa na kríž  I   Jerusalem
 experience

Skala, na ktorej stál Ježišov kríž  I   Berthold W
erner, w

ikipedia.com
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trOLLiNg  
OD INFORMÁCIE K BULVÁRU. TROLLING AKO SYMPTÓM 
SÚČASNEJ SPOLOČENSKEJ SITUÁCIE
» Juraj RUSNÁK

V predchádzajúcej úvahe som hovoril o problémoch 
s uplatňovaním slobody prejavu na internete a o negatív-
nom pôsobení tzv. trollov v tomto prostredí. Mnoho ľudí sa 
stále viac domnieva, že ich agresívne, vulgárne, až nená-
vistné správanie na internete majú na svedomí sociálne 
siete, ich otvorenosť a dostupnosť pre všetkých – teda 
aj pre tých, ktorí chcú na seba upozorniť. Sú takí, ktorí len 
kričia, dokonca ubližujú. Celkom vážne sa potom uvažu-
je o tom, ako regulovať takéto javy – nielen reguláciou, 
mazaním príspevkov či obmedzovaním diskusií na háklivé 
témy, ale aj trestnoprávnou zodpovednosťou. 

Treba však povedať, že rozširovanie trol-
lingu nie je v prostredí médií náhodným, 
unikátnym javom, ale má, podľa môjho 
názoru, širšie a dlhodobejšie príčiny. 
Súvisí s postupným rozširovaním mož-
ností medziľudskej komunikácie, v ktorej 
sa stále viac presadzuje záujem rýchlo 
zaujať, prekvapiť, ale aj presvedčiť. Tomu 

sa, prirodzene, prispôsobili aj médiá, 
ktoré chcú prežiť: usilujú sa ponúknuť 
informácie, pri ktorých je zaujímavosť, 
atraktívnosť spracovania často dôležitej-
šia než ich užitočnosť. Tento typ tvorby 
sa zvyčajne označuje ako bulvár, pred-
metom jeho záujmu sa stáva ten výsek 
reality, v ktorom nefunguje miera, ale 

nepredvídateľnosť a výkyv. V bulvárnych 
informáciách dominujú tragické udalosti, 
prírodné katastrofy, ale aj informácie 
z intímnej sféry života známych politikov, 
hercov či športovcov. Zvyčajne sa pojmom 
bulvár označuje taká mediálna produkcia, 
v ktorej dominuje výrazná expresivita, 
niekedy aj vulgárnosť, tendenčnosť 
a zameranie na spoločensky háklivé 
témy vzbudzujúce všeobecnú pozornosť 
(senzácie zo života slávnych osobností, 
politické škandály, násilie, erotika a sex). 
Pôvodne sa bulvárne tendencie objavovali 
najmä v prostredí komerčných médií, 
ktoré tak chceli pripútať pozornosť čo 
najväčšieho publika. Pravda, čoraz častej-
šie sa začínajú objavovať nielen v produk-
cii tzv. žltej žurnalistiky (yellow press) 
a v ponuke komerčných elektronických 
médií, ale aj v mienkotvorných tlačových 
médiách a vo vysielaní médií verejnej 
služby a, pochopiteľne, aj na internete. 
V tejto súvislosti sa niekedy používa 
aj termín  „ľahký bulvár“, ktorým sa 
označujú také mediálne texty, v ktorých 
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Bože, chvála moja, nemlč, lebo sa proti mne  
otvorili ústa hriešnika a ústa podvodníka.
Hovoria proti mne lživým jazykom, zahŕňajú ma  
nenávistnými rečami a napádajú ma bez príčiny.
Za moju lásku broja proti mne; ale ja sa modlím.
Zlom sa mi odplácajú za dobré a nenávisťou za lásku.

Žalm 109, 1 – 5
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sú tendencie k  „bulvárnosti“ len jemne 
naznačené.  Dávnejšie som tu hovoril 
o zobrazovaní napätia medzi tragickým 
a komickým, vznešeným a všedným, 
resp. medzi „vysokým“ a „nízkym“. To má, 
prirodzene, pri bulvárnej produkcii jasnú 
príčinu: informácie z bulvarizovaného 
„sveta výkyvov“ dokážu rýchlo a efek-
tívne vzbudiť pozornosť publika a ich 
faktografická hodnota sa ťažko overuje 
(v konštrukciách sa preto často narába 
s konštrukciami typu údajne, z dobre 
informovaných zdrojov a pod.). 

Troll, ako ho dnes poznáme z interne-
tu, sa pri svojich agresívnych výpadoch 
naučil efektívne využívať tie metódy 
ovplyvňovania, o ktorých uvažujem 
vyššie. Zameriava sa najmä na senzácie, 
škandalizuje ľudí v diskusii, šíri neove-
rené správy, zveličuje ich a deformuje. 
Samozrejme, objekty si vyberá nielen 
zo šoubiznisu, ale aj z politiky, ochrany 
zdravia, spoločenského života či kultúry. 
Príkladov takejto všeobecnej bulvarizácie 
spoločenskej komunikácie ako živnej 
pôdy trollingu  je veľa, uvediem aspoň 
jeden, ktorý v novembri 2021 intenzívne 
rozbúril slovenskú spoločnosť: novinári 
mienkotvorného denníka SME P. Tka-
čenko a R. Ondřejíček na sociálnej sieti 
Twitter vtedy komentovali (nielen) tvorbu 

a osobné vlastnosti slovenskej speváčky 
Simy Magušinovej. V ironizujúcich, až 
agresívne vyhranených stanoviskách 
sa obaja novinári vysmievali nielen 
z jej hudobnej produkcie (nazývali ju 
„uslintanou gýčovou sračkou“), ale aj 
z jej viery („Ona je kresťanka. Nemal by 
si sa vysmievať postihnutým.“). Tieto 
ostré výrazy potom ďalej rezonovali 
v slovenských médiách, viedli postupne 
k výraznej polarizácii názorov a odrážali 
hlboké priekopy, ktoré bulvár svojím 
jednostranným zameraním na emócie, 
extrémne výrazy a povrchnosť pomáha 
budovať. Na jednej strane boli novinári, 
ktorí  odmietali zneužívanie práva na slo-
bodné šírenie názorov (E. Korda v časo-
pise .týždeň) či vyjadrovali znechutenie 
z rozdielneho prístupu mainstreamových 
médií k vnímaniu hraníc slobody slova 
(M. Vagovič), ale aj obavy zo zneužíva-
nia sily slova (M. Šimečka). Na druhej 
strane sa objavovali aj stanoviská, ktoré 
zľahčovali útoky na samotnú speváčku (I. 
Bihariová) a obhajovali právo zosmiešňo-
vať ľudí pre ich presvedčenie (R. Baťo). 
A nakoniec, objavili sa aj ohlasy varujúce 
pred zneužívaním kauzy na kultúrno-
etické spory (Z. Kovačičová-Hanzelová).

Na spomenutom príklade chcem ukázať, 
ako treba dávať pozor na to, keď spo-

ločnosť zasiahnutá bulvárom toleruje 
nedostatok miery a učí sa prehliadať nad-
užívanie agresivity – samozrejme, nielen 
v spôsoboch komentovania P. Tkačenka 
o tom, že S. Magušinovú by mohli kvôli 
jej tvorbe „zašiť a aspoň by sa zastavila 
nová produkcia“, ale aj pri obhajovaní 
takýchto nevhodných vyjadrení. Obávam 
sa, že je to aj vinou bulváru – vinou jeho 
ľahkovážnosti, ako narába so slovom, si 
zvykáme nielen na to, že vidíme nielen 
do obývačiek, aj do spální iných ľudí, 
ale aj na to, že môžeme iného verejne 
vysmiať či dokonca šikanovať a ovládnuť. 
Potom to už nie sú len správy o tom, ako 
sa konfliktní, netolerantní ľudia snažia 
presadiť svoje názory v diskusii, to je 
fenomén moci, pri ktorom sa zdanlivo 
nevinná debata, ktorá svojou úrovňou 
pasuje skôr do krčmy než do verejného 
priestoru spoločenskej komunikácie, 
nevedie len  o „zašití“ istej speváčky, ale 
aj o odstránení nežiaducich názorov aj 
s ich nositeľmi. A ešte niečo: pri zápla-
ve povrch ností potom zabúdame na to 
podstatné. Podľa receptúry bulváru, 
pri ktorej sa mechanicky zratúva počet 
zhliadnutí, „lajkov“, sa čoraz častejšie 
zabúda na to, že pozerať neznamená vždy 
aj vidieť a rozprávať sa neznamená vždy 
aj rozumieť si... (dokončenie z minulého 
čísla)

VÝBER Z KOMENTÁROV
E. Korda vo svojom článku pod názvom Otvorený list Sime Mar-
tausovej napísal: „Musím sa priznať, cítim sa zahanbene. Áno, 
na FB som síce krátko zareagoval na bezprecedentné útoky no-
vinára Tkačenka a istého pána Ondřejíčka proti speváčke Sime 
Martausovej. Cítim sa zahanbene, lebo som vlastne mlčal... Ako 
by im však nestačilo, ešte si kopli, takým typicky ,ondřejíčkov-
ským‘ štýlom aj do veriacich ľudí... To, čo títo dvaja páni popísali 
na sociálnych sieťach na tvoju adresu, speváčku a veriacu ženu, 
a vlastne na všetkých veriacich ľudí,  je však oveľa horšie. Pre-
kročili všetky hranice.“

M. Vagovič vo svojom statuse na sociálnej sieti napísal: „Ten 
pocit, keď ukazuješ prstom na primitíva, ktorý podhodil davu 
prezidentkinu dcéru, a potom si primitívne kopneš do ženy, kto-
rá nepatrí do tvojej bubliny. Ale môžeš si to dovoliť, lebo medzi 
svojimi máš mediálnu imunitu. Ticho elít, ktoré to sprevádza, 
však začína byť ohlušujúce.“

M. Šimečka vo svojom článku  Surový jazyk liberálov napísal: 
„Autori týchto výrokov sa hlásia k liberalizmu. Je možné, že sme 
svedkami javu, ktorý spoločenská a politická spodina rada ozna-
čuje za ,liberálny fašizmus‘? Je to totiž pojem, ktorý si vnútorne 
odporuje, lebo liberalizmus prísne trvá na slobode jednotlivca 
a jeho dôstojnosti. Je teda opakom fašizmu... Ale čo ak je v dneš-
nom ideologickom zmätku takéto spojenie predsa len možné?“

I. Bihariová vo svojom statuse Za Tkačenka! píše: „On sa vám 
ten Tkačenko dopustil v skutku ohavného činu: dovolil si urobiť 

presne to, čím je jeho komentátorský rukopis dlhé roky typický, 
prečo sme ho vždy doteraz čítali a mnohí za to doteraz tľapkali 
po pleci: napísal kritické, vtipno-uštipačné súvetie. V tomto 
prípade smerom k speváčke Magušinovej... Nenapísal nič, čo by 
nám dalo šancu hoci len v náznakoch vytušiť, k akému vierovyz-
naniu sa p. Magušinová hlási.“

R. Baťo vo svojom statuse ironicky nazvanon Je suis Sima 
a doplnenom posmešnými ikonami 💩🤡 píše: „Na obranu 
disidentskej kresťanskej speváčky Martausovej, ktorá čelila 
tzv. brutálnemu útoku dialógom na Twittri, sa už postavila 
poslankyňa Záborská, poslanec Gyimesi, ministerka Remišová 
a minister Matovič. Čistou zhodou okolností to najsprostejšie, 
čo slovenská vládna koalícia aktuálne ponúka.“ V ďalšom svojom 
statuse pod názvom Kresťanisti sú zlo, ktoré musíme zastaviť, 
pridáva: „Vyhradzujem si neobmedzené právo zastať sa ľudí, čo 
si robia srandu z viery, kým ju platím z mojich daní. Keď si raz 
budete farárov platiť sami, drahí veriaci, som ochotný pripustiť 
debatu o myšlienke, že máte nárok sa zlostiť.“

Z. Kovačičová-Hanzelová vo svojom statuse napísala: „A že rov-
nako mi prekáža, že sme to tu zasa otočili na nejakú kultúrnu 
vojnu proti útlaku kresťanov, pričom je to iba obyčajná debata 
o slušnom správaní a buranstve. Nie je to kultúrno-etická 
diskusia, nie je to zápas, je to boj o normálnu slušnú diskusiu 
na úrovni, ktorú tu všetci na všetkých frontoch už dlhšie nezvlá-
dame.“
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OdPUStiŤ  
– VZDAŤ SA PRÁVA 
NA ZRANENIE
» Mária NEMČÍKOVÁ

Skutok odpustenia netreba obhajo-
vať. Ten, kto zakúsil odpustenie, či už 
na sebe, alebo smerom k druhému, vie, 
aké oslobodenie prináša. Pred pár dňami 
mi jeden pán počas prednášky dal otázku 
– chápem, aké je to dobré odpustiť, ale 
ako sa to vlastne robí, aby to naozaj fun-
govalo? Odpustenie má v sebe duchovný 
aspekt, ktorý je mocný a uzdravujúci. Ja 
sa však zameriam na psychickú stránku 
odpustenia. Tak ako zvyčajne, pomôžem 
si konkrétnym príkladom.

Jedna žena zažila v ranej dospelosti 
podvod zo strany svojej sestry. Celý rok sa 
pripravovala a tešila na brigádu v zahrani-
čí. Chcela si dokázať, že to sama zvládne: 
naplánovať si to a zrealizovať, a popri 
tom zažiť veľa zaujímavého a naplňujú-
ceho. Inými slovami si chcela overiť svoje 
schopnosti.  Jej sestra jej to však závidela 
a tesne pred odjazdom použila klamstvo 
a zamenila mená a osobné informácie. 
Podarilo sa jej sestre prebrať vytúženú 
brigádu na leto. Žena to oplakala, dlhšie 
sa so sestrou nerozprávala, potom si po-

vedala, že jej to jedno leto nestojí za stra-
tu sestry. Rozhodla sa tento incident 
hodiť za hlavu a pokračovať so sestrou 
v dobrom vzťahu. Sestra sa tomu potešila 
a aj sa jej nejakým spôsobom ospravedl-
nila. Žena sa tešila, že je to už za nimi. 
Ale nebolo. Zakaždým, keď prišla reč 
na akúkoľvek prácu či úspech sestry, 
pociťovala v sebe tlak. Akoby sa nevedela 
zbaviť pocitu krivdy, že ona má byť tá, 
ktorej sa má dariť, a nie sestra. Veľmi ju to 
trápilo. Prečo?

Po psychickej stránke išlo v prvom 
rade o to, že si spravila spojenie medzi 
sestriným úspechom a zradou. Celé to 
pramenilo z nespracovaného zranenia. 
Žena sa rozhodla zabudnúť, ale to nie je 
to isté, ako odpustiť. Vo chvíli zrady sestra 
odoprela žene jej právo na prácu a tým 
jej podkopla dôstojnosť. Krivda žene 
spôsobila zranenie. A práve to zranenie 
ostalo v žene ako dôkaz, že sa jej stalo 
niečo nespravodlivé, zlé. Tento proces 
je v človeku veľmi dôležitý, pretože nám 
pomáha udržať si vlastnú dôstojnosť či 

hodnotu. No žiť so zranením bolesť len 
znásobuje. Preto je dôležité s týmto dôka-
zom pracovať.

To, že žena cíti zranenie, je v poriadku. 
Má právo to tak cítiť. No ak sa chce zbaviť 
tejto tiaže, musí urobiť hrdinské kroky. 
V prvom rade je nutné, aby si plne uve-
domila, aké zranenie v sebe má. V jej prí-
pade to bola krádež zo strany sestry. Bolo 
to logicky nespravodlivé. Následne treba 
toto zranenie precítiť. Čo toto zranenie 
robí s mojím prežívaním, s mojím telom? 
Žena pociťuje závisť voči sestre a fyzic-
ky tlak na hrudníku. To, aby to vedela 
precítiť, pomáha vrátiť sa v spomienkach 
do konkrétneho času a miesta zranenia 
a nanovo sa ho snažiť telom precítiť. Je to 
ťažké, ale uzdravujúce.

Keď bude žena schopná presne pome-
novať rozumovú, emocionálnu i fyzickú 
stránku zranenia, bude mať v rukách 
a plne vnímať konkrétny dôkaz zranenia, 
ktoré zažila. Zranenia, ktoré jej urobilo 
ranu na dôstojnosti. A môže sa rozhodnúť 
čo s ním. Veľmi podobne ako okradnutý 
človek, ktorý drží v rukách videozáznam 
z krádeže. Len pri plnom vedomí a vní-
maní sa žena môže rozhodnúť, čo s tým 
spraví. Môže ten dôkaz ukrývať, potláčať, 
často naň aj na chvíľku zabudnúť. No 
v menej kontrolovaných okamihoch sa 
to v nej prebudí a jej psychika sa začne 
brániť či útočiť i na nevinných ľudí.

Ďalšou možnosťou je dôkaz použiť 
a páchateľa usvedčiť. Lenže neodpustené 
záležitosti nie sú zväčša jednorazovky – 
neustále nás podnecujú k obviňovaniu. Aj 
preto sa pri konfliktoch tak radi vraciame 
k starým hriechom.

Treťou možnosťou je vzdať sa práva 
na zranenie. Ide o slobodné rozhodnutie, 
keďže vtedy žena bude presne vedieť, 
čoho sa vzdáva. Ide vlastne o nezištný 
dar, bez nároku na odmenu. Smerovať ho 
môže Bohu, blízkym, ktorí trpia pre jej 
zranenie, sestre. Ak sa dobrovoľne roz-
hodne vzdať sa práva na zranenie, vtedy 
svoju dôstojnosť neohrozí, práve naopak, 
nezištným darom ju posilní.

Odpustenie, teda vzdanie sa práva na zra-
nenie, je psychicky veľmi náročný a dlho-
dobý proces. Začína sa rozhodnutím a po-
kračuje trpezlivosťou so sebou samým 
a vytrvalosťou v rozhodnutí. Ak však to, 
čo odpúšťame, vidíme veľmi konkrétne, 
je to pre našu dôstojnosť výrazne jedno-
duchšie a bezpečnejšie. Uvedomovanie 
si svojho zranenia je veľmi ťažké a skoro 
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VZŤAHOVÁ  
VÄZBA (3)
Medzi prvé signály, ktorými dieťa 
komunikuje, patrí plač, satie, úchop, 
úsmev, lezenie, chodenie. Potreba utvárať 
vzťahovú väzbu sa zvyšuje okolo druhého 
– tretieho mesiaca a do pol roka až roka je 
vzťahová väzba vyvinutá. 

Čo možno pre vytvorenie správnej vzťa-
hovej väzby urobiť? 

1. Vytvorenie počiatočnej väzby po pôro-
de, tzv. bonding – fyzický kontakt, nose-
nie dieťaťa, dotyky, objatia, masáže, aby 
cítilo blízkosť, teplo, vôňu matky, tlkot jej 
srdca, ktorý mu je známy ešte z prenatál-
neho vývinu.

2. Dojčenie. 

3. Reagovanie na plač dieťaťa – je to jeho 
spôsob komunikácie, od bábätka nemož-
no očakávať, že sa upokojí samo, preto 
potrebuje empatických rodičov, ktorí 
mu pomôžu. Ak dieťa plače, zakaždým 
ho prídu utíšiť a upokojiť. Dieťa tak má 
splnenú základnú podmienku zdravého 
psychomotorického a emocionálneho vý-
vinu. Dieťa, ktoré je len niekde položené 
a jeho kontakt s matkou je minimálny, 
pretože tá ho neustále trénuje, aby sa ve-
delo upokojiť a uspať samo, žije viac-me-
nej v neistote, nevie kedy, kto a ako bude 
alebo nebude na jeho potreby reagovať. 
Pre dieťa je však mimoriadne dôležité za-
žiť uspokojovanie potrieb, chápať určitú 
predvídateľnosť diania v okolí, mať vy-
tvorenú spoľahlivú bázu, ktorá ho napĺňa 
pocitom istoty. Ak je matka empatická, 
reaguje na potreby dieťaťa, dieťa si vytvorí 
pocit bezpečia a je schopné objavovať 
nové podnety z okolia.

4. Rovnováha v osobnom aj rodinnom 
živote, je dôležité byť v pohode. (Zuzana 
Jenčušová)

nemožné bez sprevádzania. Bez niekoho, 
s kým o tom môžeme hovoriť, s nie-
kým, kto nám pomôže vyznať sa v našej 
záťažovej situácii, v našom zranení. Ten 
niekto môže byť v prvom rade Boh – jemu 
môžeme povedať všetko bez strachu, že 
to môže niekomu ublížiť. Môže to byť 
niekto, komu veríme, že nás ani nášho 
vinníka nebude súdiť. Bude nám načúvať. 
A ten niekto môže byť i sám vinník. No 
vtedy je to neskutočné náročné, pretože 
tu hrozí, že sa vinník bude hájiť a namies-
to hľadania zranenia to môže veľmi ľahko 
skĺznuť k boju.

Poslednou fázou je sa s vinníkom poroz-
právať a vyjadriť si odpustenie. Niekedy 

spravíme tento posledný krok na začiatku 
tak ako spomínaná žena. Aj to je správ-
ne. Čo je podstatné, je neobmedziť sa 
výhradne na túto časť a ostatné nespraviť. 
Len tak sa po psychickej stránke dokáže-
me oslobodiť zo zranenia, ktoré nás tak 
neúprosne ničí. Lebo len za uvedome-
né a precítené veci dokážeme prevziať 
zodpovednosť a slobodne sa rozhodnúť sa 
ich vzdať či ich darovať. Samozrejme, Pán 
Boh dokáže spraviť zázrak a pomôcť nám 
preskočiť tieto kroky bolesti a odvahy. 
No rovnako si myslím, že dôvera v Pána 
je správna vtedy, keď nie je vykonávaná 
z lenivosti, ale súčasne so snahou žiť čo 
najlepšie.

OVOCNÉ REZY S MASCARPONE
Ak sme si počas pôstneho obdobia 
odopierali sladké potešenia, nadi-
šiel čas na chutné jarné osvieženie 
v podobe ovocných rezov. Ak sme 
sa v pôste sladkostí nezriekli, tento 
recept môže byť výzvou zbaviť sa 
kompótov z minulej sezóny, aby sme 
mali nové fľaštičky na tohtoročnú 
úrodu. Za takýto koláč sa netreba 
hanbiť ani počas narodeninovej osla-
vy, svoje miesto nájde aj na nedeľnom 
stole ako chutný dezert.

Šesť vajec a šesť a pol lyžíc kryštálové-
ho cukru vymiešame na hustú hmo-
tu, do ktorej zľahka primiešame šesť 
a pol lyžíc polohrubej múky s polovi-
cou prášku do pečiva. Cesto pečieme 
na vymastenom, múkou vysypanom 
plechu pri teplote 180 stupňov Celzia.

Dotuha vyšľaháme 500 g šľahačky, 
zľahka primiešame 500 g mascar-
pone so štyrmi lyžicami práškového 

cukru – ak bola šľahačka sladená, 
práškový cukor pridávať nemusíme. 
Vychladnutý korpus polejeme šťavou 
z černicového kompótu, môžeme 
poliať aj trochou šťavy z broskyňové-
ho kompótu. Polovicu plnky natrie-
me na korpus a ukladáme černice 
a broskyne, podľa chuti použijeme 
obvykle 500 g kompótu, následne 
dáme druhú vrstvu plnky.

Na polevu potrebujeme 150 g čoko-
lády na verenie a 400 g 16 % kyslej 
smotany Vo vodnom kúpeli rozpus-
tíme čokoládu, do horúcej čokolády 
dohladka zamiešame kyslú smotanu 
a natrieme na plnku. Pozor, polevu 
natierame ešte teplú. Rezy odložíme 
do chladničky stuhnúť, najlepšie cez 
noc. Na druhý deň , keď dobre stuh-
ne, ho pokrájame na kocky a podáva-
me. (Iveta Č.)

freepik.com

Richard Fučko
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Už rok ponúkame na tomto mieste typy, ako žiť život 
kresťana. Teda nie taký život, ako nám ponúka tento svet. 
No zároveň nie život spred sto či tisíc rokov. Jednoducho 
moderný spôsob života, ktorý by sa dal naozaj bez 
privretých očí označiť ako kresťanský.

Často nám to slovo znie tak veľmi abs-
traktne a spájame si ho s náboženskosťou, 
s chodením do cerkvi, modlitbou, pôs-
tom... Áno, v živote kresťana je aj účasť 

na bohoslužbách, je aj modlitba i pôst. 
Malo by tam byť i čítanie Svätého písma 
či dobré skutky. Ale toto všetko sú iba 
prejavy, nie ciele jeho života. Kresťansky 

žiť nie je až tak veľmi o prejavoch, ktoré 
vníma naše okolie alebo i my sami. Je to 
skôr o tom, kto sme. Kým chceme byť.

Táto otázka, či skôr úprimná odpoveď 
na ňu, môže byť začiatkom kresťanského 
života. Lebo kým naozaj chceme byť? Ja 
verím, že Božími deťmi. Lebo nimi sme 
sa v Ježišovi Kristovi, Božom Synovi, 
stali. On je prototyp dokonalého človeka, 
dokonalého Božieho dieťaťa. A ak sa mu 
budeme dennodenne pripodobňovať, 

KRESŤANSKÝ 
ŽIVOTNÝ  
ŠTÝL

»  Juraj GRADOŠ
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začneme žiť iný život – ten, o ktorom 
môžeme pokojne povedať, že je Kristov, 
teda kresťanský. V tomto živote objavíme 
v sebe Boží obraz i Božiu podobu, ktoré 
nám boli dané.

Možno si poviete: frázy. Už sme to počuli 
a čítali tisíckrát. Možno chcete presný 
návod, ako žiť moderný kresťanský 
život. To, žiaľ, nepôjde. Kto by vám dával 
zaručený detailný presný návod, tak vás 
oklame. Každý z nás je jedinečný. Cesta 
každého k jeho zbožšteniu, k zjednoteniu 
s Kristom, je originálna, neopakovateľná. 
Napriek tomu sa naše cesty križujú a nie-
kedy kráčame bok po boku. Vďaka tomu 
existujú isté usmernenia, ktoré sú platné 
pre väčšinu z nás a pre zvyšok môžu byť 
inšpiráciou.

Ak si myslíte, že budete žiť ako kresťania 
a zároveň žiť podľa toho, čo vám ako 
moderný a jediný správny životný štýl 
diktuje tento svet, mýlite sa. Často je život 
kresťana a človeka tohto sveta v proti-
klade. Ak sa rozhodneme pre kresťanský 
životný štýl, budeme musieť prehodno-
tiť svoje priateľstvá, aktivity, televízne 
kanály i vlastnú knižnicu (ak ju máme). 
Nedá sa slúžiť dvom pánom. Nedá sa 
živiť pokrmom tohto sveta a zároveň byť 
Božími. A to sa naozaj týka celého života. 
Nedá sa totiž povedať o sebe, že som kres-
ťanom spolovice, z tretiny, z deviatich 
desatín. A tak ak chceme byť skutočne 
kresťanmi, musíme byť ochotní zmeniť 
všetko, čo nás od Božieho plánu pre náš 
život odrádza, a najmä všetkého, čo je 
v protiklade s ním.

Už vnímam hlasy mnohých, ktorí to 
takto nevidia. Ktorí si myslia, že sa stačí 
dvakrát v roku vyspovedať, dať do zvon-
čeka, pomodliť sa večer Otčenáš... A popri 
tom kradnúť, piť, ohovárať... A vôbec sa 
nesnažiť o zmenu. Práve toto rozhod-
nutie meniť seba podľa Ježiša Krista je 
oným kresťanským spôsobom života. 
A ten musí byť vždy moderný, lebo máme 
na túto zmenu, na tento iný spôsob bytia 
využívať všetky možnosti, ktoré moder-
ný svet ponúka. A toto platilo v prvom, 
desiatom i dvadsiatom prvom storočí. 
A bude platiť stále.

Základom kresťanského životného štýlu 
je byť vždy spojený s Bohom v Ježišovi 
Kristovi. On to sám povedal dosť jasne: 
„Ostaňte vo mne a ja vo vás. Ako ratolesť 
nemôže prinášať ovocie sama od seba, ak 
neostane na viniči, tak ani vy, ak neos-
tanete vo mne. ... Kto ostáva vo mne a ja 
v ňom, prináša veľa ovocia; lebo bezo 

mňa nemôžete nič urobiť. ... Ak ostanete 
vo mne a moje slová ostanú vo vás, proste, 
o čo chcete, a splní sa vám to. ... Toto som 
vám povedal, aby vo vás bola moja radosť 
a aby vaša radosť bola úplná.“ (Jn 15, 4 – 
11).

Druhou charakteristikou je „vernosť“. 
Napriek lákadlám a niekedy aj útokom 
tohto sveta ostať verný Bohu, verný 
Ježišovi Kristovi i Božiemu slovu. Táto 
vernosť sa rodí vo viere v Boha, ktorý 
je naším Otcom. Tým najlepším. Tým 
najdokonalejším. Tým, ktorý nás miluje 
dokonalou láskou. Nie je nič dobré 
a prospešné pre nás, aby sme to v správ-
nom čase a správnym spôsobom od neho 
nedostali. Ak uveríme v jeho lásku k nám, 
tak dokážeme ostať vernými. Ak neverí-
me, že nás takto miluje, ak pochybujeme 
o ňom, ak si myslíme, že nás trestá alebo 
skúša z roztopaše, alebo pre naše po-
klesky a hriechy, tak je veľmi ťažké ostať 
verným. Ak však vytrváme a naša vernosť 
sa ukáže napriek prenasledovaniu i na-
priek lákavej ponuke tohto sveta, budeme 
dokonalí a pripravení „na každé dobré 
dielo“ (porov. 2 Tim 3, 1 – 17).

A do tretice je potrebné nebáť sa tento 
poklad, ktorý získame, ukázať svetu. 
Nebáť sa ho nechať konfrontovať ľuďmi 
okolo. Aj športovci, ktorí sú v svojej dis-
ciplíne dobrí, chodia na rôzne podujatia 
a tak ohlasujú svoj životný štýl. Podobne 
to robia herci... Kresťan sa nemá za čo 
hanbiť. Veď vie, komu uveril.

V praxi žitie podľa týchto troch charak-
teristík znamená nepripodobňovať sa 
tomuto svetu, obnoviť svoje srdce a my-
seľ, aby sme „vedeli rozoznať, čo je Božia 
vôľa, čo je dobré, milé a dokonalé“ (Rim 
12, 2). A komu sa pripodobňovať? Predsa 

Kristovi. Ak by ste spísali všetky pravidlá 
kresťanského štýlu, ktoré nájdete v Písme, 
boli by ich stovky, ak nie tisíce. Preto je 
lepšie, než žiť podľa mŕtvej litery zákona, 
aby sme žili podľa živého Krista. Podľa 
niekoho, komu na nás záleží. Skutočne 
teraz, v tejto chvíli. Lebo on žije. 

A čo robil Ježiš? Aký bol? Plnú odpoveď 
nájdete v knihách Nového zákona, naj-
viac v evanjeliách. To viete. Ako v skratke: 
neustále komunikoval s Bohom (nielen 
naučenými modlitbami – aj v nich šiel 
na hĺbku); v každom okamihu bol vní-
mavý na lásku Otca k nemu i k druhému 
človekovi; plnil vôľu nebeského Otca a tá 
je, aby každý človek bol spasený; poznal 
Božie slovo – teda Písmo a v ňom hľadal 
múdrosť; nesúdil človeka podľa jeho slov 
a skutkov; slúžil ostatným v pokore pred 
Otcom a bol vždy vytrvalý vo viere.

Ak začneš žiť takto, podľa Ježišovho vzo-
ru, tvoj život bude sebavedomý tak do-
vnútra ako aj navonok. Prečo? Lebo taký-
to život sa dá žiť iba v spojení s Otcom cez 
Svätého Ducha. A on je dokonalý. Nemá 
nijakú chybičku. Opakujem – je dokona-
lý. A táto jeho dokonalosť sa bude v nás 
zrkadliť podobne ako v Ježišovi Kristovi. 
Bude sa v nás prejavovať najmä v oblasti 
pokory, lebo „Boh pyšným odporuje, ale 
pokorným dáva milosť“ (Jak 4, 6). Bude 
sa prejavovať v miernosti a skromnosti 
(2 Kor 10, 1). A nakoniec v trpezlivosti 
(2 Kor 12, 12).

Práve trpezlivosť dnes chýba mnohým 
kresťanom. Lebo toto slovo znamená byť 
aj zhovievavým a vytrvalým. A to i k ná-
zorom, ktoré sú v ostrom protiklade s Bo-
žími. Ak nesúhlasíte, pozrite sa na Otca. 
Aký je k týmto ľuďom? Ak by sme hľadali 
v Písme príklady na túto trpezlivosť, 
tak jedným z nich je Abrahám. Napriek 
skúškam a negatívnym okolnostiam sa 
nikdy nevzdal a veril v Božie prisľúbenie. 
Táto trpezlivosť produkuje miernosť a tá 
zasa pokoru. Toto je najmocnejšie svedec-
tvo pred týmto svetom. Byť trpezlivým 
znamená aj byť tolerantným. Nehádať sa 
o názoroch (Rim 14, 1). Trpezlivosť však 
znamená viac, než dlho odolávať vnútor-
nej netrpezlivosti. Naozaj trpezlivého nič 
nevyvedie z jeho pokoja nielen navonok, 
ale ani vnútri (Lk 10, 19). A nakoniec 
trpezlivosť znamená aj trvalé rozhodnutie 
pre tento životný štýl a nielen, ako je to 
v móde zvykom, „na istý čas“. Je to pevné 
ukotvenie a rozhodnutie veriť Otcovi. 
Takýto spôsob života je najlepšou cestou 
mať dobré vzťahy, dobrých priateľov 
a dobré manželstvo.

 ǵ Nie je nič dobré 
a prospešné pre 
nás, aby sme 
to v správnom 
čase a správnym 
spôsobom od neho 
nedostali. ... 
Skutočná trpezlivosť 
produkuje miernosť 
a tá zasa pokoru.“
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HE3K 4U  SKENUJ KÓdY 

Pripravujem sa na pracovnú poradu 
a chcem to skúsiť inak. Kreatívne. 
Vymyslela som si aktivitu, keď na veľ-
ký výkres spíšeme problémy, ktoré 
v práci vidíme. A hneď vedľa nich som 
chcela vpisovať riešenia. „Skús reverz-
nú techniku,“ radí mi moja známa. 
„Zober jeden problém a nechaj ľudí, 
aby napísali nápady, ako tento problém 
ešte zväčšiť. Ak je tvojím problémom, 
napríklad, nezáujem detí o vašu ZUŠ, 
môžeš ho zhoršiť tým, že učiteľ bude 
na hodiny meškať, nebude sa deťom 
venovať, nezapojí ich do súťaže, nepri-
praví ich na vystúpenie a pod. A potom 
to otočte – meškanie na dochvíľnosť, 
nezáujem na záujem, absenciu výstav 
či vystúpení na podporu týchto aktivít. 
Takto nájdete riešenia ľahšie. Ľudí 
väčšinou veľmi baví, ak môžu vymýšľať, 
ako niečo úplne pokaziť. Na totálku.“ 
Moja známa mala pravdu, nielenže nás 
to bavilo, ale skrze túto hru sme v mno-
hom trafili klinec po hlavičke. Čo keby 
si to skúsil tiež a zamyslel sa, napríklad, 
ako totálne pokaziť tvoj vzťah s man-
želom, manželkou, ako si úplne zničiť 
vzťah s Bohom, ako ešte viac prepadnúť 
nejakej závislosti, ako si zdevastovať 
záhradu, ako stratiť všetkých priate-
ľov... Možností je neúrekom a verím, že 
trafených hlavičiek bude tiež. (Valéria 
Juríčková)

VÝZVA SLOVA: 
Ž   , 0 
 6 5     4 7 9 
         8 
 7  3       
  1   4 3  2 6 
 9   1 7   4  
  3  6      
 5    2 4   3 
   4  1  6   
 1 7 9 3    

DRESS CODE
Napriek tomu, že sa dnes mnohé hranice 
v obliekaní posúvajú, či dokonca rúcajú 
a voľnosť sa stáva trendom módneho 
prejavu, dress code ostáva dôležitým fak-
torom pri výbere oblečenia. Teda ak ho 
prijímame ako súbor pravidiel pre správ-
ne obliekanie. Je ovplyvňovaný normami 
spoločnosti, sociálnym cítením i kultúrou 
samotného národa. Napriek tomu všetké-
mu je tu stále prítomná a vnútri každého 
človeka ukotvená a ľahko vnímaná norma 
pre dress code, ktorá je daná naším Stvo-
riteľom a ktorá ovplyvňuje, determinuje 
všetky dress code. Je to prvotný dress code 
zapísaný do identity muža a ženy. Možno 
ho nazvať stvoriteľský dress code a jeho 
pôvod je zachytený v Knihe Genezis 
takto: A stvoril Boh človeka na svoj obraz, 
na Boží obraz ho stvoril, muža a ženu ich 
stvoril.  (Gn 1, 27)

Pri stvorení sveta dal Boh mužovi a žene 
poslanie a privilégiá. Poznáme charak-
teristické vlastnosti a dary ženy, ako sú 
krása, jemnosť, materstvo. Tie sa u nej 
prejavujú aj v spôsobe a štýle obliekania. 
Vychádzajú z jej vlastného poslania, 
aby sa páčila mužovi. Jej krása má byť 
zvýraznená jej odevom, nie ním nevhod-
ne odhaľovaná. Jemnosť a materstvo zasa 
v zladení farieb, ktoré by mohli hovoriť 
o jej všeobecnom poslaní „dávať život“ 
– telesne i duchovne; i v nosení sukne či 
šiat, ktoré boli stále typické pre ženské 
pokolenie.

Aj poslanie muža určil Boh v raji. „V pote 
svojej tváre budeš jesť svoj chlieb.“ (Gn 3, 

19) Má byť hlavou rodiny a starať sa o jej 
životné potreby. Preto by sa mala aj v jeho 
obliekaní odzrkadľovať dôstojnosť, zod-
povednosť i otcovstvo. Voliť si šatník 
typický pre muža, ktorý takisto nepodlie-
ha výstrelkom módy vedúcej k hriechu. 
Nie zdôrazňovať silu a krásu svalov, ale 
hĺbku a krásu ducha, ktorý nevyužíva 
šaty na potvrdenie príslovia „šaty robia 
človeka“, ale dáva odvahu uveriť v jeho silu 
ochrany a istoty lásky jeho srdca. 

Skúsme mať odvahu vnímať a žiť svoj ži-
vot v pohľade Božieho slova. „Sme Božím 
chrámom a Boh v nás prebýva.“ Svätý 
Otec František hovorí o dvoch podmien-
kach nasledovania Ježiša: počúvať Božie 
slovo a uskutočňovať ho. Počúvať Božie 
slovo znamená čítať ho a pýtať sa: „Čo 
hovorí môjmu srdcu? Čo mi hovorí Boh 
týmto slovom?“ Jeho uskutočňovaním 
sa náš život zmení.

V našom tele, ktorý je Božím chrámom, 
prebýva Boh. Len čisté srdce nám ukáže 
spôsob, ako sa máme správať k sebe, akú 
úctu a lásku máme preukazovať sebe 
i blížnym. V tomto duchu lásky a úcty 
voči svojmu telu i rešpektovania svojho 
pohlavia sa bude niesť aj spôsob nášho 
obliekania. 

Život podľa Božieho slova má stále 
vyznieť na česť a slávu Božiu, aby bol Boh 
oslávený celým naším životom. (Naukra-
cia Zavacká OSBM)
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PIAR MUSIC: #NOFILTER  
(LIVE RECORDING)

Zoskupenie hudobníkov 
a skladateľov zo spoločen-
stva Piar, ktoré vzniklo pri 
reholi piaristov na Sloven-
sku, vydalo živú nahráv-
ku chvál z konferencie 
Godzone 2019. Na albume sa 
nachádza sedem skladieb, 
ktoré si svojou hĺbkou 
získajú každého poslucháča. Ako hovorí aj názov 
noFilter (bez filtra), album je bez postprodukcie, čo ho 
robí autentickejším, a preto z albumu cítiť modlitebnú 
atmosféru. Ale, ako to už býva pri chválových piesňach, 
stopáže skladieb a stále opakujúce sa verše v skladbách 
neprekvapili. Na druhej strane, vokály a texty robia 
album jedinečným. Album si môžete vypočuť na zná-
mych streamovacích platformách. (Dominik Petrík)

MÁRIA ČÍROVÁ (1988) 
Speváčka, ktorá sa venuje 
popu, džezu, bluesu i gospe-
lu, začala svoju kariéru 
víťazstvom v súťaži Coca-
Cola Popstar, počas ktorej sa 
zoznámila so svojím budúcim 
manažérom a manželom 
Mariánom Kachútom, s kto-
rým má dnes tri deti – Huga, 
Zoe a Rubena. Okrem hudby 
sa venuje aj charite – v roku 
2011 sa stala ambasádorkou 
UNICEF a  v rámci projektu 
eliminujúceho tetanus v ju-
hovýchodnej Ázii vycestovala 
do Kambodže.

Sama tvrdí, že nie je šoubiznisový typ a pred kariérou 
uprednostňuje rodinu a materstvo – matkou sa stala 
už ako dvadsaťjedenročná. Počas druhého tehoten-
stva prešla ťažkou skúškou, keď jej lekárka oznámila, 
že dieťa neprežije, a dala jej tabletky na vyvolanie 
potratu. „Pozerala som na tú škatuľku a nedokázala 
som urobiť, čo mi bolo povedané...“ Je veriaca a k viere 
v Boha podľa Katolíckej cirkvi vedie aj svoje deti. Veľká 
noc je pre ňu najkrajším sviatkom. „Vždy začíname 
Zeleným štvrtkom, keď si pripravíme zelené jedlo, 
väčšinou špenát. Na Veľký piatok sa postíme a jeme 
špeciálne posúchy, ktoré sa skladajú len z vody, múky 
a soli. Snažíme sa k tomu viesť aj deti a po pôste sa 
spoločne tešíme na Veľkonočnú nedeľu, keď chodíme 
do kostola, deťom pripravím košíček plný dobrôt, ktorý 
sa posvätí.“ Boh sa jej spája so slobodou a láskou: „Je to 
pocit, ktorý mi hovorí: Neboj sa, nikdy som ťa na tvojej 
ceste neopustil ani neopustím. Spolu dokážeme všet-
ko.“ (Adriana Matoľáková) 

Cirkevnoslovanské slovo strasť, ktorého rôzne významy stoja 
na pomyselných opačných priečkach, je obzvlášť aktuálne v tomto 
veľkonočnom období. Počas pôstu sme sa modlili Akatist ku Kris-
tovým strastiam a utiereň Veľkého piatka, vďaka ktorej rozjímame 
nad Kristovým utrpením, nazývané ľudovo Strasti. Toto slovo mô-
žeme preložiť ako muky či strádanie, no keď sa s ním stretávame 
v liturgických textoch v spojení s hriešnosťou človeka, znamená 
vášne, teda zakorenené hriechy či opak čností. Kristove strasti 
(utrpenia) sú pre človeka cestou k uzdraveniu zo strastí (vášní). Aj 
tu teda vidíme symbolickú bohatosť cirkevnoslovanského jazyka, 
ktorý je vyšperkovaný podobnými detailmi ukazujúcimi hĺbku 
Božej dobroty a múdrosti jeho plánu spásy človeka. Ježiš Kristus, 
bezhriešny Boží Syn, prijal na seba strasti ľudského rodu (teda bo-
lesti a utrpenie ako dôsledok hriechu), aby nám cez seba samého 
vytvoril cestu k „bezstrastnosti“, teda slobode od vášní. A v tom 
spočíva pravá krása Paschy, tej úplnej a vrcholnej, v ktorej Boh 
urobí koniec každému zlu a hriechu a víťazstvo bude patriť Božej 
svätosti. Ešte pred týmto vrcholným dielom nám však Boh dáva 
príležitosť na pokánie a obrátenie, v ktorom môžeme klásť svoje 
strasti pred jeho víťazné.
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  PREČO O SEBE  
  NIEKTORÍ ĽUDIA TVRDIA,  
  ŽE SÚ VERIACI, ALE 
NEVERIA V CIRKEV, NECHCÚ JU 
PODPOROVAŤ? SÚ TEDA EŠTE 
VERIACI? (TOBIÁŠ) 

Je mnoho ľudí, ktorí majú zlú skúsenosť s ľuďmi tvoriacimi Cirkev. Z toh-
to dôvodu prechovávajú voči Cirkvi určitú nedôveru. Takíto ľudia síce 
môžu veriť v Boha, prípadne v nejakú formu kresťanstva, no taká viera 
nie je pravá. Skutočný Boh poslal na zem svojho Syna, aby nás zachránil 
z hriechov a zo smrti a ako prostriedok spásy založil Cirkev, ktorá je jeho 
tajomným telom. Záchrana spočíva v tom, že človek je začlenený do Kris-
ta, čo znamená, že je začlenený do Cirkvi. Vďaka tomu má účasť na Ježi-
šovom živote, na jeho moci odolávať pokušeniam a hlavne na jeho moci 
vstať z mŕtvych pre život v nebi. Bez Cirkvi, teda bez začlenenia do jeho 
tajomného tela, to nejde, lebo nie je v ľudských silách žiť tak ako Kristus. 
Len on nám na to dokáže dať schopnosť. Ak teda človek verí v Boha, verí, 
že sa má vyvarovať hriechu, verí dokonca v Ježiša Krista, to všetko je síce 
chvályhodné, no bez Cirkvi nemá spôsob, ako sa k Bohu do neba dostať. 
Odkázaný na vlastné sily to nemôže dokázať. Je iste pravda, že mnohí 
ľudia, ktorí patria do Cirkvi, si tento dar nevážia, nevyužívajú ho, nežijú 
Kristov život, ale vracajú sa k svojmu hriešnemu životu, čím sa stávajú po-
horšením pre ostatných ľudí. Nikdy to však nie je dôvod, aby pre takýchto 
ľudí nejaký človek odmietal Cirkev, ktorá je preňho jediným Bohom 
ustanoveným prostriedkom záchrany. (Štefan Paločko)
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Príbehy poslušníka Úkryt

Ahoj, deti, na prechádzkach alebo výletoch sa 
môže stať, že nás zastihne nepriaznivé počasie 
alebo sa rýchlo zotmie. Každého poteší, keď 
nájde hoci len malý prístrešok, ktorý ho 
ochráni pred snehom, dažďom, vetrom, páli-
vým slnkom alebo divou zverou. Strecha nad 
hlavou je vtedy na nezaplatenie. Najkrajšou 
strechou, ktorú nad nami Boh rozprestrel, 
však stále bude obloha – slnečná aj hviezdna.

Aj v chrámoch sa môžete stretnúť so špeciálnym 
ozdobným prístreškom, ktorý voláme baldachýn. 

Je postavený vo svätyni  nad  oltárom, aby zdô-
raznil dôležitosť miesta, kde sa premieňa 
chlieb a víno na telo a krv nášho Pána.  Zvyčaj-
ne je vyrobený z dreva, ozdobený rôznymi rez-
bárskymi ornamentmi a na vnútornej strane 
striešky je namaľovaná obloha s hviezdami.

Slovo baldachýn sa odvo-
dzuje z talianskeho  
baldacchino, ktoré po-
menúva brokát – druh 
vzácnej zlatom pretkáva-
nej látky. A to je zasa 
odvodené od baldaccio – 
látka z Bagdadu. Pôvodne 
boli totiž baldachýny pev-
né látkové závesy. Balda-
chýny môžeme nájsť na 
rôznych miestach a aj 
v kresťanských chrámoch 
rôznych obradov. Je to 
znak výnimočného 
kráľovského miesta, dô-
stojnosti aj mocnej Božej 
prítomnosti a ochrany. 
Jeden z najznámejších sa 
nachádza v Bazilike sv. 
Petra v Ríme. Zhotovil 
ho významný taliansky 
sochár, maliar a architekt, 
ktorý žil v 17. storočí.
Úloha:  Správne pospájaj 
písmenká a dozvieš sa 
meno geniálneho majstra.

        Všet-
   ci sa tu zmes-
tíme a sú tu aj 

lavičky.

Majster Chupa
Baldachýny sa dodnes využívajú v rôznych kultúrach a pri rôznych 
príležitostiach. Zvyčajne ide o prístrešky, stánky na štyroch stĺpoch 
alebo žrdiach so strieškou. Nájdeme ich nad lôžkami alebo 
kolískou, aby tlmili svetlo a chránili pred hmyzom. Sprevádzali 
kráľovské tróny v sálach alebo na nádvoriach. V židovskej kultúre 
sa používa pri svadbách. Volá sa chupa a snúbenci pod ním uzatvá-
rajú manželskú zmluvu.  Vyjadruje to, že manželstvo nie je len 
záležitosť partnerov, ale aj Boha. On ich vzťah chráni a prikrýva. No 
znázorňuje aj budúci domov mladomanželov, ktorý má byť zo 
všetkých štyroch strán otvorený, aby mohli vrelo prijímať hostí.      
Úloha: Nájdi chýbajúci dielik z obrázka.

Aj  moja sestrička 
má na postieľke ru-

žový baldachýn.

Hm. A sme v bezpečí. Dobrý postreh. Vie-
te, že baldachýn symbolicky znázorňu-

je oblohu aj mocnú Božiu ochranu?
No ešte 

máme pred sebou po-
riadny kus cesty. Mu-

síme sa...

Aha! Tamto je nejaký 
prístrešok. 

Kedy
tam už budeme?

A

B

C

D

E

F

I/18

G/1

I/2

A/3

N/4

L/5

O/6

R/7

E/8

N/9

Z/10

O/11

B/12

E/13

R/14
N/15

I/16

N/17

Hm. 
Začína 
pršať.

Ešte 
je to ďa-

leko?
            ... niekam

ukryť. Dobre sa ob-
zerajte okolo seba, 
či niečo neuvidíte.

Nevzali 
sme si 

pršiplášte.

Vyzerá 
to ako bal-
dachýn v na-
šej cerkvi.

N
A

 S
LO

VÍ
ČK

O
PÍ

SA
LI

 S
M

E 
PR

ED
 5

0 
RO

KM
I

32 SLOVO



P
íš

e 
a 

kr
es

lí 
D

ad
a 

K
ol

es
ár

ov
á.

Príbehy poslušníka Úkryt

Ahoj, deti, na prechádzkach alebo výletoch sa 
môže stať, že nás zastihne nepriaznivé počasie 
alebo sa rýchlo zotmie. Každého poteší, keď 
nájde hoci len malý prístrešok, ktorý ho 
ochráni pred snehom, dažďom, vetrom, páli-
vým slnkom alebo divou zverou. Strecha nad 
hlavou je vtedy na nezaplatenie. Najkrajšou 
strechou, ktorú nad nami Boh rozprestrel, 
však stále bude obloha – slnečná aj hviezdna.

Aj v chrámoch sa môžete stretnúť so špeciálnym 
ozdobným prístreškom, ktorý voláme baldachýn. 

Je postavený vo svätyni  nad  oltárom, aby zdô-
raznil dôležitosť miesta, kde sa premieňa 
chlieb a víno na telo a krv nášho Pána.  Zvyčaj-
ne je vyrobený z dreva, ozdobený rôznymi rez-
bárskymi ornamentmi a na vnútornej strane 
striešky je namaľovaná obloha s hviezdami.

Slovo baldachýn sa odvo-
dzuje z talianskeho  
baldacchino, ktoré po-
menúva brokát – druh 
vzácnej zlatom pretkáva-
nej látky. A to je zasa 
odvodené od baldaccio – 
látka z Bagdadu. Pôvodne 
boli totiž baldachýny pev-
né látkové závesy. Balda-
chýny môžeme nájsť na 
rôznych miestach a aj 
v kresťanských chrámoch 
rôznych obradov. Je to 
znak výnimočného 
kráľovského miesta, dô-
stojnosti aj mocnej Božej 
prítomnosti a ochrany. 
Jeden z najznámejších sa 
nachádza v Bazilike sv. 
Petra v Ríme. Zhotovil 
ho významný taliansky 
sochár, maliar a architekt, 
ktorý žil v 17. storočí.
Úloha:  Správne pospájaj 
písmenká a dozvieš sa 
meno geniálneho majstra.

        Všet-
   ci sa tu zmes-
tíme a sú tu aj 

lavičky.

Majster Chupa
Baldachýny sa dodnes využívajú v rôznych kultúrach a pri rôznych 
príležitostiach. Zvyčajne ide o prístrešky, stánky na štyroch stĺpoch 
alebo žrdiach so strieškou. Nájdeme ich nad lôžkami alebo 
kolískou, aby tlmili svetlo a chránili pred hmyzom. Sprevádzali 
kráľovské tróny v sálach alebo na nádvoriach. V židovskej kultúre 
sa používa pri svadbách. Volá sa chupa a snúbenci pod ním uzatvá-
rajú manželskú zmluvu.  Vyjadruje to, že manželstvo nie je len 
záležitosť partnerov, ale aj Boha. On ich vzťah chráni a prikrýva. No 
znázorňuje aj budúci domov mladomanželov, ktorý má byť zo 
všetkých štyroch strán otvorený, aby mohli vrelo prijímať hostí.      
Úloha: Nájdi chýbajúci dielik z obrázka.

Aj  moja sestrička 
má na postieľke ru-

žový baldachýn.

Hm. A sme v bezpečí. Dobrý postreh. Vie-
te, že baldachýn symbolicky znázorňu-

je oblohu aj mocnú Božiu ochranu?
No ešte 

máme pred sebou po-
riadny kus cesty. Mu-

síme sa...

Aha! Tamto je nejaký 
prístrešok. 
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Ešte 
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ukryť. Dobre sa ob-
zerajte okolo seba, 
či niečo neuvidíte.

Nevzali 
sme si 

pršiplášte.

Vyzerá 
to ako bal-
dachýn v na-
šej cerkvi.

VZKRIESIŤ VŠETKY SILY PRE ROZVOJ 
LÁSKY A POKOJA!
Milostiplné veľkonočné sviatky – sviatky 
Paschy znovu nám v posvätných litur-
gických obradoch pripomenuli trpké 
utrpenie a ukrižovanie nášho Spasiteľa, 
ale i Jeho slávne a víťazné Vzkriesenie, 
lebo „smertiju smerť poprav...“ – smrťou 
smrť premohol.

Sv. evanjelista Ján nám v predposlednej 
kapitole svojho evanjelia veľmi živo opísal 
stretnutie Zmŕtvychvstalého Božského 
Majstra s Jeho učeníkmi večer prvého dňa 
v týždni... „I zaradovali sa učeníci, keď 
uvideli Pána.“ (Jn 20, 20)

Radosť bola prvou odpoveďou učeníkov 
a radosť má byť odpoveďou i dnešných 
kresťanov, keď spomínajú a oslavujú 
veľkú pravdu viery, keď prežívajú najväčší  
cirkevný sviatok – Paschu. A tu je treba 
zdôrazniť, že práve táto veľkonočná 
radosť musí v nás prehĺbiť vedomie, že 
jej prežívanie nesmie zostať iba niekoľ-
kodňovou sviatočnou záležitosťou, ale 
celoživotným prejavom všetkého nášho 
snaženia tak v oblasti duchovnej, ako aj 
mimo nej.

Ak je ozajstná radosť prejavom uspoko-
jenia nad dosiahnutím nejakého dobra, 
potom i veľkonočná radosť, vyplývajúca 
z nesmierneho bohatstva nevyčerpateľnej 
Božej lásky k nám, nech sa stane posilňu-
júcim zdrojom našej vytrvalosti v horli-
vom uskutočňovaní a rozširovaní dobra. 
Toto konajme v duchu vždy časového 
a naliehavého odkazu apoštola národov 
sv. Pavla: „Napokon, bratia, radujte sa, 

zdokonaľujte a povzbudzujte! Buďte 
jednomyseľní! Zachovajte si pokoj a Boh 
lásky a pokoja bude s vami!“ (2 Kor 13, 11)

Vyslovujúc naše radostné veľkonočné 
CHRISTOS VOSKRESE! – vyjadrujeme 
týmto pozdravom najúprimnejšie želania, 
aby aj tohoročné sviatky Paschy boli 
radostné a stále nabádajúce k ďalšej čistej 
radosti. Nech nám všetkým vospolok 
táto veľkonočná radosť pomáha vzkriesiť 
všetky sily pre rozvoj lásky a pokoja v na-
šich dušiach, v našich rodinách, v našich 
farnostiach, v našej milovanej vlasti i v ce-
lom Božom svete! (Dr. V. Hopko, biskup, 
J. Hirka, ordinár, Slovo 4/1973, s. 3)
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O NAJKRAJŠÍ PASCHÁLNY KOŠÍK

Drahí čitatelia časopisu Slovo,

nastal vytúžený čas veľkonočných sviatkov, ktoré spre-
vádza aj tradičný košík plný veľkonočných pochutín, 
ktoré sme si odopierali počas pôstu –  koláč, klobás-
ka, slanina, domáce šunky, vajíčka, hrudka... a niekto 
v ňom ukryje aj malú fľaštičku. Pri hľadaní vhodnej, 
ikonickej fotky na obálky na terajšie veľkonočné 
číslo sme si uvedomili, že nám chýbajú pekné fotky 
paschálnych košíkov nafotené vo vysokom rozlíšení. 
Naprieč regiónmi sú mnohé zaujímavé tradičné zvyky zdobenia 
košíkov, či už prírodným materiálom, alebo vyšívaným obrusom typickým pre danú 
oblasť. Najkrajší košík sa stane titulnou fotkou veľkonočného čísla v budúcom roku, 
čím sa dostane do tisícov domácností. Okrem tejto výhry čaká najkrajší košík aj prek-
vapenie. Podľa rozhodnutia redakcie môže byť ocenený aj najkreatívnejší košík. 

Fotografie paschálnych košíkov spolu s menom fotografa môžete posielať do 30. aprí-
la 2023 na e-mailovú adresu spravodajstvo@casopisslovo.sk.
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GUNNAR RIEBS: SKROMNÝ 
A POKORNÝ JÁN XXIII.

Pôsobivá séria 
svedectiev o svätom 
Jánovi XXIII., v kto-
rej sa dozvedáme 
veľa o živote Angela 
Roncalliho – pápe-
ža jednoty v roz-
manitosti, o jeho 
jednoduchosti, ne-
zlomnej viere, úcte 
k tradíciám, ale 
aj o jeho vnímaní potreby modernizácie 
Cirkvi. Túto osobnosť vykresľuje belgický 
autor aj cez autentické stretnutia pápeža 
s ľuďmi a predstavuje ho ako príkladnú 
postavu hodnú nasledovania. Hlbokú 
ľudskosť a pokoru svätého Jána XXIII. 
v knihe podčiarkuje predovšetkým jeho 
schopnosť vnímať všetkých ako Božie 
deti. Svätý Ján Pavol II. ho nazýval člove-
kom nádeje. (Martina Jokelová Ťuchová)

KOCÚR V ČIŽMÁCH:  
POSLEDNÉ PRIANIE

Život je jednoduchý, vrhať sa v ústrety 
nebezpečenstvu nie je problém, keď máte 
deväť životov. Túto filozofiu vyznáva 
kocúr v čižmách, ktorý sa považuje 
za najväčšiu legendu všetkých čias. 
Po tom čo zachráni mestečko pred zlým 
obrom však prichádza o svoj predpos-
ledný život a musí sa vážne zamyslieť. 
Rozhodne sa zavesiť čižmy na klinec 
a odobrať sa na odpočinok. Minulosť ho 
pomaly začína dobiehať a on sa musí zas 
vydať v ústrety dobrodružstvu. Poslednou 
nádejou je hviezda prianí, ktorá dokáže 
tomu, kto ju nájde prvý, splniť, po čom 
skutočne túži. Rozprávka nielen pre deti, 
ktorá učí, ako žiť život bez strachu zo 
smrti. (Slavomír Gereg ml.)

SKROMNÝ 
A POKORNÝ 
JÁN XXIII. 
Gunnar Riebs
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PROTINÁBOŽEN-
SKÁ NENÁVISŤ 
V ŠPANIELSKU
V ostatných rokoch západnou Euró-
pou otriasajú útoky na kostoly, cinto-
ríny, kríže. Koncom januára zasiahol 
Španielsko ešte horší útok. Tridsať-
ročný muž s mačetou vtrhol do dvoch 
kostolov. Výsledkom je jeden mŕtvy 
a štyria zranení. Mnohí si začali klásť 
otázku, čo sa to v Španielsku, bašte 
katolicizmu, deje. Ako to, že tu došlo 
k takejto obludnej udalosti? 

Súčasná politická situácia v Španiel-
sku je plodom sociálnych a politických 
zmien zavŕšených koncom Francovej 
diktatúry. Socialistické vlády, ktoré 
prišli k moci po roku 2004, naštarto-
vali presadzovanie radikálne ľavico-
vo-progresívnej agendy v oblastiach, 
ktoré sú z hľadiska kresťanskej morál-
ky a etiky kontroverzné. Tento proces 
bol sprevádzaný rastom náboženskej 
neznášanlivosti v rokoch 2004 až 2011. 
Ako hovoril pápež Benedikt XVI., 
náboženská neznášanlivosť nie je v Špa-
nielsku nový fenomén. Poznamenala 
veľkú časť 20. storočia a je hlboko za-
korenená v politickej ideológii krajiny. 
Krajina však zostáva prevažne katolíc-
ka, hoci žiadne náboženské vyznanie 
nemá štátom privilegované postave-
nie. Napriek tomu podľa španielskeho 
Observatória pre náboženskú slobodu 
a svedomie sa laicistické a sekularis-
tické skupiny v Španielsku stále viac 
radikalizujú a útoky zamerané proti 
kresťanom narastajú.

Protikresťanské a protináboženské 
prejavy španielskeho sekularizmu 
majú rôzne formy. Častým je po-

rušovanie slobody prejavu, keď sú 
mnohé kresťanské pozície označované 
za extrémistické, za nenávistné alebo 
sú ich nositelia vystavovaní rôznym 
očierňovacím kampaniam. Niekedy to 
prerastá až do nezmyselných prípa-
dov, ako keď mal v Katalánsku policaj-
ný dôstojník Salvador Martí zakázané 
prednášať o bezpečnosti na cestách 
a o zneužívaní detí v školách po tom, 
ako kritizoval obsah zákonov o LGBTI.

Osobitná je situácia v masmédiách, 
ktoré často urážali, zosmiešňovali 
kresťanov a Cirkev, vyhrážali sa im 
alebo ich neprimerane kritizovali. 
Takéto situácie sú úplne bežné, ako to 
zdôrazňuje aj správa medzinárodnej 
ľudskoprávnej organizácie so zame-
raním na náboženskú slobodu ACN. 
Pozoruhodné je, že niečo podobné 
je zdokumentované v Španielsku vo 
vzťahu k islamu alebo judaizmu len 
v minimálnej miere. To poukazuje 
na zaujatý postoj médií hlavne voči-
kresťanstvu. Príkladom je ignorovanie 
výziev k násiliu, ako bol hashtag 
Burn the Clergy (Upáľte klérus) zo 
strany regulátorov sociálnych sietí. 
Tieto príklady slúžia na demonštráciu 
atmosféry v krajine, kde sa stupňujú 
protikatolícke nálady a vytvára sa 
živná pôda pre násilné útoky. Kým sa 
sekulárne vlády v Európe budú rastu 
protináboženskej nenávisti iba prize-
rať, situácia sa bude zhoršovať a počet 
smrtiacich útokov na bohoslužobné 
miesta či veriacich ľudí môže narastať. 
(Michal Považan)

Chrám sv. Hieronýma v Madride  I  Tyler Skidmore

HANBÍTE SA ZAŇHO?

Cestujem z firemného školenia zo západu. 
Keď mi za Štrbou zabliká kontrolka, zídem 
z diaľnice. Zastavím, vystúpim a ako víchor ma 
ovalí jedna zo spomienok.

Že je mladosť pochabosť, o tom knihu 
napíšem. Inak neviem vysvetliť nápad nespať 
štyridsaťosem hodín, len aby človek stíhal aj 
prácu, aj zábavu. Taká chata so spolužiakmi zo 
strednej – môžem chýbať? Čo na tom, že ráno 
treba byť o šiestej v práci, ktorá je šesťdesiat 
kilometrov ďalej? To nič, existujú autobusy. 
No u mňa často platí, že „človek si v duchu 
rozvažuje svoju púť, ale Pán riadi jeho krok“. 
A je moje šťastie, že ho riadi stále.

Žúrka sa končí dávno po polnoci, treba 
podriemať. „Maruška, autobus ti odišiel,“ 
budí ma Peťo, u ktorého starkých na Liptove 
chatujeme. Vystrelím, v hlave mám jedno: 
dostať sa do Levoče. Rozumne mi vysvetľuje, 
že skôr ako na obed tam nebudem, lebo je 
víkend. Ale ba, budem! Už ma niet. Je pred 
piatou, všade pusto. Horúčkovito rozmýšľam, 
až v opovážlivej dôvere, že keď mi Boh dal 
vyspať sa, dá mi aj auto. Dôvera – level expert. 
Alebo stav zúfalstva?

Prejde pár minút, a po úpenlivej modlitbe 
prichádza auto. V momente mi ruka vystrelí, 
stopujem. Nablýskaný voz zastaví. Zdravý 
rozum asi ostal na chate, keď nasadnem. Pán, 
približne v dôchodkovom veku, vyštafírovaný, 
auto vypucované. Srdce mi búši, ale i dvere 
som už zabuchla. Chladno vyzvedá, kam sa 
„mladá dáma zberá v takom čase“. Keď mu 
horlivo vysvetľujem, že idem z chaty a musím 
byť v práci, zjavne v jeho očiach nestúpnem. Je 
ticho. V duchu sa modlím: „Pane mocný, ostaň 
s nami, lebo iného pomocníka okrem teba 
v súžení nemáme...“ Pri ceste zbadám kríž. 
Očkom mihnem na šoféra, nevšíma si ma. 
Nenápadne sa prežehnám. 

„To čo bolo?“ Až podskočím. Pozriem na neho. 
„Prosím?“ Nie som si istá, na čo naráža. „Som 
sa prežehnala.“ „A toto je podľa vás žehnanie? 
To nevyzerá takto.“ Jednou rukou zviera volant 
a druhou sa pomaly, ukážkovo prežehná. Zale-
je ma červeň. „Áno, máte pravdu,“ zopakujem 
po ňom. A zas je ticho.

„Hanbíte sa zaňho? Za Boha?“ prekvapí ma 
otázkou. Rýchlo odpovedám, že isto nie. „No 
tak sa aj úctivo prežehnajte, nielen smetie 
z trička zhŕňať,“ zaklincuje. Keď vystupujem 
na benzínke, pokračuje a neodpustí si: „A na-
budúce namiesto chaty radšej do kostola.“

Dnes stojím na rovnakom mieste a v ušiach 
mi znie: „Hanbíte sa zaňho? Za Boha?“ Nie. 
I žehnať som sa naučila. (Mária Dudová-Bašis-
tová)
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SVÄTÝ OTEC SA STRETOL 
S REDAKTORKAMI NOVÍN
VATIKÁN g Počas 
audiencie, ktorá 
sa konala 4. marca 
v Apoštolskom paláci, 
sa pápež František 
stretol s redaktorkami 
vatikánskych novín. 
Príležitosťou bolo de-
siate výročie založenia 
prílohy Žena, Cirkev, 
svet vatikánskych 
novín L‘Osservatore Romano a štvrté výročie jej súčasnej redakčnej rady, ktorej 
koordinátorkou je Rita Pinciová. Práve ona sa prihovorila Svätému Otcovi v mene 
celej redakčnej rady a zdôraznila krásu tímovej práce. V tíme sú veriaci aj neveriaci, 
matky rodín aj bezdetné ženy, učiteľky, úradníčky, novinárky, spisovateľky... Všet-
ky pracujú s veľkým záujmom, vášňou a radosťou, a v tom je sila časopisu. Pápež 
poďakoval koordinátorke časopisu a na adresu všetkých prítomných zdôraznil, že 
mesačník číta s radosťou. Pápeža oslovila výzva, ktorá je v názve prílohy časopisu, 
keďže ženy majú schopnosť viesť a myslieť úplne iným spôsobom ako muži. Žena 
má schopnosť ovládať spolu tri jazyky: jazyk mysle, srdca a rúk. A myslí to, čo cíti, 
cíti to, čo si myslí, a robí to, čo cíti, a robí to, čo si myslí. Pápež netvrdí, že to robia 
všetky ženy, ale majú túto schopnosť, a to je podľa neho skvelé. (TK KBS)

V RÍME PREMIETLI FILM O ŽIVOTE 
POĽSKÉHO KARDINÁLA
TALIANSKO g V Ríme vo štvrtok 9. marca premietli dokumentárny film 
o živote blahoslaveného poľského kardinála Stefana Wyszyňského Tu amerai. 
Informovalo o tom slovenské veľvyslanectvo pri Svätej stolici. Jeho zástup-
covia sa na projekcii zúčastnili na pozvanie poľského veľvyslanca pri Svätej 
stolici Adama Kwiatkowského.

Pre Cirkev v Poľsku ide o najvýznamnejšiu osobnosť 20. storočia spoločne so 
svätým Jánom Pavlom II. Kardinál Stefan Wyszyňski, v Poľsku nazývaný aj 
„prímas tisícročia“ si svojím vytrvalým a zásadným odporom voči komunis-
tickému režimu získal nespochybniteľnú autoritu a zohral dôležitú úlohu aj 
v pomoci prenasledovanej Katolíckej cirkvi na Slovensku. Od roku 1957 sa so 
súhlasom kardinála Wyszyňského začala tajná spolupráca poľských a sloven-
ských katolíkov. Podstatnou formou pomoci pre podzemnú Cirkev na Sloven-
sku boli tajné kňazské vysviacky udeľované v Poľsku, kde do roku 1989 poľskí 
biskupi tajne vysvätili štyridsať osem Slovákov, z toho dvoch osobne kardinál 
Wyszyňski, ktorý bol blahorečený vo Varšave v septembri 2021. (TK KBS)

TALIANSKO g V talianskej Pavii sa začali 
začiatkom marca oslavy 1 300. výročia pre-
nesenia relikvií svätého Augustína do mesta. 
Na Sardíniu ich najprv priniesli biskupi 
utekajúci z Afriky pred nájazdmi vandalov. 
Tam sa dostali do rúk moslimov, od ktorých 
ich za veľkú sumu odkúpil lombardský kráľ 
Flavius Liutprand. Ten ich potom v roku 724 
priviezol do Pavie. Miestni augustiniáni chcú 
priblížiť svätca každodennej realite života 
a predovšetkým zdôrazniť, že je vynikajúcim 
svedkom a učiteľom viery. (TK KBS)

ŠPANIELSKO g Tisíce Španielov pocho-
dovali v nedeľu 12. marca, aby povedali áno 
životu, vyjadrili mu svoju podporu a odmietli 
všetko, čo ohrozuje ľudský život v akomkoľ-
vek momente jeho existencie. Po svedectvách 
pro-life aktivistov sa na záver pochodu všetci 
stíšili na minútu ticha, počas ktorej bolo 
počuť iba pustený tlkot srdca z ultrazvuku 
bábätka. (catholicnewsagency.com)

NEMECKO g 13. – 17. marca vladyka Cyril 
Vasiľ a vladyka Peter Rusnák absolvovali 
pracovnú cestu v Nemecku. Stretli sa aj so 
zástupcami nadácie Renovabis vo Freisingu 
a navštívili aj biskupa Rudolfa Voderholzera 
v Regensburgu. V Kolíne nad Rýnom sa stretli 
s kardinálom Rainerom Mariou Woelkim. 
Cieľom stretnutí a rozhovorov je nadviazanie 
spolupráce s nemeckými diecézami v oblasti 
spoločných projektov. (TSKE)

NOVÝ ČESKÝ 
PREZIDENT 
SA ZÚČASTNIL 
NA EKUMENICKEJ 
MODLITBE
ČESKÁ REPUBLIKA g Nový český prezident 
Petr Pavel sa v deň svojej inaugurácie vo štvrtok 
9. marca zúčastnil na ekumenickej modlitbe a Te 
Deum v Katedrále svätého Víta v Prahe. Program 
sa začal vo Svätováclavskej kaplnke, kde ekume-
nickú bohoslužbu viedol arcibiskup Jan Graubner, 
predseda Českej biskupskej konferencie, za účasti 
ďalších biskupov a rabína Karola Sidona. Prezi-
dent sa potom poklonil lebke svätého Václava 
a prezrel si svätováclavský meč. Potom sa všetci 
účastníci presunuli do novej časti katedrály, kde 
nasledovala hudobná časť programu. Česká fil-
harmónia a Pražský filharmonický zbor predniesli 
okrem štátnej hymny aj tri symbolické skladby – 
meditáciu na staročeský chorál Svätý Václav, časť 
oratória Svätá Ľudmila a Te Deum. (TK KBS)
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DVE DEKÁDY ORDINARIÁTU 
» Ordinariát OS a OZ SR

Ordinariát Ozbrojených síl a Ozbrojených zborov SR oslávil 
20. výročie činnosti. Svoju činnosť začal 1. marca 2003. 
Zmluva medzi Slovenskou republikou a Svätou stolicou 
zakotvila vznik ordinariátu pre službu zamestnancom 
pracujúcim v týchto zložkách. Vďaka nej sa otvorili kňazom 
brány kasární, väzníc, horskej služby, hasičských zbrojníc. 
Postupne prichádzali kňazi, ktorí sa sami museli stať 
profesionálnymi vojakmi, policajtmi, hasičmi, záchranármi. 
Platili o nich slová svätého Pavla „pre všetkých som sa stal 
všetkým, aby som zachránil aspoň niektorých“.

JUBiLEJNÁ EUchariSticKÁ 
SLÁVNOSŤ
Pri tejto príležitosti sa 2. marca kona-
la slávnostná svätá omša v Katedrále 
svätého Martina v Bratislave. Liturgiu 
celebroval ordinár František Rábek 
za účasti apoštolského nuncia Nicolu 
Girasoliho, benátskeho patriarchu arci-
biskupa Francesca Moragliu, predsedu 
Konferencie biskupov USA, a vojenského 
arcibiskupa Timothyho Broglia, ako aj or-
dinárov ozbrojených síl Rakúska, Poľska, 
Veľkej Británie a kňazov reprezentujúcich 
ordinariáty Česka, Belgicka, Chorvátska, 
Maďarska, Nemecka i Slovinska. Svojou 
účasťou na tejto slávnostnej omši vzdali 

poctu všetkým silovým a záchranným 
zložkám, ktoré sú súčasťou duchovnej 
a pastoračnej služby ordinariátu, aj 
slovenskí biskupi a kňazi zo Slovenska 
a zahraničia. Nechýbali ani slovenskí 
gréckokatolícki biskupi – vladyka Cyril 
Vasiľ, vladyka Peter Rusnák i vladyka 
Milan Lach. Slávnostné stretnutie bolo 
rozdelené na liturgickú časť a slávnostný 
ceremoniál, ktorý sa konal v priestoroch 
Slovenskej filharmónie. Na slávnosti bol 
prítomný aj emeritný prezident SR Ivan 
Gašparovič a Jaroslav Naď, poverený 
vedením rezortu obrany.

VčEraJŠOK VO SVEtLE 
dNEŠKa
V homílii ordinár František Rábek zaspo-
mínal na začiatky, ako sa mnohí pýtali, čo 
budú kňazi v uniformách robiť. „Mysleli, 
že prichádzame nahradiť politrukov. 
Ďalší vraveli, že ideme zavadzať, čo sa 
tam kňazi majú motať.“ Po dvadsiatich 
rokoch je podľa neho čas na zhodnote-
nie, či zavadzali, alebo sa ich služba stala 
osožnou. Treba takisto povedať, čo by sa 

mohlo spraviť lepšie, aby sa práca rozvíja-
la. Dvadsať rokov je na jednej strane podľa 
neho krátky čas, ale je to dosť na to, aby sa 
zapísala do histórie. Otázkou je, ako sa za-
písali do histórie a aké to bude mať pokra-
čovanie. Pri slávnosti ďakoval za všetkých 
prítomných, v každej hodnosti a službe, 
ktorí kňazov korektne prijali a umožňujú, 
aby plnili svoje poslanie. Vyprosoval Božie 
požehnanie do ďalších rokov ordinariátu, 
aby s Božou pomocou prinášali trvalé 
ovocie. Jeho túžbou je, aby týmto ovocím 
služby ordinariátu bola radosť.

POZdraV Z ríma
Apoštolský nuncius na Slovensku Nicola 
Girasoli prečítal na záver svätej omše 
pozdrav pápeža Františka adresovaný 
ordinárovi Rábekovi. Svätý Otec zároveň 
udelil apoštolské požehnanie biskupovi 
Rábekovi, jeho spolupracovníkom a veria-
cim rezortov spadajúcich pod ordinariát. 

POKračOVaNiE POZdraVOV 
a ĎaKOVaNí
Po slávnosti v katedrále sa hostia pre-
sunuli do budovy Reduty (pôsobiska 
Slovenskej filharmónie), v ktorej slávnosť 
pokračovala spoločenským programom. 
Za dvadsať rokov existencie sloven-
ského ordinariátu poďakoval vojenský 
arcibiskup Timothy Broglio, predseda 
Konferencie biskupov Spojených štátov 
amerických. Okrem blahoželania k ju-
bileu konštatoval, že Slovensko vníma 
a oceňuje význam duchovných potrieb 
tak jednotlivca, ako i celej spoločnosti, 
a to i v takých špecifických podmienkach, 
v akých pôsobí slovenské vojsko. Sekretár 
Rady európskych biskupských konferen-
cií (CCEE) Martin Michalíček predniesol 
pozdravný list od prezidenta CCEE, 
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arcibiskupa Vilniusu Gintara Grušasa, 
ktorý je zároveň aj apoštolským adminis-
trátorom Vojenského ordinariátu v Litve. 
Biskup Rábek potom ocenil pamätnou 
medailou Ordinariátu OS a OZ SR viace-
rých hostí zo štátnej, verejnej a cirkevnej 
sféry, ktorí sa zaslúžili o rozvoj ordina-
riátu a službu v ňom. Pridal i ocenenie 
laikov a externým spolupracovníkom.

V kultúrnom programe vystúpili Spevác-
ky zbor slovenských učiteľov a Hudba 
Ozbrojených síl SR pod dirigentskou 
taktovkou Borisa Hokinu. Každý z prí-
tomných hostí bol v závere slávnosti ob-
darovaný pamätnou plaketou ordinariátu, 
ktorá je dielom akademického sochára 
Mariána Polonského. Vyrazila ju Mincov-
ňa v Kremnici, drevenú kazetu vyhotovilo 
Generálne riaditeľstvo Zboru väzenskej 
a justičnej stráže. Súčasťou daru bola 
aj Ročenka 2022, ktorá na vyše tristo 
päťdesiatich stranách približuje obrazom 
i textom prácu ordinariátu v uplynulom 
roku. Dôstojnosť aj tejto časti osláv 
jubilea ordinariátu bola zvýraznená 
prítomnosťou čestnej stráže Ozbrojených 
síl SR, ktorá priniesla do koncertnej siene 
Slovenskej filharmónie vlajky Svätej 
stolice a Slovenskej republiky. Súčasťou 
slávnostného stretnutia bola aj výstava 
dvadsiatich dvoch fotografií, ktorá vo 
foyeri Slovenskej filharmónie dokumen-
tovala viaceré míľniky, ako aj pravidelné 
pastoračné aktivity ordinariátu. Počas 
programu premietli úryvok z chystaného 
dokumentárneho filmu režiséra Marka 
Poláčka o živote a pôsobení ordinariátu 
v každom rezorte cez službu jedného 
kňaza a tamojších veriacich. 

KŇaZi V UNiFOrmÁch
Ordinariát bol kánonicky erigovaný 
1. marca 2003 svätým pápežom Jánom 

Pavlom II. Jeho prvým ordinárom sa stal 
bývalý pomocný nitriansky biskup Fran-
tišek Rábek. Ordinariát je tvorený kúriou 
ordinára v hlavnom meste Slovenskej re-
publiky Bratislave, vikariátmi na Generál-
nom štábe Ozbrojených síl SR, Minister-
stve vnútra SR a Generálnom riaditeľstve 
Zboru väzenskej a justičnej stráže, ako aj 
systemizovanými miestami pre duchov-
ných v jednotlivých zložkách OS a OZ.

Vďaka prítomnosti kňazov medzi nimi 
si mnohí prehĺbili svoju vieru. Na druhej 
strane, pre kňazov pôsobiacich v rámci 
ordinariátu sú im zverení veriaci veľ-
kým príkladom pevného charakteru, 
zodpovednosti a obrazom čestného 
života. Veriaci príslušníci ordinariátu sú 
roztrúsení po celom Slovensku v rôznom 
profesijnom zaradení. Stávajú sa tak ma-
lými kúskami svetla a soli, ktoré prinášajú 
Krista aj do najodľahlejších miest. Stávajú 
sa živým obrazom kresťanského života. 
Uvažoval o čase dvoch dekád, z historic-
kého pohľadu síce krátke obdobie, ale už 
nemalá brázda, ktorá sa začala tiahnuť 
Slovenskom.

V brífingu pre médiá ordinár František 
Rábek vyjadril pevnú vieru, že počas 
dvadsiatich rokov sa mnohé rodiny 

príslušníkov obrátili k Bohu, prehĺbili 
svoje kresťanské korene a verí, že časom 
sa nájdu aj nové povolania do dvojitého 
povolania služby – v kňazskej i v štátnej, 
ktoré vyrastú práve v týchto rodinách.

JUBiLEJNý OBraZ
V Ústave na výkon trestu 
odňatia slobody v Hrn-
čiarovciach nad Parnou 
je ústavná galéria, kde sú 
umiestnené diela nadaných 
odsúdených. V nedeľu 
5. marca v nej zorganizovali 
duchovný program spojený 
s výstavou obrazov, medzi 
ktorými je aj dielo odsú-
deného Viliama – obraz 
anjela, ktorý namaľoval 
na počesť 20. výročia 
vzniku ordinariátu. Anjel 
na obraze je zobrazený ako posol, ktorý 
chce plniť Božiu vôľu. Krídla sú symbo-
lom rýchlosti Božieho posla. Na slávnosti 
sa zúčastnil aj Ľuboš Gažo, ktorý vyz-
dvihol paralelu umeleckého diela anjela 
s kňazskou službou: „Anjeli ako nebeské 
bytosti nás sprevádzajú a pomáhajú 
na ceste k Bohu, presne toto je úlohou 
katolíckej duchovnej služby v našich 
špecifických podmienkach.“

PamätNÁ POŠtOVÁ ZNÁmKa
K 20. výročiu vyšla nová poštová známka, 
ktorú na záver omše slávnostne požehnal 
ordinár František 
Rábek. Autorom 
výtvarného návrhu 
je Mgr. art. Peter 
Nosáľ, ktorý v ob-
razovom motíve 
znázornil zvony 
katedrály, ktoré 
nie sú klasickými 
zvonmi, ale zvon-
kohrou.
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DESAŤ ROKOV PONTIFIKÁTU
» Juraj Gradoš

Keď 13. marca 2013 odznelo na balkóne Svätopeterskej 
baziliky v Ríme meno Jorge Mario Bergoglio, veľa 
kresťanov bolo prekvapených. Neskôr pre jeho vek mnohí 
predpovedali skorú voľbu nového pápeža, či už preto, 
že očakávali jeho skon, alebo abdikáciu. No Svätý Otec 
František už desať rokov doslova šokuje evanjeliom celý 
svet, nielen katolíkov.

Počas tejto dekády pápež vydal 
tri encykliky – Lumen fidei, 
Laudato si´ a Fratelli Tutti. 
Pri ich tvorbe neraz nadviazal 
na svojho predchodcu Bene-
dikta XVI. a jeho myšlienky 
rozvinul do úplne nových 
obzorov. Katolícka cirkev 
počas tohto desaťročia zažila 
štyri synody. Kým témy prvých 
dvoch boli takpovediac tradič-
né (rodina a mládež), téma tej 
tretej – Amazónia – šokovala 
svet a mnohých katolíkov i časť 
kléru postavila proti pápežovi. 
Hovorilo sa dokonca o zne-
sväcovaní chrámov. Posledná 
synoda však priniesla ešte 
niečo šokujúcejšie – hovorilo sa 

o synodalite v Cirkvi, teda o hlase zdola, 
hlase veriacich a kňazov, ktorý treba po-
čuť i na tých najvyšších miestach v Cirkvi.

Svätý Otec od svojho zvolenia absolvo-
val štyridsať zahraničných ciest po šty-
roch kontinentoch. Tá prvá smerovala 
do Brazílie. Tu vlastne ohlásil motto 
svojho pontifikátu, ktoré sa tiahne jeho 
slovami i skutkami už desať rokov. Vyzval 
prítomných, aby neboli „kresťanmi 

na čiastočný úväzok“. Hneď 
druhá cesta smerovala do Iz-
raela, Jordánska a Palestíny 
– teda do miest, kde žil Ježiš 
Kristus, kde sa zrodila Cirkev 
a ktoré sú aj dnes miestom 
stretu národov, náboženstiev 
a kultúr. A nie vždy pokoj-
ného stretu. Historická bola 
jeho druhá návšteva Kuby, 
kde sa stretol s moskovským 
patriarchom Cyrilom. Krátko 
nato odletel na ostrov Les-
bos, aby navštívil utečencov 
zo Sýrie, kde ešte aj dnes 
prebieha otvorený konflikt. 
Spoločnosť mu robil kon-
štantínopolský patriarcha 
Bartolomej.
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Všeobecne možno povedať, že jeho 
cesty smerovali do malých krajín, krajín 
na periférii alebo do lokalít, kde treba 
začať pracovať na novej evanjelizácii, 
na zmierení alebo všeobecne na dobre 
človeka. Spomeňme komunistickú Kubu, 
nepokojnú Srí Lanku alebo Filipíny, 
Albánsko, ktoré je prepojené s Koso-
vom, Bosnu a Hercegovinu, kde sa len 
„nedávno“ skončila vojna. Podobne to 
bolo aj v Afrike a Amerike, kde navštívil 
nepokojné krajiny buď kvôli vojne, alebo 
útlaku človeka. Nebál sa navštíviť ani tie 
„najodpornejšie“ miesta, kde žijú ľudia, 
aby ukázal, že si váži a cení ich ľudskosť 
aj v biede. Tak to bolo v roku 2015, keď 
navštívil slum Kangemi na okraji ken-
ského hlavného mesta Nairobi, kde žije 
v príšernej chudobe stotisíc obyvateľov. 
V roku 2018 zasa navštívil siroty a zachrá-
nené obete násilia v jednom juhoameric-
kom azylovom dome.

Na svojich cestách otváral mnohé témy, 
ktoré trápia našu spoločnosť a ktoré 
by nemali nechať ľahostajného žiad-
neho kresťana, lebo popierajú ľudskú 
dôstojnosť a slobodu danú Bohom. Tak 
to bolo v Južnej Kórei, kde sa modlil 
za zjednotenie polostrova. V Albán-
sku odsúdil používanie náboženstva 
na ospravedlňovanie násilia, ako to robia 
extrémisti. Vo Francúzsku vyzval Európu 
na rešpektovanie ľudských práv slabších 
a znevýhodnených. Na Filipínach zasa 
hovoril o boji proti korupcii a obrovskej 
sociálnej nerovnosti. V Ugande sa venoval 
boju proti HIV, v Poľsku zasa pripomenul 
holokaust, a to priamo v koncentračnom 
tábore Auschwitz, ktorý poznáme skôr 
pod názvom Osvienčim. V Bangladéši sa 
stretol so zástupcami kmeňa Rohingov, 
ktorí sú systematicky vyháňaní z Mjan-
marska (Barmy).

Na mnohých miestach hovoril o potrebe 
skutočného dialógu medzi národmi a ná-
boženstvami, ktorý má viesť k vzájomnej 
tolerancii a tá k priateľstvu. Tak to bolo 
v moslimskom Azerbajdžane, protestant-
skom Švédsku, arabskom Egypte alebo 
africkom Maroku.

Počas svojich ciest navštívil aj miesta 
spájané s kresťanstvom východného 
obradu. Okrem už spomenutých krajín 
to boli v roku 2019 cesty do Bulharska, 
Severného Macedónska a Rumunska, kde 
slávil Liturgiu sv. Jána Zlatoústeho. O dva 
roky neskôr navštívil ďalšie náboženské 
menšiny, medzi nimi východosýrskych 
kresťanov v irackom Karakoši a grécko-
katolíkov na Slovensku, kde v Prešove 

na sviatok Povýšenia svätého Kríža slávil 
podobne ako v Rumunsku svätú liturgiu. 
Jeho cesty po desiatich afrických, osem-
nástich ázijských, dvadsiatich európskych 
a dvanástich amerických krajinách uzat-
vorila pred mesiacom návšteva Južného 
Sudánu, pričom susedné Maďarsko je 
cieľom jeho štyridsiatej prvej cesty mimo 
Talianska už o niekoľko týždňov.

Počas svojho pontifikátu navštívil aj 
viaceré diecézy v Taliansku a mnoho 
chrámov v samotnom Ríme. No neobme-
dzoval sa iba na múry kostolov. Na Veľký 
štvrtok v roku 2015 umyl nohy dvanástim 
väzňom – mužom i ženám – v rímskej 
väznici Rebibia. Tu mu asistoval sloven-
ský kňaz Ján Dubina. Nebolo to vôbec 
prekvapujúce, lebo na svoje narodeni-
nové raňajky v roku 2013 pozval troch 
bezdomovcov priamo z ulice v Ríme, kde 
bývali neďaleko vatikánskeho tlačového 
úradu v provizórnom „príbytku“ z lepen-
ky. Boli to Slovák, Čech a Poliak a prišli 
aj so svojím psom. Jeden z nich potom 
vyhlásil: „Stojí za to byť bezdomovcom, 
pretože nás prijal samotný pápež!“ Na-
posledy 18. marca prijal na audiencii vyše 
štyritisíc utečencov zo Sýrie, Afganistanu, 
Rwandy a Ukrajiny a našiel si čas, aby si 
vypočul príbeh ich úteku z rodnej zeme. 
Akoby dokazoval pravdivosť vlastných 
slov z posolstva k 56. svetovému dňu 
komunikácie: „Aj v Cirkvi je veľká po-
treba počúvať a počúvať jeden druhého. 
Je to ten najcennejší a najplodnejší dar, 
aký si môžeme navzájom ponúknuť. My 
kresťania zabúdame, že službu počúvania 
nám zveril ten, kto je poslucháčom par 
excellence a na ktorého diele sme povola-
ní participovať.“

Vo svojich príhovoroch posledný rok vy-
zýva najmä na ukončenie vojny na Ukra-

jine. Už viackrát sa vyjadril, že chce 
túto nenávisťou a vojnou ničenú krajinu 
navštíviť. Samotní ukrajinskí prezidenti, 
ale i katolícki biskupi oboch obradov už 
viackrát pozvali rímskeho pápeža na jej 
návštevu.

Svätý Otec František sa od svojho zvo-
lenia rozhodol premeniť Rímsku kúriu, 
zreformovať ju. Aby to dosiahol, vytvoril 
radu kardinálov, a tak vypočul požia-
davku, ktorá bola vyslovená ešte pred 
jeho vymenovaním. V tejto rade je deväť 
kardinálov, ktorí pomáhajú pápežovi 
pri riadení Cirkvi a najmä pri reforme 
vatikánskych štruktúr. Tú ohlásil minulý 
rok apoštolskou konštitúciou Praedicate 
evangelium. Svätý Otec označil doterajšiu 
Rímsku kúriu za „panovnícky dvor“, čo 
je podľa neho malomocenstvo, choroba 
priamo v srdci Cirkvi. Reforma má za cieľ 
postaviť evanjelium do centra všetkého 
diania. Počas svojej dekády Svätý Otec 
vymenoval 111 z aktuálnych 223 kardiná-
lov v kolégiu kardinálov a kanonizoval 
911 svätých. To číslo je také vysoké najmä 
zásluhou 812 mučeníkov z Otranta, ktorí 
boli zabití počas plienenia talianskeho 
pobrežia Turkmi na konci 15. storočia.

Desať rokov tohto pápeža je desaťro-
čím, ktoré ukazuje mnohé. Je ohňom, 
v ktorom sa kalí oceľ kresťanstva. Pre 
mnohých sú slová pápeža o znášanlivosti 
neprijateľné, pokiaľ ide o skupiny ľudí, 
i veriacich, ktorí boli doteraz „mimo“ Cir-
kvi. Pápež vlastnými skutkami potvrdzuje 
pravdivosť svojich slov a jasne oddeľuje 
hriech, ktorý zavrhuje, a hriešnika, 
ktorého volá i nás milovať. Prečo? Lebo 
to robí náš nebeský Otec a ak sa v pravde 
pozrieme na seba, tým hriešnikom sme 
aj my.

Prešov 14. septem
ber 2021  I   Tom
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KÁNONICKÁ VIZITÁCIA VYVRCHOLILA POSVIACKAMI
SOBRANCE g Vyvrcholením káno-
nickej vizitácie farnosti Sobrance bola 
archijerejská svätá liturgia, ktorú slávil 
arcibiskup Cyril Vasiľ 12. marca spo-
lu s otcom Jozefom Kellöm, farárom 
farnosti, a otcom Ondrejom Fabiánom, 
výpomocným duchovným protopresby-
terátu Sobrance. Vladyka Cyril v homílii 
Krížupoklonnej nedele poukázal na krí-
že, ktoré sú súčasťou života každého bez 
výnimky – niekto má ľahší, niekto ťažší. 
Spomínal na východných kresťanov, 
ktorí si kríž vytetovali na telo uprostred 

islamskej krajiny, nehanbiac sa zaň, aj 
keď tým riskovali život. 

Po zaambónnej modlitbe vladyka Cyril 
posvätil nový svietnik na obetné sviece, 
ktorý pribudol z iniciatívy miestneho 
ružencového spoločenstva. Skôr ako sa 
liturgický sprievod odobral na posviacku 
dolných pastoračných priestorov chrá-
mu, sa slova ujal otec Jozef. Menovite 
poďakoval všetkým, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom priložili ruku k dielu zveľaďo-
vania chrámu i farnosti, osobitne nových 
pastoračných priestorov a kuchyne, kto-

ré vznikli z podpory viacerých projektov. 
Vladyka Cyril sa krátkym slovom prista-
vil pri pastoračných priestoroch, ktoré 
spoznal už počas vojnovej krízy, v ktorej 
sa stali jedným zo skladov humanitár-
nej pomoci. Podľa jeho slov sú už celé 
„posvätené“ obetavosťou dobrodincov, 
dobrovoľníkov a každého, kto počas naj-
väčších vĺn utečencov akokoľvek pomá-
hal zvládnuť túto situáciu. V tom čase sa 
pri chráme otáčali kamióny a opakovane 
vykladali a nakladali množstvá paliet, 
ktoré prechádzali rukami dobrovoľníkov. 
(Richard Fučko)

DUCHOVNÁ 
OBNOVA PRE 
DIEVČATÁ
SIGORD g 2. – 5. marca sa 
v Centre Savore Sigord uskutočnila 
duchovná obnova pre štyridsať 
dievčat, ktoré sú formované 
v Gréckokatolíckej rómskej misii. 
V prvej časti obnovy spoločne 
spoznávali prejavy Božej lásky, 
a to so zreteľom na uvedomenie 
si a prežívanie vlastnej hodno-
ty a krásy dievčaťa. Priblížili si 
základné princípy učenia sa, 
ako dôverovať Bohu. Druhá časť 
prebiehala pod vedením indické-
ho misionára Sunnyho Josepha 
a jeho tímu – rehoľnej sestry 
a dvoch žien žijúcich v rodinách. 
S pohľadom na pravdu Božieho 
slova, že „sú chrámom živého 
Boha“ (2 Kor 6, 16), sa prehlbovala 
v životoch dievčat úcta voči sebe 
samým a vzrástla viera v to, že ony 
samotné môžu a majú priniesť 
svetlo Ježiša Krista do svojich 
rodín a okolia. (GRM Savore)

JARNÝ KŇAZSKÝ DEŇ BRATISLAVSKEJ 
EPARCHIE
BRATISLAVA g 

Kňazi Bratislavskej 
eparchie sa 28. feb-
ruára stretli v bra-
tislavskej katedrále 
na jarnom kňazskom 
dni. V úvode za-
sadnutia všetkých 
privítal vladyka Peter 
Rusnák, ktorý vyjadril 
želanie, aby kňazské 
dni boli momentom 
bratského spoločen-
stva medzi kňazmi 
navzájom i medzi 
kňazmi a hierarchiou. 
Vo svojom príhovore 
zdôraznil, že Cirkev nie je spoločenstvom dokonalých, ale ako hovorí svätý Ján, spoločenstvom 
tých, ktorí uverili v Božiu lásku. Vyjadril nádej, že toto stretnutie prispeje k prežívaniu rados-
ti, spoločenstva a spoznávania Božej lásky. V ďalšom bloku vladyka oficiálne privítal nového 
pomocného biskupa Milana Lacha a odovzdal mu dar – nový biskupský omofor. Biskup Lach 
sa s prítomnými podelil o svoju viac ako päťročnú skúsenosť biskupskej služby v USA – pouká-
zal aj na zlú demografickú situáciu a veľkú rozvodovosť, a za prioritnú do budúcnosti označil 
pastoráciu rodín. V poobednom bloku vystúpila Renáta Ocilková, ktorá bola členkou národnej 
delegácie na kontinentálnom synodálnom stretnutí v Prahe. S prítomnými sa podelila o svoju 
skúsenosť i výzvy. (Stanislav Gábor)
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KOŠICE g Aktivity v rámci projektu Cerkov 
s molodyma v Košiciach pokračujú aj v roku 
2023. Prvé stretnutie sa uskutočnilo 21. feb-
ruára v priestoroch O. Z. molody Rusyny 
na Jedlíkovej 13 v Košiciach. Cirkevnoslovan-
skú liturgiu s časťami a čítaniami po rusínsky 
slúžil otec František Krajňák. Po liturgii 
nasledovala prednáška na tému Pôstna dis-
ciplína Veľkého pôstu, v rámci ktorej objasnil, 
ako správne prežívať pôstne obdobie, aké sú 
rozdielnosti medzi zdržanlivosťou a pôs-
tom či dišpenzom a voľnicou, ako aj rôzne 
špecifiká pôstnej disciplíny. Ozrejmil, aké je 
dôležité povzbudzovať a učiť k zdržanlivosti 
počas pôstu už deti, aby sa v nich tak rodila 
viera, duchovná sila a vedomie, že sú veriaci. 
No najmä pripomenul, že pôstom a obetou, 
ktoré človek robí z viery a z presvedčenia. 
(A. Zamutovská)

JUSKOVA VOĽA g 24. – 26. februára sa 
v Gréckokatolíckom mládežníckom centre 
Bárka v Juskovej Voli po troch rokoch opäť 
konal tematický víkend pre dekanáty Vranov 
nad Topľou, Vranov nad Topľou-Čemerné 
a Hanušovce nad Topľou. Na víkende sa 
zúčastnilo necelých päťdesiat účastníkov 
vo veku 9 – 18 rokov, o ktorých sa staral tím 
animátorov pod vedením Márie Barkóciovej 
a kňazov Matúša Sejku a Juraja Štefánika. 
Stretnutie sa nieslo v téme IT hrdina aj ty 
hrdina. Účastníci sa stretávali v skupin-

ZOMREL FRANTIŠEK ŠESTÁK  
– BÝVALÝ DIRIGENT 
PREŠOVSKÉHO KATEDRÁLNEHO 
ZBORU

KYSUCKÝ LIESKOVEC g 3. marca 2023 
sa v Dome smútku v Kysuckom Lieskovci 
v okrese Kysucké Nové Mesto uskutočnila 
posledná rozlúčka s bývalým dirigentom 
prešovského Katedrálneho zboru sv. Jána Krs-
titeľa pánom Františkom Šestákom. Nebohý 
pán Šesták bol členom spevokolu od roku 
1990 a od roku 1998 do roku 2005 aj jeho 
dirigentom.

Ako rodák z rusínskej obce Malý Lipník 
v okrese Stará Ľubovňa absolvoval Ruské 
gréckokatolícke gymnázium v Prešove, kde sa 
v roku 1952 natrvalo usadil. Medzi prešov-

skou hudobnou verejnosťou bol známy ako vynikajúcu hudobník s výborným 
hlasovým fondom, ovládajúcim hru na niekoľkých hudobných nástrojoch. 
Bol dobrým gréckokatolíkom, milujúcim svoju Gréckokatolícku cirkev a hlav-
ne východný starosloviensky obrad. Angažoval sa aj v ochotníckom divadle. 
Na margo hudby sa v minulosti vyjadril: „Hudba a spev sú súčasťou môjho ži-
vota, aj keď nie profesionálnym. Ľudia, ktorí majú radi hudbu a spev, nemôžu 
byť zlí.“ Veľkú časť života venoval turistickému športu a bol dlhoročným pred-
sedom turistického klubu Tatran Prešov. Za zásluhy bol ocenený odznakom 
„Turista Slovenska“ a bol aj nositeľom „Ceny mesta Prešov“. Posledné roky 
zo zdravotných dôvodov prežil s manželkou Martou u svojej dcéry Bibiány 
v Kysuckom Lieskovci. (Peter Krajňák st.)
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ZÁDUŠNÁ 
FATIMSKÁ 
SOBOTA
MICHALOVCE g Marcová fatimská 
sobota sa prekrývala s druhou zá-
dušnou sobotou. Vďaka tomu sa táto 
fatimská sobota slávila v netradičných 
tmavých farbách liturgických rúch. 
Sprievodný program mal na starosti 
Maďarský protopresbyterát. Archijerej-
skú svätú liturgiu slávil vladyka Cyril 
Vasiľ za hojnej účasti kňazov južných 
farností. V týchto farnostiach sa liturgie 
slúžia väčšinou v maďarskom jazyku, 
ktorý zaznel aj počas niektorých pro-
sieb svätej liturgie. Na záver archijerej-
skej liturgie sa vladyka Cyril pomodlil 
panychídu, modlitbu za zosnulých, 
keďže v druhú sobotu Veľkého pôstu 
si východná Cirkev pripomína práve 
zosnulých, vo farnostiach obvykle 
spomienku spojenú s modlitbou hra-
môt, v ktorej sa zosnulí spomínajú aj 
menovite. (Richard Fučko)

JARNÝ TÁBOR NA JUSKOVEJ
JUSKOVA VOĽA g 3. až 7. marca sa v GMC Bárka v Juskovej Voli uskutočnil jarný tábor 
pre deti vo veku 9 – 11 rokov. Deti sa počas tohto týždňa učili žiť ako „nebešťania smerujúci 
do neba“. Na jarnom tábore sa stretlo necelých štyridsať detí a animátorov, čím vytvorili 
milú rodinnú atmosféru. Počas týchto dní spoznávali svätých, Pannu Máriu a Pána Ježiša 
ako svojich najlepších kamarátov. Program bol popretkávaný rôznymi zábavnými, športo-
vými a duchovnými aktivitami. Na konci týždňa pri večernej adorácii odovzdali svoje listy 
a vyznania najlepšiemu priateľovi Ježišovi, ktorý je stále s nimi a pomôže im vo všetkom, 
ak sa budú k nemu obracať. Zodpovednými za tábor boli animátori služobníci pod vede-
ním Terezky a Bašky Misárových a kňaza Patrika Maľarčíka.

Večernú pohodu im vyplnila animovaná rozprávka Ron má chybu, ktorá sa zmenila na py-
žamovú párty. Táto rozprávka ukázala príbeh chlapca Barneyho a jeho robota Rona, ktorý 
mal byť jeho najlepším digitálnym priateľom, ktorý mal však výrobnú chybu – nebol doko-
nalý, a práve takto sa mohol stať skutočným priateľom. (Veronika Kovaľová)
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kách, kde vytvorili spoločenstvo a spoločne 
rozmýšľali o počutom Božom slove. Počas 
víkendu nechýbal čas spoločnej modlitby, 
hier či kvízov. (M. Barkócová)

ŽILINA g Posledný februárový víkend 
hostila SOŠ sv. Jozefa Robotníka v Žiline viac 
ako stopäťdesiat miništrantov, animátorov 
a saleziánov z celého Slovenska. Na sobotné 
dopoludnie pripravili organizátori pestrú 
ponuku rôznych aktivít. Chlapci si mohli vy-
brať spomedzi workshopov ako lezecká stena, 
sebaobrana, šerm alebo viac miništrantsky 
ladených ako katechetický či liturgický 
workshop, prácu v grafickej alebo stolárskej 
dielni či varenie. Záver doobedia patril krát-
kej duchovnej obnove a svätej omši, ktorej 
predsedal don Jozef Luscoň, veľký apoštol 
miništrantov a tvorca mnohých kníh urče-
ných nielen im. (faranovadubnica.sk)

SIGORD g 5. – 7. marca 2023 sa v Centre 
Savore Sigord uskutočnila duchovná obnova 
pre chlapcov, ktorí sú formovaní v Gréckoka-
tolíckej rómskej misii. Pre takmer päťdesiat 
účastníkov mali pripravený program jednot-
liví lídri a misionári z Ameriky a Anglicka. 
Chlapci si okrem mnohých aktivít vypočuli 
témy o čistote a o dôležitosti využívania svo-
jich darov a talentov. (GRM Savore)

KOŠICE g Denné centrum Teodora Romžu 
Košickej eparchie počas jarných prázdnin 
usporiadalo pre deti a matky z Ukrajiny zaují-
mavé podujatia. Aktivity prebiehali počas 
celého týždňa od 6. marca. Začali výstupom 
na Hrebienok v Tatrách, kde navštívili Ľado-
vý dóm a Rainerovu chatu. Následne v stredu 
8. marca navštívili ukrajinské deti podujatie 
v Kulturparku v Košiciach s názvom Soľ nad 
zlato. Stretnutie prebiehalo so zaujímavým 
výkladom a možnosťou vyskúšať si pokusy 
so soľou. Ďalšie dni strávili tieto matky a deti 
v dennom centre, kde prebiehali ručné krea-
tívne práce, no aj jarné práce v záhrade. Ob-
rovským potešením bola pre nich výroba ich 
tradičného jedla, ktorými sú pirohy. Spoločný 
čas pri tejto aktivite bol nezabudnuteľný, 
plný nadšenia a zdieľania. (A. Gerberiová)

PREŠOV g Zmiešaný chrámový zbor 
Stauros, ktorý pôsobí pri Chráme Povýšenia 
sv. Kríža na prešovskom sídlisku Sekčov, sa 
11. marca stretol na duchovnej obnove. Otec 
Jozef Novický a kaplán Jakub Jasik pripravili 
prednášky zamerané na význam pôstu, mod-
litby a vzájomnú spolupatričnosť, rešpekt 
a úctu. Spolu s akatistom, liturgiou a závereč-
nou večierňou to bol veľmi vydarený a v pôst-
nom období aj ducha povznášajúci deň. Obo-
hatením bolo aj posedenie pri neformálnych 
rozhovoroch, hodnotene doterajšej práce či 
plánov do budúcnosti. (A. Tabačáková)

SEMINÁRNY ZBOR NA CESTÁCH
HAVAJ g Gréckokatolícky bohoslovecký Zbor svätého Romana Sladkopevca 
začal 8. marca prvú z mnohých návštev farností, v ktorých bude počas pôst-
neho obdobia sprevádzať liturgie vopred posvätených darov. Prvou zastávkou 
sa stala obec Havaj v Stropkovskom okrese. V homílii otec Peter Milenky, vi-
cerektor kňazského seminára, poukázal na slová pápeža Františka, že v živote 
nielen seminaristov, ale každého kresťana je potrebné načúvanie Božieho slo-
va, žitie v spoločenstve a kráčanie v dôvere. Rovnako ako sa to udialo v živote 
Noema, ktorý počúvol Boží hlas a vstúpil do korába v spoločenstve tých, ktorí 
boli okolo neho a nechali plynúť budúcnosť v plnej dôvere v Božiu starostlivú 
ruku. Srdečná rodinná atmosféra bola umocnená tým, že otec Peter Milenky 
bol správcom farnosti Havaj od roku 1998 do 2001. (GKS)

VÝROČIE NARODENIA GRÓFA 
JÚLIUSA ANDRÁSSYHO
TREBIŠOV g 8. marca otvorili v Trebišove rok v znamení významného 
dvojstého výročia narodenia grófa Júliusa Andrássyho – politika a bývalého 
ministra zahraničných vecí Rakúsko-Uhorska. Podujatie sa začalo bohosluž-
bou v miestnom Kostole Navštívenia Panny Márie, ktorú s miestnym rímsko-
katolíckym dekanom Markom Pristašom slúžil otec Vojtech Boháč, synkel pre 
maďarsky hovoriacich veriacich Košickej eparchie, otec Dušan Seman a otec 
Michal Hospodár, predseda Spolku sv. Cyrila a Metoda. Svojou prítomnosťou 
deň obohatili aj primátor mesta Trebišov Marek Čižmár a významní zahranič-
ní hostia z Maďarska. Po bohoslužbe nasledovala návšteva mauzólea rodiny 
grófa Júliusa Andrássyho spojená s kladením vencov. Vyvrcholením dňa bolo 
divadelné predstavenie, tieňohra o živote Júliusa Andrássyho. Pod vedením 
historičky a etnografičky Simony Radovej si ju pripravilo spoločenstvo mla-
dých pri Gréckokatolíckej farnosti Trebišov za pomoci sestry Pavly Dutkovej 
OSBM, Alžbety Semanovej a otca Tomáša Muszku. Trebišovská mládež tak 
významne prispela svojím talentom a úsilím do celodenného programu. 
(Tomáš Muszka)
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PONdELOK
3. apríl
Svätý a veľký pondelok
Povedz nám, kedy to bude a aké bude 
znamenie tvojho príchodu a konca sve-
ta? (Mt 24, 3) 
Učeníci sa pýtajú Ježiša na znamenie jeho 
príchodu a konca sveta. Odpovedá im: 
„Dajte si pozor, aby vás niekto nezviedol. 
Lebo prídu mnohí v mojom mene a budú 
hovoriť: ,Ja som Mesiáš.‘ A mnohých zvedú. 
Budete počuť o vojnách a chýry o bojoch. 
Dajte si pozor, aby ste sa neplašili. To musí 
prísť, ale ešte nebude koniec.“ (Mt 24, 4 – 6) 
Hovorí o znameniach, ktoré prídu pred 
jeho príchodom a koncom sveta, ako sú voj-
ny, zemetrasenia a utrpenie, a varuje pred 
falošnými prorokmi. Zároveň hovorí, že 
ešte nie je koniec a že evanjelium musí byť 
ohlasované po celom svete. Prosme Pána, 
aby nám dal milosť rozpoznať jeho zname-
nia, ktorými sme svedkami aj v súčasnosti, 
od mámenia démonov, ako sa modlíme 
v Akatiste k Presvätej Bohorodičke.
Služba VPd: Ex 1, 1 – 20; Jób 1, 1 – 12; Mt 
24, 3 – 35, zač. 98; stichiry na desať veršov, 
každú dva razy; všetko zo Svätého a veľké-
ho pondelka (MM: 33)

UtOrOK
4. apríl
Svätý a veľký utorok
Zavolal si sluhov a zveril im svoj majetok: 
jednému dal päť talentov, druhému dva 
a ďalšiemu jeden, každému podľa jeho 
schopností, a odcestoval. (Mt 25, 14 – 15)
Jedna osoba z podobenstva koná abso-
lútne zlým spôsobom. Vôbec nechápe 
dobu, v ktorej žije. Prví dvaja sluhovia, 
ktorí dostali päť a dva talenty (jeden talent 
zodpovedá priemernej mzde pracovníka 
za dvadsať rokov), si uvedomili, že pán im 
prejavil dôveru a že by teda mali prebrať 
iniciatívu. Išli teda pracovať, aby dosiahli 
zisk z toho, čo im bolo zverené. Obrov-
skou chybou tretieho služobníka bolo, že 
obdobie medzi pánovým odchodom a prí-
chodom považoval za obdobie strachu. 
Išiel teda a svoj talent zakopal do zeme. 
V tomto podobenstve Kristus chce, aby 
sme pochopili podstatu času, v ktorom 
žijeme.
Služba VPd: Ex 2, 5 – 10; Jób 1, 13 – 22; Mt 
24, 36 – 26, 2, zač. 102; stichiry na desať 
veršov, každú dva razy; všetko zo Svätého 
a veľkého utorka (MM: 35)

StrEda
5. apríl
Svätá a veľká streda
Pristúpila k nemu žena s alabastrovou 
nádobou vzácneho voňavého oleja a vy-

liala mu ho na hlavu, ako sedel pri stole. 
(Mt 26, 6 – 7)
Skutok, ktorý žena urobila, kvalifikuje Ježiš 
ako „dobrý“. V gréckom texte sa na ozna-
čenie dobrý/dobré používajú dva rôzne 
výrazy: agathos a kalos. Agathos označuje 
niečo mravne dobré, kalos to, čo nie je len 
dobré, ale aj krásne. Niečo môže byť dobré 
– agathos, a pritom prísne, triezve, len 
vecné. Čo je kalos, má navyše istý šarm – je 
to príťažlivé, príjemné. Také bolo podľa Je-
žišovho vyjadrenia počínanie ženy. Príbeh 
o pomazaní v Betánii je v evanjeliu začlene-
ný po informácii o rokovaní veľ kňazov a zá-
konníkov, po ich dohode o stratégii, ako 
Ježiša chytia a zabijú. V tomto hrozivom 
rámci ľudskej úbohosti a zloby vyniká lesk 
ženinho skutku ešte viac.
Služba VPd: Ex 2, 11 – 22; Jób 2, 1 – 10; Mt 
26, 6 – 16, zač. 108; stichiry na desať veršov, 
každú dva razy; všetko zo Svätej a veľkej 
stredy; zdržanlivosť od mäsa (MM: 36)

ŠtVrtOK
6. apríl
Svätý a veľký štvrtok
Toto robte, kedykoľvek ho budete piť, 
na moju pamiatku. (1 Kor 11, 25)
Evanjelium hovorí, že Ježiš počas Po-
slednej večere vstal od stola, vzal zásteru 
a prepásal sa. Potom začal umývať nohy 
svojim učeníkom, jedného po druhom. 
Uvažovanie o scéne umývania nôh nie 
je úplné bez toho, aby sme zvážili aj 
pozadie. Ježiš vie, že ho Judáš zradí a že 
v nadchádzajúcich hodinách každý z jeho 
najbližších priateľov zlyhá. Práve pri tejto 
večeri, v prítomnosti svojich najbližších 
spoločníkov, sa Ježiš obetuje ako veľko-
nočná obeta. „Toto je moje telo, ktoré je 
pre vás; toto robte na moju pamiatku.“ 
„Tento kalich je nová zmluva v mojej krvi. 
Toto robte, kedykoľvek ho budete piť, 
na moju pamiatku.“ (1 Kor 11, 24 – 25) Ježiš 
nám dáva svoj najväčší dar v Eucharistii, 
vďaka ktorému máme účasť na jeho tele 
a krvi. Milosť Veľkého štvrtka je vedieť, že 
Boh nás objíma napriek našim slabostiam 
a nedokonalostiam.
Liturgia sv. Bazila Veľkého s večierňou: 
Ex 19, 10 – 19; Jób 38, 1 – 23; 42, 1 – 5; Iz 50, 
4 – 11; 1 Kor 11, 23 – 32, zač. 149; Mt 26, 1 – 
20, zač. 107; Jn 13, 3 – 17, zač. 44; Mt 26, 21 
– 39, zač. 108; Lk 22, 43 – 45a, zač. 109; Mt 
26, 40 – 75; 27, 1 – 2, zač. 108.; menl. časti 
z Veľkého štvrtka (CHV: 1)

PiatOK
7. apríl
Svätý a veľký piatok
Potom ho vyviedli, aby ho ukrižovali. 
(Mt 27, 31)

Pápež František povedal počas svojej 
prvej generálnej audiencie tieto slová: „Žiť 
Veľký týždeň znamená stále viac vstupovať 
do Božej logiky, logiky kríža, ktorá nie 
je predovšetkým logikou bolesti a smrti, 
ale lásky a sebadarovania, ktoré prináša 
život.“ Ježiš vzal kríž na svoje plecia z lásky 
k nám a nikdy sa nás nevzdal, aj dnes 
nám ponúka, že bude kráčať po našom 
boku a pomôže nám niesť bremeno nášho 
utrpenia – nech už je to čokoľvek. Dnes 
v spoločenstve s kresťanmi všade stojíme 
v tichej modlitbe pri kríži; dnes nie sme 
sami. Toto je len krok na ceste, to nie je 
koniec. Nemôžeme stáť pri hrobe na veľ-
konočné ráno s Máriou Magdalénou, 
pokiaľ s ňou dnes nestojíme pri kríži.
Veľká večiereň s uložením plaščenice: 
Ex 33, 11 – 23; Jób 42, 12 – 17; Iz 52, 13 – 54, 1; 
1 Kor 1, 18 – 2, 2, zač. 125; Mt 27, 1 – 38, zač. 
110; Lk 23, 39 – 43, zač. 111; Mt 27, 39 – 54, 
zač. 113; Jn 19, 31 – 37, zač. 61; Mt 27, 55 – 
61, zač. 113; menl. časti z Veľkého piatka; 
zdržanlivosť od mäsa, mlieka a vajec s pôs-
tom; prikázaný sviatok (MM: 38)

SOBOta
8. apríl
Svätá a veľká sobota
... aby sme tak, ako bol Kristus vzkriese-
ný z mŕtvych Otcovou slávou, aj my žili 
novým životom. (Rim 6, 4)
Veľká sobota je deň, keď si kresťania spo-
mínajú na ticho, ktoré nastalo po ukrižo-
vaní Ježiša Krista. V tento deň si môžeme 
uvedomiť, že každý z nás prechádza obdo-
biami temna a ticha v živote, keď sa zdá, že 
nádej je stratená. Môžeme sa cítiť osamelo, 
bezradne a bez nádeje. No práve v týchto 
chvíľach môžeme nájsť silu a pokoj, keď 
sa spojíme s Pánom, ktorý je uložený 
symbolický v hrobe. Svätá veľká sobota 
nás učí, že smrťou sa život nekončí. Ježiš 
Kristus zomrel na kríži, no bol vzkriesený 
a priniesol nám večný život. Pretože Veľká 
sobota je deň ticha a zamyslenia, môže-
me sa pokúsiť zastaviť sa a vnímať seba 
aj umučeného Pána. Môžeme sa modliť, 
hľadať odpovede na otázky, ktoré nás 
trápia, a pozorovať, ako sa v našom živote 
prejavuje Božia prítomnosť a láska.
Večiereň s liturgiou sv. Bazila Veľkého: I. 
Gn 1, 1 – 13; II. Iz 60, 1 – 16; III. Ex 12, 1 – 11; 
IV. Jon 1, 1 – 4, 11; V. Joz 5, 10 – 16; VI. Ex 13, 
20 – 15, 1a; VII. Sof 3, 8 – 15; VIII. 1 Kr 17, 8 – 
24; IX. Iz 61, 10 – 62, 5; X. Gn 22, 1 – 18; XI. 
Iz 61, 1 – 9; XII. 2 Kr 4, 8 – 37; XIII. Iz 63, 
11 – 64, 4c; XIV. Jer 31, 31 – 34; XV. Dan 3, 
1 – 56; Rim 6, 3b – 11, zač. 91; Mt 28, 1 – 20, 
zač. 115; menl. časti z Veľkej soboty (CHV 
60)
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NEdEĽa
9. apríl
Svätá a veľká nedeľa Paschy  
– Svetlé Kristovo vzkriesenie
... milosť a pravda prišli skrze Ježiša Kris-
ta. (Jn 1, 9 – 17)
Paschu nemáme vnímať len ako dátum 
vzkriesenia Ježiša Krista. Paschu máme 
vnímať aj osobne. Ako hovorí sv. apoštol 
Pavol: „Ak sme s ním zrástli a stali sme sa 
mu podobnými v smrti, tak mu budeme 
podobní aj v zmŕtvychvstaní.“ (Rim 6, 
5) Kristova Pascha nás vedie k osobnej 
Pasche. Apoštol Pavol v Prvom liste Ko-
rinťanom nám podrobne opisuje oslávené 
(duchovné telo zmŕtvychvstalého Krista), 
a preto naša osobná Pascha bude obrazom 
Paschy vzkrieseného Pána.
Liturgia: Sk 1, 1 – 8, zač. 1; Jn 1, 1 - 17 menl. 
časti z Nedele Paschy; myrovanie (HS: 227; 
PZ: 192; HP: 207; CHV: 72)

PONdELOK
10. apríl
Svetlý pondelok
Boha nikto nikdy nevidel. Jednorodený 
Boh, ktorý je v lone Otca, ten o ňom 
priniesol zvesť. (Jn 1, 18)
Ženy a najmä Mária Magdaléna nemlčia 
o prázdnom hrobe, čo vyvolá u nepriateľov 
Krista odpor až nenávisť. Apoštoli najprv 
mlčia. Neskôr vystúpi Peter a zvýšeným 
hlasom hovorí Židom a všetkým v Jeru-
zaleme o Ježišovi. Už nemlčí, a dokonca 
sa nebojí hovoriť, i keď mu zakazujú. 
Pred staršími a veľradou Peter a apoštoli 
povedali: „Boha treba viac poslúchať ako 
ľudí. Boh našich otcov vzkriesil Ježiša, 
ktorého ste vy zavesili na drevo a zavraž-
dili. Jeho Boh svojou pravicou povýšil 
za Vládcu a Spasiteľa, aby daroval Izraelu 
pokánie a odpustenie hriechov. A my sme 
toho svedkami aj Duch Svätý, ktorého Boh 
dal tým, čo ho poslúchajú.“ Keď to počuli, 
pukali od zlosti a chceli ich zabiť (Sk 5, 29 
– 33). Jedni si uvedomujú, že nesmú mlčať, 
druhí majú strach mlčať, a preto násilne, 
nespravodlivo hovoria, aby nevyšlo najavo, 
že klamú. Uver vo vzkriesenie Pána a roz-
právaj o ňom svojím životom.
Liturgia: Sk 1, 12 – 17. 21 – 26, zač. 2; Jn 1, 
18 – 28, zač. 2; menl. časti z Nedele Paschy; 
prokimen a Aleluja zo Svetlého pondelka; 
prikázaný sviatok (HS: 230; PZ: 195; HP: 
211)

UtOrOK
11. apríl
Svetlý utorok
Či nám nehorelo srdce, keď sa s nami 
cestou rozprával a vysvetľoval nám Pís-
ma? (Lk 24, 31 – 32)

Udalosť, ktorú zažili emauzskí učeníci, 
nie je iba jednoduchá rozprava, je to akoby 
eucharistická katechéza – „liturgia slova“, 
po ktorej nasleduje „liturgia Eucharistie“, 
kde vo svojom spolupútnikovi a blížnom 
spoznali Ježiša. Ježišove slová možno 
chápať ako vzor ohlasovania radostnej 
zvesti Ježišovho učenia. Skutočnosť, že 
Ježiš žil, zomrel a vstal z mŕtvych, sa stáva 
jadrom blahozvesti, o ktorej sa až do konca 
čias bude rozprávať, ohlasovať, a pre toto 
učenie i zomierať. Stretnutie emauzských 
učeníkov poukazuje na dva pramene 
poznania Ježiša ako Spasiteľa. Môžeme 
ho spoznať pri čítaní Svätého písma, pri 
slávení Eucharistie a vo svojom blížnom. 
Ježiš sa sám dáva spoznať. Dôležitá je aj 
naša spolupráca. Učeníci Ježiša zdržiavali: 
„Zostaň s nami, lebo sa zvečerieva.“
Liturgia: Sk 2, 14 – 21, zač. 4; Lk 24, 12 – 35, 
zač. 113 (radové); Hebr 7, 26 – 8, 2, zač. 318; 
Jn 10, 9 – 16, zač. 36 (z Odchodu); antifóny 
z Paschy; vchod z Paschy, tropár Kris-
tus slávne vstal zmŕtvych a z Odchodu, 
Sláva, kondak z Odchodu, I teraz, kondak 
z Paschy; prokimen, Aleluja a pričasten 
zo Svetlého utorka a z Odchodu; namies-
to Svätý Bože sa spieva Ktorí ste v Krista 
pokrstení; namiesto Dôstojné je sa spieva 
Anjel zvestoval a Osvieť sa (HS: 227, 371; 
PZ: 192, 350; HP: 207, 366)

StrEda
12. apríl
Svetlá streda
Poď a uvidíš! (Jn 1, 46)
Často počujem a niekedy si aj sám kladiem 
otázku: „Načo mi to bude dobré? Načo 
chodiť do chrámu, modliť sa, veriť v Kris-
ta?“ Filipova odpoveď je adresovaná práve 
tebe. „Poď a uvidíš!“ Zakúsiť, čo znamená 
viera v Ježiša Krista, znamená prísť k nemu 
s otvorenými očami a ušami svojho srdca. 
Nezažijem to, ak nevstanem a nepôjdem.
Liturgia: Sk 2, 22 – 36, zač. 5; Jn 1, 35 – 51, 
zač.; menl. časti z Nedele Paschy; proki-
men a Aleluja zo Svetlej stredy (HS: 231; 
PZ: 197; HP: 212)

ŠtVrtOK
13. apríl
Svetlý štvrtok
A ako Mojžiš vyzdvihol na púšti hada, tak 
musí byť vyzdvihnutý aj Syn človeka, aby 
každý, kto verí, mal v ňom večný život. 
(Jn 3, 14 – 15)
Uveriť na púšti, že život mi zachráni 
pohľad na medeného hada a nie nejaké 
sérum, bolo ťažké na vnútorné prijatie 
a ľahké na uskutočnenie. Rovnako je pre 
svet bláznovstvom myslieť si, že „ukrižo-
vaný Kristus“ mi môže pomôcť v mojom 

živote tak jednoducho, že v neho uverím. 
Aj my veriaci si spytujme svedomie, koľko-
krát po spovedi sme mali pochybnosti, či 
mi Boh odpustil. Láska sa neriadi ľudskou 
logikou.
Liturgia: Sk 2, 38 – 43, zač. 6; Jn 3, 1 – 15, 
zač. 8; menl. časti z Nedele Paschy; proki-
men a Aleluja zo Svetlého štvrtka (HS: 231; 
PZ: 197; HP: 212)

PiatOK
14. apríl
Svetlý piatok
Nerobte z domu môjho Otca tržnicu! 
(Jn 2, 16)
Týmto úkonom Pán chcel očistiť chrám 
od ľudí, ktorí ho znesväcovali a urobili si 
z neho tržnicu. Týmto úkonom Pán vrátil 
chrámu dôstojnosť, aká mu prináležala. 
Aj ja som chrám živého Boha (porov. 2 Kor 
6, 16). Ak som stratil dôstojnosť Božieho 
dieťaťa, Pán mi ju chce vrátiť. Niekedy je aj 
prísny, ako bol prísny na židov.
Liturgia: Sk 3, 1 – 8, zač. 7; Jn 2, 12 – 22, 
zač. 7; menl. časti z Nedele Paschy; proki-
men a Aleluja zo Svetlého piatka; voľnica 
(HS: 232; PZ: 198: HP: 213)

SOBOta
15. apríl
Svetlá sobota
Zabili ste pôvodcu života, ale Boh ho 
vzkriesil z mŕtvych; a my sme toho sved-
kami. (Sk 3, 14 – 15)
Toto sú slová, ktoré Peter povedal vo svojej 
prvej kázni. Peter tu hovorí k Židom, ktorí 
ukrižovali Ježiša Krista, a odkazuje na to, 
že Boh ho vzkriesil z mŕtvych a že jeho 
vzkriesenie bolo svedectvom o tom, že je 
naozaj Boží Syn a jeho učenie je pravdivé. 
Týmito slovami sa Peter snaží pripomenúť 
Židom ich zodpovednosť za ukrižova-
nie Ježiša, ale zároveň im prináša nádej 
a pozýva ich k obráteniu. Peter nás takisto 
povzbudzuje, aby sme v ťažkých situáciách 
našli závan nádeje v Ježišovom vzkriesení, 
ktoré nám dáva silu a odvahu prekonať aj 
najťažšie skúšky a prekážky života.
Liturgia: Sk 3, 11 – 16, zač. 8; Jn 3, 22 – 33, 
zač. 11; menl. časti z Nedele Paschy; proki-
men a Aleluja zo Svetlej soboty (HS: 232; 
PZ: 198; HP: 214)

NEdEĽa
16. apríl
Druhá nedeľa po Pasche – o Tomášovi
Vlož sem prst a pozri moje ruky! Vystri 
ruku a vlož ju do môjho boku! A nebuď 
neveriaci, ale veriaci! (Jn 20, 27)
Ježiš odpovedal na Tomášove pochybnosti 
tým, že mu dovolil, aby sa dotkol jeho rán. 
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S pokojom a láskou riešil jeho neveru, 
lebo mu záležalo, aby uveril. Často i ja 
znova a znova jatrím Kristove rany svojou 
pochybnosťou vo viere a Ježiš ma k sebe 
pozýva ako Tomáša. Práve tak ma chce 
presvedčiť, že je jediný, ktorý ma miluje 
ako hriešnika. On vie, že ak nepocítim 
takúto lásku, neuverím. Až potom budem 
vyznávať spolu s Tomášom, že chcem, aby 
Boh, ktorý ma takto miluje, bol Pánom 
môjho života. A potom ma bude môcť 
použiť ako apoštola svojej lásky k všetkým 
hriešnikom.
Liturgia: Sk 5, 12 – 20, zač. 14; Jn 20, 19 – 
31, zač. 65; predobraz. antif. a blaženstvá; 
menl. časti z Nedele o Tomášovi (HS: 233; 
PZ: 199; HP: 214)

PONdELOK
17. apríl
Prepodobní Simeon a Akkakios
Urobte všetko, čo vám povie! (Jn 2, 5)
Na svadbe v Káne Galilejskej vidíme 
Máriu ustarostenú, lebo svadobčania sa 
jej zverili, že nemajú dosť vína. Obrátila 
sa na svojho Syna. Týmto gestom nám 
ukazuje, že v akýchkoľvek problémoch sa 
máme obrátiť na jej milovaného Ježiša. 
Odkaz „Urobte všetko, čo vám povie“ je 
mimoriadne aktuálny aj dnes.
Liturgia: Sk 3, 19 – 26, zač. 9; Jn 2, 1 – 11, 
zač. 6; predobr. antif. a blaženstvá (alebo 
prvá a druhá antif. Paschy a tretia každod. 
s nedeľným pripivom); menl. časti z Nede-
le o Tomášovi (HS: 233; PZ: 199; HP: 214)

UtOrOK
18. apríl
Prepodobný Ján
... Boh neposlal Syna na svet, aby svet 
odsúdil, ale aby sa skrze neho svet spasil. 
(Jn 3, 17)
Apoštoli sa nachádzali v chúlostivej situ-
ácii na Genezaretskom jazere. Bola búrka 
a Ježiš „bol v zadnej časti lode a spal na po-
duške. Zobudili ho a povedali mu: ,Učiteľ, 
nedbáš o to, že hynieme?‘“ (Mk 4, 38) Ježiš 
pohrozil búrke a ustala. Boh nechce smrť 
hriešnika, ale aby sa obrátil a žil (Ez 33, 11).
Liturgia: Sk 4, 1 – 10, zač. 10; Jn 3, 16 – 21, 
zač. 10; menl. časti ako 17. apríla (HS: 233; 
PZ: 199; HP: 214)

StrEda
19. apríl
Prepodobný Ján zo Starej lavry
Čo robí Otec, to robí podobne aj Syn. 
(Jn 5, 19)
V tomto kontexte hovorí Ježiš o svojom 
vzťahu s Otcom a o tom, že všetko, čo 
robí, robí v súlade s Božou vôľou. Ježiš tu 

ukazuje, že jeho vzťah s Otcom je úzko 
prepojený a že on sám je poslušný Božej 
vôli. Robí len to, čo vidí, ako Otec robí, 
a tak všetky jeho skutky a učenia sú v súla-
de s Božou vôľou. Týmito slovami nás Ježiš 
povzbudzuje, aby sme aj my hľadali a usi-
lovali sa plniť Božiu vôľu. Ak sa budeme 
usilovať žiť podľa Božieho plánu, budeme 
mať príležitosť vidieť Božie dielo a byť jeho 
súčasťou. 
Liturgia: Sk 4, 13 – 22, zač. 11; Jn 5, 17 – 24, 
zač. 15; menl. časti ako 17. apríla (HS: 233; 
PZ: 199; HP: 214)

ŠtVrtOK
20. apríl
Prepodobný Teodor Trichinas
Prichádza hodina, ba už je tu, keď mŕtvi 
počujú hlas Božieho Syna a tí, čo ho 
počujú, budú žiť. (Jn 5, 25)
Ježiš hovorí o súde, ktorý bude vykonaný 
na konci času, keď všetci budeme stáť 
pred Bohom a budeme sa zodpovedať 
za svoje skutky. Ukazuje, že v tejto hodine 
mŕtvi počujú hlas Božieho Syna a tí, ktorí 
ho počujú, budú mať možnosť dostať sa 
k večnému životu. Toto nás učí, že Boh má 
moc nad smrťou a že skrze svojho Syna 
Ježiša nám dáva príležitosť na večný život, 
ak ho prijmeme a nasledujeme. Ježišova 
výzva nás povzbudzuje k premýšľaniu 
o živote a o tom, či sme pripravení na súd 
a stretnutie s Bohom. Taktiež nás učí, že je 
dôležité počúvať Božie slovo a nasledovať 
ho, aby sme mohli dosiahnuť večný život. 
Toto nás motivuje k hlbšiemu vzťahu s Bo-
hom, k dôvernejšiemu spoločenstvu s ním 
a k väčšej horlivosti vo všetkom, čo robíme 
pre jeho kráľovstvo.
Liturgia: Sk 4, 23 – 31, zač. 12; Jn 5, 24 – 30, 
zač. 16; menl. časti ako 17. apríla (HS: 233; 
PZ: 199; HP: 214)

PiatOK
21. apríl
Hieromučeník Január a spol.
Ako môžete veriť vy, ktorí sa navzájom 
oslavujete, a nehľadáte slávu, ktorú dáva 
len Boh?! (Jn 5, 44)
Ježiš tu hovorí kriticky o tých, ktorí sa 
navzájom oslavujú a hľadajú si vzájomnú 
slávu a uznanie namiesto toho, aby hľadali 
slávu a uznanie, ktoré dáva len Boh. Ježiš 
týmto slovami ukazuje, že skutočná sláva 
a uznanie prichádzajú len od Boha a že 
hľadanie uznania od ľudí môže byť zavá-
dzajúce a zahmlievať náš pohľad na Božie 
kráľovstvo. Ježišova výzva nás povzbudzu-
je k tomu, aby sme si uvedomili, že naša 
lojalita a oddanosť patria len Bohu a že 
hľadanie uznania od ľudí nás môže od-
viesť od jeho cesty. Taktiež nás tieto slová 

upozorňujú na to, že naše srdcia a motivá-
cie by mali byť zamerané na Boha a jeho 
kráľovstvo, nie na seba a svoje egoistické 
túžby.
Liturgia: Sk 5, 1 – 11, zač. 13; Jn 5, 30b – 6, 2, 
zač. 17; menl. časti ako 17. apríla (HS: 233; 
PZ: 199; HP: 214)

SOBOta
22. apríl
Prepodobný Teodor Sykeónsky
Nezháňajte sa za pominuteľným pokr-
mom, ale za pokrmom, ktorý ostáva pre 
večný život. (Jn 6, 26 – 27a)
Za čo som sa dnes modlil? S čím som 
hľadal Boha? Pane, chcem byť zdravý, sýty, 
úspešný, ja i moje deti. Kristus neprišiel 
na svet robiť zázračného lekára ani riešiť 
otázky nedostatku potravín, neučí nás 
správne robiť kariéru v práci. To všetko 
je pominuteľný pokrm. Ježiš mi ponúka 
pokrm, ktorý mi dá pokoj a šťastie, aj keď 
budem chorý, hladný či neúspešný. Tým 
pokrmom je on.
Liturgia: Sk 5, 21 – 33, zač. 15; Jn 6, 14 – 27, 
zač. 19; menl. časti ako 17. apríla (HS: 233; 
PZ: 199; HP: 214)

NEdEĽa
23. apríl
Tretia nedeľa po Pasche – o myrono-
sičkách 
Veľkomučeník, triumfátor a divotvorca 
Juraj
Neľakajte sa! Hľadáte Ježiša Nazaret-
ského, ktorý bol ukrižovaný. Vstal z mŕt-
vych. Niet ho tu. (Mk 16, 6)
Tieto slová nepatrili len ženám. Ježiš ich 
adresuje každému z nás, aby sme oznámili 
zmŕtvychvstanie Krista všetkým bratom 
a sestrám. Inými slovami, zmŕtvychvstalý 
Kristus nepatrí len minulosti, patrí aj 
nám dnes. On je s nami tak ako vtedy so 
ženami, apoštolmi, so zástupom bratov 
a sestier, s ktorými sa stretol po svojom 
zmŕtvychvstaní. Dnes je pre nás význam-
ný deň. Sme tu preto, aby sme sa stretli 
s Kristom. Chceme v jeho láske, ktorú 
dokázal svojím životom, slovami, skutka-
mi, smrťou a zmŕtvychvstaním, obohatiť 
svoj život. Text evanjelia nás poúča, aby 
sme prosili o premenu svojho zmýšľania. 
Ženy sa ponáhľajú od hrobu k apošto-
lom. Nemôžu v sebe udržať myšlienku 
o prázdnom hrobe. Stretnutie s Kristom 
na ceste celkom mení ich život. A nielen 
im. Zmenu života u mnohých nezastavili 
ani násilné akcie, ktoré nariadili veľkňazi 
a starší. Zmenu života nezastavili ani tí, čo 
sa dali kúpiť za peniaze a falošne svedčili: 
„V noci prišli jeho učeníci a kým sme my 
spali, oni nám ho ukradli.“ (Mt 28, 13)
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Liturgia: Sk 6, 1 – 7, zač. 16; Mk 15, 43 – 16, 
8, zač. 69 (radové); Sk 12, 1 – 11, zač. 29; Jn 
15, 17 – 16, 2, zač. 52 (Jurajovi); predobraz. 
antif. a blaženstvá; tropár z nedele myro-
nosičiek a tropár svätému; Sláva kondak 
svätému, I teraz, kondak Paschy; proki-
men, Aleluja a pričasten z Nedele o myro-
nosičkách a svätému; namiesto Dôstojné 
je sa spieva Anjel zvestoval a Osvieť sa (HS: 
234, 373; PZ: 200, 352; HP: 216, 367)

Peter Vansač

PONdELOK
24. apríl
Mučeník Sáva Stratilat
Ak nevidíte znamenia a divy, neveríte. 
(Jn 4, 48)
Viera neznamená žiadať si zázrak za zázra-
kom. Uveriť znamená budovať vzťah s Bo-
hom na základe toho, čo už Boh vykonal. 
Preto apoštol Ján v závere svojho evanjelia 
povie, že Ježiš vykonal ešte mnoho zna-
mení, o ktorých táto kniha nehovorí. Ak 
podmieňujem svoju vieru tým, že Boh mi 
urobí to, o čo ho žiadam, tak som usved-
čený. Z čoho? Že som neuveril Božej láske. 
„Blahoslavení tí, čo nevideli, a uverili.“
Liturgia: Sk 6, 8 – 7, 5a. 47 – 60, zač. 17; 
Jn 4, 46b – 54, zač. 13; predobraz. antif. 
a blaženstvá; menl. časti z Nedele o myro-
nosičkách (HS: 234; PZ: 200; HP: 216)

UtOrOK
25. apríl
Apoštol a evanjelista Marek
... Lebo Boží chlieb je ten, ktorý zostúpil 
z neba a dáva svetu život. (Jn 6, 33)
Izrael na púšti dostal chlieb z neba – 
mannu. Kristus nie je len „chlieb z neba“. 
On je Boží chlieb. Je to sám Boh, ktorý 
sa stáva chlebom, aby dal život svetu. Sv. 
Augustín nás uvádza do tohto tajomstva 
slovami: „Nebudem to ja, kto sa stane 
podobný tebe, ale ty, ktorý ma prijímaš, sa 
staneš podobný mne.“ Naša účasť na prijatí 
Božieho chleba nás privádza k tomu, že sa 
stávame tým, koho prijímame.
Liturgia: Sk 8, 5 – 17, zač. 18; Jn 6, 27 – 33, 
zač. 20 (radové); 1 Pt 5, 6 – 14, zač. 63; Mk 
6, 7 – 13, zač. 23 (Markovi); predobraz. 
antif. a blaženstvá; tropár Ctihodný Jozef, 
Keď si zostúpil a svätému, Sláva, kondak 
svätému, I teraz, kondak, Kriste Bože, 
prikázal si ženám; prokimen, Aleluja 
a pričasten z Nedele o myronosičkách 
a svätému; namiesto Dôstojné je sa spieva 
Anjel zvestoval a Osvieť sa (HS: 234, 374; 
PZ: 200, 353; HP: 216, 369)

StrEda
26. apríl
Hieromučeník Bazil

Ja som chlieb života. Kto prichádza ku 
mne, nikdy nebude hladovať, a kto verí 
vo mňa, nikdy nebude žízniť. (Jn 6, 35)
Byť ako Boh. Je to túžba každého jedného 
z nás. Problém je v tom, že démon použil 
lesť. A to hriech ako nástroj, ako ten 
cieľ dosiahnuť. Kristus nám v evanjeliu 
ukazuje cestu, ako sa mu pripodobniť. 
Prísť k nemu a uveriť mu. Nestačí vedieť, 
čo mám urobiť, ale urobiť to, k čomu ma 
pozýva. Dynamizmus viery – prísť k nemu 
a uhasiť smäd a hlad, ktorý v sebe nosím. 
Lebo on je pravý pokrm a pravý nápoj. Nie 
hriech, ale len Kristus má moc splniť našu 
túžbu – byť ako on.
Liturgia: Sk 8, 18 – 25, zač. 19; Jn 6, 35 – 39, 
zač. 21; menl. časti ako 24. apríla (HS: 234; 
PZ: 200; HP: 216)

ŠtVrtOK
27. apríl
Hieromučeník Simeon, Pánov príbuzný
Vari to nie je Ježiš, Jozefov syn, ktorého 
otca a matku poznáme? (Jn 6, 42)
My vieme. A opak je často pravdou. Je to 
Jozefov syn? Nie je. Otcovia Cirkvi nás 
učia, že jednorodený Syn je narodený 
bez otca z Matky a bez matky z Otca. Je 
to tajomstvo, ktoré nás prevyšuje. Preto 
Ježiš hovorí: „Nereptajte“, ale prijmime 
to ako skutočnosť, ktorá je na našu spásu 
potrebná.
Liturgia: Sk 8, 26 – 39, zač. 20; Jn 6, 40 – 
44, zač. 22; menl. časti ako 24. apríla (HS: 
234; PZ: 200; HP: 216)

PiatOK
28. apríl
Apoštoli Jasón a Sósipatros
Kto je moje telo a pije moju krv, má večný 
život a ja ho vzkriesim v posledný deň. 
(Jn 6, 54)
Je prirodzené, že ak chceme žiť, potrebuje 
naše telo prijať denne pokrm. Zároveň 
vieme, že aj keď máme jedla dostatok, 
neznamená to, že nezomrieme. Preto nás 
Ježiš pozýva k eucharistickému pokrmu, 
k chlebu z neba. Prijímaním Božieho Syna 
sa uskutočňuje naše zbožstvenie.
Liturgia: Sk 8, 40 – 9, 19a, zač 21; Jn 6, 
48 – 54, zač. 23; menl. časti ako 24. apríla; 
zdržanlivosť od mäsa (HS: 234; PZ: 200; 
HP: 216)

SOBOta
29. apríl
Deviati svätí mučeníci z Kyzika
Toto vám prikazujem: Aby ste sa milovali 
navzájom. (Jn 15, 17)
Zdá sa možno absurdné prikázať niekoho 
milovať. Väčšinou sa láska dáva do citovej 

roviny. No prikázanie lásky nie je o emócii. 
Kristus nás pozýva milovať tak, ako on mi-
loval nás. Ako sme milovaní? Stačí u prieť 
zrak na kríž. Boh z kríža zjavuje svoju 
lásku k človeku. On sa rozhodol takýmto 
spôsobom zjaviť svoju lásku k nám. Priká-
zanie lásky nie je o emócii, ale o rozhodnu-
tí. Z Božej milosti milovať svojho blížneho, 
ako som sám milovaný zo strany Boha. 
Milovať v rozmere kríža.
Liturgia: Sk 9, 19b – 31, zač. 22; Jn 15, 17 – 
16, 2 zač. 52; menl. časti ako 24. apríla (HS: 
234; PZ: 200; HP: 216)

NEdEĽa
30. apríl
Štvrtá nedeľa po Pasche – o porazenom 
Apoštol Jakub, brat Jána Teológa
Pane, nemám človeka, čo by ma spustil 
do nádrže, keď sa zvíri voda. (Jn 5, 7)
Z času na čas počujeme konštatovanie, 
že je nás veľa. Ako je potom možne, že 
aj dnes počuť slová: „Nemám človeka“? 
Nemám sa s kým porozprávať, nemám 
nikoho, kto by vstúpil do mojej samo-
ty, nemám nikoho, kto by mi pomohol 
v mojej chorobe, starobe, trápení, ne-
mám... Koľko aj dnes nemých očí upiera 
svoj zrak možno aj na teba, len možno si 
si ich nevšimol. Preto nás aj dnešné Božie 
slovo pozýva zastaviť sa a pozrieť sa do očí 
svojich blížnych. Byť vnímavejší doma, 
v práci, vo svojom okolí, lebo oni čakajú, že 
si ich niekto všimne. Niekedy stačí málo, 
aby sa to zmenilo, možno len trochu byť 
viac všímavý, pár slov či len úsmev, aby sa 
človek necítil sám. Kiežby ja sám som bol 
pozornejší voči blížnemu.
Liturgia: Sk 9, 32 – 42, zač. 23; Jn 5, 1 – 15, 
zač. 14 (radové); Sk 12, 1 – 11, zač. 29; Lk 5, 
1 – 11, zač. 17 (Jakubovi); predobraz. antif. 
a blaženstvá; tropár z Nedele o porazenom 
a apoštolovi; Sláva, kondak apoštolovi, 
I teraz kondak z Nedele o porazenom; 
prokimen, Aleluja a pričasten z Nedele 
o porazenom a apoštolovi (HS: 236; PZ 
203; HP: 218)

PONdELOK
1. máj
Prorok Jeremiáš
Tvrdá je to reč! Kto to môže počúvať?! 
(Jn 6, 60)
Ježiš v obraze chleba nám odkrýva tajom-
stvo a dar, v ktorom je sám on – živý Boh. 
Pripomína nám, že Eucharistia je tajom-
stvo, ktoré nás stále viac a viac pripodob-
ňuje tomu, koho v nej prijímame, a že 
skrze ňu prijímame večný život. Odpoveď 
tých, čo ho počúvali: „Tvrdá je to reč! Kto 
to môže počúvať?!” Toto konštatovanie sa 
opakuje aj dnes, keď Božie slovo hovorí 
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o odpustení, o čistote, o manželstve... 
A postoj človeka? „Tvrdá je to reč! Kto to 
môže počúvať?!” Otázkou je, či je to tvrdá 
reč Boha, alebo príčinou je tvrdé srdce 
človeka. Nie nadarmo Izaiáš hovorí: „Lebo 
moje myšlienky nie sú vaše myšlienky 
a vaše cesty nie sú moje cesty – hovorí 
Pán.“
Liturgia: Sk 10, 1 – 16, zač. 24; Jn 6, 56 – 69, 
zač. 24; predobraz. antif. a blaženstvá; 
menlivé časti z Nedele o porazenom (HS: 
236; PZ: 203; HP: 218)

UtOrOK
2. máj
Svätý Atanáz Veľký
Ježiš im povedal: „Môj čas ešte nenadi-
šiel, ale váš čas je stále tu.“ (Jn 7, 6)
Je tu Boží čas a čas človeka. Aký je medzi 
nimi rozdiel? Svoj čas viac-menej máme 
vo svojich rukách. Slobodne sa môžeme 
rozhodnúť, čomu ho venujeme. Náš čas je 
tu. Aj dnešný deň. Záleží len a len na mne, 
ako ho využijem. Boží čas – kairos. Je 
to čas, v ktorom Boh koná svoje dielo, 
milostivý čas. Ježiš ním naráža na hodinu 
svojho ukrižovania. Človek je povolaný 
ako stotník postaviť sa pod kríž, vstúpiť 
do tejto hodiny, do jeho času, aby spoznal: 
„Tento človek bol naozaj Boží Syn.“
Liturgia: Sk 10, 21 – 33, zač. 25; Jn 7, 1 – 13, 
zač. 25 (radové); Hebr 7, 26 – 8, 2, zač. 318; 
Mt 5, 14 – 19, zač. 11 (svätému); predobraz. 
antif. a blaženstvá; tropár z Nedele o pora-
zenom a svätému; Sláva, kondak svätému, 
I teraz, z Nedele o porazenom; prokimen, 
Aleluja a pričasten z Nedele o porazenom 
a svätému; namiesto Dôstojné je sa spieva 
Anjel zvestoval a Osvieť sa (HS: 236, 377; 
PZ: 203, 356; HP: 218, 374)

StrEda
3. máj
Polovica Päťdesiatnice 
Odchod do večnosti prepodobného 
Teodóza Pečerského
A nik z vás zákon neplní... (Jn 7, 17)
Zákon je norma, v ktorej sa snažíme 
pohybovať, aby neprišla sankcia za poru-
šenie. Niekedy sa uspokojíme s tým, že 
ho zachovávame ako bohatý mladík alebo 
ako starší syn z podobenstva o márnotrat-
nom synovi. Na týchto príkladoch vidíme, 
že zachovať zákon nestačí. Zákon treba 
naplniť. „Nemyslite si, že som prišiel zrušiť 
Zákon alebo Prorokov; neprišiel som ich 
zrušiť, ale naplniť.“ Naplnením zákona je 
láska k Bohu a blížnemu, nie zachovávanie 
noriem.
Liturgia: Sk 14, 6b – 18, zač. 34; Jn 7, 14 – 
30, zač. 26 (radové); Hebr 13, 7 – 16, zač. 
334; Mt 11, 27 – 30, zač. 43 (prepodobné-

mu); predobraz. antif. a blaženstvá, tropár 
z Polovice a svätému; Sláva, kondak sväté-
mu, I teraz, kondak z Polovice; prokimen, 
Aleluja a pričasten z Polovice a svätému. 
Namiesto Anjel zvestoval sa spieva 9. irmos 
z Polovice (iba dnes a na zakončenie) (HS: 
238; PZ: 205; HP: 220)

ŠtVrtOK
4. máj
Mučenica Pelágia
Ja som svetlo sveta. Kto mňa nasleduje, 
nebude chodiť vo tmách, ale bude mať 
svetlo života. (Jn 8, 12)
 Ježiš dnes povie: „Ja som svetlo sveta...” 
V bežnom živote používame svetlo, aby 
sme sa vedeli zorientovať v izbe, aby sme si 
neublížili, nepotkýnali sa. Svetlo nám slúži 
na orientáciu a chráni nás pred zranením 
a nebezpečenstvom. Tak ako v prirodze-
nom živote potrebujeme svetlo, potrebu-
jeme ho aj v duchovnom. A ním je sám 
Boh. Jeho slovo je svetlom na ceste nášho 
života. Prináša zmysluplnosť nášho života, 
odkrýva nám cestu, odkiaľ sme prišli 
a kam smerujeme. Pokiaľ v noci zapálime 
svetlo v izbe a otvoríme okno, za ktorým 
je tma, tma do izby nevstúpi, lebo svetlo 
je silnejšie ako tma. Ak aj v tebe je svetlo 
sveta, aj keď smrť na teba číha, nevstúpi 
do teba, lebo smrť je porazená svetlom.
Liturgia: Sk 10, 34 – 43, zač. 26; Jn 8, 12 – 
20, zač. 29; predobraz. antif. a blaženstvá; 
menl. časti z Polovice Päťdesiatnice, na-
miesto Dôstojné je sa spieva Anjel zvesto-
val a Osvieť sa (HS: 238; PZ: 205; HP: 220)

PiatOK
5. máj
Mučenica Irena
Keď vyzdvihnete Syna človeka, poznáte, 
že Ja Som... (Jn 8, 28)
Vyzdvihnúť – dať do centra pozornosti, 
poukázať na niečo. Väčšinou to takto 
vnímame, keď použijeme to slovíčko. 
Apoštol Ján slovo vyzdvihnúť použil, aby 
tým vyjadril dve udalosti – umučenie 
a vzkriesenie. Ovocím týchto udalostí je 
dar večného života a zároveň poznanie, 
kto je Kristus – poznáte, že Ja Som. Až 
ukrižovaním Ježiša človek spoznal, kto 
vlastne Ježiš je – Boží Syn. Na kríži sme 
spoznali absolútnu lásku, ktorou je Boh. 
Zároveň prichádzame aj k sebapoznaniu, 
že sme Bohom nekonečne milovaní.
Liturgia: Sk 10, 44 – 11, 10, zač. 27; Jn 8, 
21 – 30, zač. 30; menl. časti ako 4. mája; 
zdržanlivosť od mäsa (HS: 238; PZ: 205; 
HP: 220)

SOBOta
6. máj
Spravodlivý a veľmi trpezlivý Jób
Ak ostanete v mojom slove, budete na-
ozaj mojimi učeníkmi... (Jn 8, 31)
Bežne sa slovo počúva. Vedieme o ňom 
diskusiu. Dovoľujeme mu vstúpiť do ucha 
či do našej mysle. Ježiš nás dnes pozýva, 
aby sme my vstúpili do jeho slova a ostali 
v ňom. Ako možno vstúpiť do slova? Stačí 
si pripomenúť, že Ježiš je sám to Slovo, 
ktoré „tým, ktorí ho prijali, dal moc stať sa 
Božími deťmi“ (Jn 1, 12). Učeník je ten, kto 
sa tým slovom stáva.
Liturgia: Sk 12, 1 – 11, zač. 29; Jn 8, 31 – 42a, 
zač. 31 (radové); Gal 5, 22 – 6, 2, zač. 213; 
Mt 11, 27 – 30, zač. 43 (svätému); predob-
raz. antif. a blaženstvá; tropár z Polovice 
Päťdesiatnice a Spravodlivému; Sláva, 
kondak Spravodlivému, I teraz, z Polovice 
Päťdesiatnice; prokimen, Aleluja a pričas-
ten z Polovice Päťdesiatnice a Spravodlivé-
mu; namiesto Dôstojné je sa spieva Anjel 
zvestoval a Osvieť sa (HS: 238, 378; PZ: 
205, 358; HP: 220, 375)

NEdEĽa
7. máj
Piata nedeľa po Pasche – o Samaritán-
ke 
Spomienka na znamenie úctyhodného 
Kríža v Jeruzaleme
Nemám muža. (Jn 4, 17)
Človek prirodzene hľadá vo svojom živote 
šťastie. No nie stále na tých správnych 
miestach. Ako aj žena z dnešného evan-
jelia. Samaritánka, ktorej skrachovalo už 
päť vzťahov a ten aktuálny takisto nestojí 
za veľa. Ježiš ju neodsúdil ani nezmorali-
zoval za jej život. Skôr nám chce skrze toto 
evanjelium pomôcť, aby sme sami spoznali 
svoje modly, za ktorými sa obraciame, 
keď hľadáme prameň, ktorý nám uhasí 
smäd po šťastí. Nič nemôže uhasiť smäd 
v našom živote, len Boh. To pozitívne 
na Samaritánke je, že neprestala hľadať, 
nerezignovala. V tom je nádej aj pre nás. 
Možno sme sami na mieste, kde si myslí-
me, že nájdeme to, čo hľadáme, a dochá-
dza nám, že opäť sme mimo. Nestrácajme 
nádej. Hľadajme svojho Ženícha ďalej a on 
si nás nájde. „Pán je s vami, kým ste vy 
s ním, a ak ho hľadáte, dá sa vám nájsť...“
Liturgia: Sk 11, 19 – 26. 29 – 30, zač. 28; Jn 
4, 5 – 42, zač. 12; predobraz. antif. a bla-
ženstvá; tropár 4. hlas a z Polovice; Sláva, 
kondak Samaritánke, I teraz, z Polovice; 
prokimen, Aleluja a pričasten z Nedele 
o Samaritánke; namiesto Dôstojné je sa 
spieva Anjel zvestoval a Osvieť sa (HS: 239; 
PZ: 206; HP: 221)

Ján Kovaľ
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ŽIHĽAVA DVOJDOMÁ
Žihľava dvojdomá je bylina so vzpriamenou 
štvorhrannou stonkou a rozkonáreným ko-
reňom. Listy sú tmavozelené s malými kopi-
jovitými prílistkami. Kvety sú drobné, zelené 
a zložené v pazušných metlinách. Celá rastlina 
je pokrytá pŕhlivými chĺpkami. Vysušené listy 
sú na líci tmavozelené, na rube svetlejšie, bez 
vône a chuti. Z pŕhľavy zbierame listy a vňať, 
a to vždy len čerstvé vrcholové časti rastliny. 

Žihľava pomáha pri liečbe reumy, bolesti krížov 
alebo opuchu kĺbov. Má protizápalové účinky, 
takže pomáha pri obličkových ochoreniach, trá-
viacich problémoch, ťažkostiach so žlčníkom, 

pečeňou a pri nachladnutí. Rovnako pri von-
kajších ochoreniach kože, napr. pri ekzémoch, 
akné alebo plesniach. Má schopnosť znižovať 
krvný tlak, hladinu cukru v krvi a cholesterol.

Čaj zo žihľavy pomáha pri vykašliavaní a chro-
nických problémoch dýchacích ciest. Na jeho 
prípravu použijeme lyžičku sušenej alebo 
čerstvej žihľavy na šálku vriacej vody a nechá-
me 10 minút vylúhovať. Známym je aj odvar 
zo žihľavových listov, ktorý je vhodný na vlasy 
a bolestivé miesta. Pripraví sa z asi 50 g nazbie-
raných listov, ktoré sa nechajú vylúhovať v litri 
horúcej vody. (Kristián Čintala)
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Dodnes sú veľké sklenené fľaše od uhoriek súčasťou našich živo-
tov. Môžeme ich zaradiť medzi sklo k triedenému odpadu alebo 

využiť ich genialitu na upcykláciu. Pred istým časom sa v neďale-
kej škole nahromadilo väčšie množstvo týchto fliaš, a tak skončili 

pri kontajneri. Nedalo mi a niektoré putovali do našej komory. 
Pre prípad, že sa zídu.

Časť sa premenila na zásobáreň sušených potravín – húb, čajov, 
zeleného petržlenu, sušenej mrkvy alebo hotovej domácej vegety 
(1). Ďalšie zasa na rôzne mokré súčasti domácnosti, napríklad po-

marančový ocot (suché pomarančové, mandarínkové alebo citróno-
vé kôry zalejete octom a necháte lúhovať a po týždni máte voňavý 
ocot na čistenie rozličných povrchov) alebo levanduľový olej (2).

No využitie týchto praktických vecičiek sa neskončilo. Umelecké 
duše ich určite dokážu premeniť na nádherné dekoratívne svety. 

Z prúžkovanej látky, kila soli, rôznych kamienkov, mušlí, vetvičiek 
si vyskladáte spomienkový prímorský aranžmán s vôňou leta (3). 
Alebo si z malých izbových rastlín a sukulentov vytvorte tropické 
zákutie (4). V tomto veľkonočnom čase doň môžete naaranžovať 

piesok, mach, niekoľko vajíčok a bahniatka. Pred dvere alebo 
na schody pridajte originálny lampáš. Vytvoríte neopakovateľnú at-
mosféru a vo vašom okolí určite zabodujete (5). (Dada Kolesárová)
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Pravdepodobne sme už mnohokrát z úst kňa-
zov počuli o proroctvách, v ktorých sa hovorí, že 
posledný boj bude bojom o rodinu a manžels-
tvo. Počuli sme, že posledné časy sú práve tie, 
v ktorých žijeme. Ba dokonca vidíme túto realitu 
uprostred nás. Rodiny, manželstvá, možno aj 
dlhoročné, to zrazu vzdávajú a manželia od seba 
odchádzajú. Otázkou je, či sme si nezvykli na ten-
to trend alebo sme mu už aj my sami nepodľahli. 
Dá sa v tom vôbec niečo spraviť alebo to skôr či 
neskôr čaká drvivú väčšinu z nás?

PRE MUŽA g Keď čítame Božie slovo, veľmi často sa dostaneme k pasá-
ži, keď proroci alebo aj sám Ježiš hovorí o posledných časoch. Aj v Knihe 
Daniel (11 kap.) nájdeme veľmi zaujímavý pohľad. Hovorí sa tu o kráľoch, 
ktorí si nahromadia bohatstvo a podľahnú modlám. Skrze to veľmi ľstivo 
zvedú mnohých. Iba ľudia, ktorí poznajú svojho Boha, obstoja. Keď tak 
rozmýšľame, aj v dnešnom svete je jedno z najväčších pokušení mamo-
na – bohatstvo, sláva, úspech. Úprimne povedané, väčšina z nás mužov je 
práve tak sebecky zameraných, že najprv musím mať… Poznáme to známe 
príslovie: „Postav dom, zasaď strom, sploď dieťa...“

A jednou z najväčších nástrah je klamstvo, že väčšinu času musím obetovať 
tomu, aby som to všetko získal. Muži odchádzajú od rodín na dlhé týždne 
či mesiace, prípadne ostávajú v práci do neskorého večera a ženy nesú 
bremeno výchovy za oboch na svojich pleciach. Stávajú sa z nich tak tvrdé, 
večne unavené a sklamané manželky, ktoré sa snažia všetko ustáť, až kým 
úplne nevyhoria. Priepasť medzi manželmi sa prehlbuje, vymizne akýkoľ-
vek prejav lásky a spoločná modlitba alebo zdieľanie svojich myšlienok, či 
prežívania je už úplne tabu. Niet divu, že dvaja cudzí ľudia už netúžia byť 
spolu v žiadnom smere.

PRE ŽENU g V jednej piesni (J. Zubajová: Počkám) sa spieva: „Keď 
zabudnem, pripomeň mi, že som videl život nový, čo vyrástol v tele ženy. 
Prvý nádych... Prvý pohyb… Tak ako by som neveril, že si dnes i zajtra ten 
istý múdry...“

Veríme, že ešte stále je čas... Čas očistenia, oprášenia svojej lásky alebo 
možno už len čas vzkriesenia. Lebo ani to Bohu nie je nemožné. Veď to 
práve v tomto čase môžeme bytostne zažívať.

Posledný boj sa odohrá o manželstvo a rodinu. Je čas začať túto pravdu 
brať vážne. Bolo by naivné myslieť si, že práve to naše manželstvo ostane 
nedotknuté a neviditeľné pre diabla. A ak je to preňho tak veľmi dôležité 
a zaujímavé, asi to predsa len bude stáť za to, zabojovať. Lebo ak by táto 
sviatosť nemala potenciál byť omnoho väčším pokladom ako akýkoľvek 
poklad sveta, určite by diablovi na tom tak nezáležalo. Tak poďme na to 
– očistiť a odhaliť modly, ktoré nám kradnú požehnanie a vziať si dedič-
stvo, ktoré nám Otec pripravil. Ten nebeský, ktorý prisľúbil, že ak budeme 
hľadať najprv nebeské kráľovstvo, všetko ostatné dostaneme navyše.

V čase pôstu prosíme, aby sme skutočne videli, na čom sme. V akom stave 
je naše srdce a na akom mieste (či vôbec) je Boh. Nevládne aj v našej rodine 
a manželstve nejaký iný bôžik – modla? Peniaze, práca, úspech, sebectvo…

Ako to zistíme? Jednoduchým pohľadom na realitu svojho manželstva. 
Je náš vzťah plný jednoty, lásky, radosti, pokoja... alebo plytkosti, samoty, 
zhonu, smútku, rezignácie? (Vladislav Marčák, Katarína Marčáková)

PREČO SA 
VOLÁME 
KRESŤANIA?

Pomenovanie kresťan 
sa odvodzuje od mena sa-
motného Krista. Grécke 

slovo Christos znamená pomazaný. Ten, ktorého 
Boh pomazal Svätým Duchom (Sk 10, 38). 

Tradícia tohto pomenovania pochádza od apoš-
tolov. To, čo počuli, čo sa naučili od samotného 
Krista a vďaka vedeniu Svätého Ducha, odovzda-
li ďalším generáciám.

Kresťan, teda pomazaný, je každý, kto prijal 
do svojho života Krista a nechal sa pokrstiť. 
Každý, kto vyznáva, že Kristus je Boh a prišiel 
na svet spasiť ľudí. Ukázal lásku Otca a odišiel, 
aby nám pri ňom pripravil miesto. Kresťan má 
žiť tak, ako žil Kristus. Byť nohami na zemi 
a hlavou v nebi. Žiť pre iných s pohľadom upre-
tým na nebeského Otca.

„Preto (Barnabáš) odišiel do Tarzu vyhľadať 
Šavla. Keď ho našiel, priviedol ho do Antiochie. 
Celý rok pobudli v tamojšej cirkvi a učili početný 
zástup. V Antiochii učeníkov prvý raz nazvali 
kresťanmi.“ (Sk 11, 25 – 26) (Dada Kolesárová)

ETIKETA CESTOVANIA (3)

Cestovanie prináša množstvo zážitkov. Príjem-
ných aj tých menej príjemných. Určite však 
každý z nás môže prispieť svojou troškou, aby 
sme sa aj my, aj tí vedľa nás cítili pohodlne 
a bezpečne. Ak sa vo vlaku alebo inom hro-
madnom dopravnom prostriedku rozhodneme 
najesť, pamätajme už vopred na výber jedla. 
Príliš aromatické jedlá, napríklad olomoucké sy-
rečky, ryby alebo kyslá kapusta, môžu ostatných 
obťažovať. A pamätajme aj na to, aby sme svoje 
miesto zanechali čisté, bez omrviniek, odpad-
kov, žuvačky... Niekedy je najvhodnejšie využiť 
ponuku reštauračného vozňa. 

Dôležite je, aby sme na takom malom priestore 
s maximálnym úsilím rešpektovali súkromie 
ostatných. Pohodlie pre naše nohy musí ustúpiť, 
preto sa vyzúvame iba vtedy, ak sme presved-
čení, že hygiena nôh a ponožiek je bezchybná. 
Nikdy ich nevykladáme na iné sedadlo, aj keď 
je momentálne voľné. Ak si ich natiahneme, tak 
vždy len natoľko, aby nezaberali osobný priestor 
ostatných. Uznávam, že dlháni to majú niekedy 
naozaj veľmi ťažké.

V prípade dlhšej cesty máme možnosť posunúť 
si alebo sklopiť sedadlo. Pri zmene polohy sa 
ubezpečme, že to neprekáža cestujúcemu, ktorý 
sedí za nami. Vopred ho upozornime, pretože 
náhla zmena ho môže prekvapiť, keď pracuje 
s notebookom, alebo tam môže sedieť dieťa, kto-
ré sa práve nakláňa dopredu. (Dada Kolesárová) 
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MURPHYHO ZÁKONY
Zákon o oprave auta. Nástroj spadnutý pod 
auto počas jeho opravy vždy spadne do stre-
du, odkiaľ ho neviete dostať.

Upravený Archimedov zákon. Telo ponorené 
do vane spôsobí, že začne zvoniť telefón.

Zákon selektívnej príťažlivosti. Kladivo 
padajúce dolu z lešenia vždy padá tak, aby 
urobilo čo najviac škody.

Murrayovo štadiónové pravidlo. Hokej hráva 
šesť hráčov dobrých a šesť domácich.

Hammiltonovo pravidlo čistenia okien. 
Šmuha, ktorú usilovne čistíte, je vždy 
na druhej strane.

Zadrov biomechanický zákon. Intenzita 
svrbenia je v opačnom pomere s dosažiteľ-
nosťou miesta svrbenia.

Zákon odbočovania. Na ceste nie je žiadna 
premávka do chvíle, keď potrebujete odbo-
čiť doľava.

Fireheitov zákon. Keď sedíš pri vatre, dym 
z ohňa fúka rovno na teba. Dodatok: presa-
denie nikdy nepomáha.

Zákon kuchárky. Ak sa vám zdá, že ste to 
mäso nedali rozmraziť, nedali ste.

Ak sa ti rozsype škatuľka klincov na podla-
hu, ten posledný, ktorý zoberieš z podlahy, 
bude vždy predposledný.

Ak pri práci niečo odložíš, že už to nebudeš 
potrebovať, budeš to potrebovať.

 A  Ť S A Č Ú S D Y Z A L P U T CH A
 B M S A R V R Y B Á R Ä O T A L Z
 Ľ T R O D Á K Ý S O N E T N R Á I
 A E D O L S Z A D A R V O E T N M
 M A N E F D P D B O L I P I O E U
 B O R E C A I O P Z K V A K P K T
 R A B O D U CH D S V Ä T Ý V O B Y
 A P L E L O O O A T E V Á L A S E
 D K D I T I P L R L U L O N E N S
 A I C A Č E I O A Y S P K Ľ T T T
 Č A Ň I L T S P K M S A L I B I E
 Y D Ó T A K T I C O P K T A B A R
 U Ľ E S Y M S J L E J A A CH O P E

Legenda: AKCIA, ALIBI, AZIMUTY, BALIČ, BANKA, 
BOREC, BRADA, DEDIČ, DONOR, ENTITA, EPOCHA, 
ESTER, FORMA, CHUDOBA, KARAS, KATÓDY, KVALITA, 
LAMPA, MAĽBA, MERAČ, MYSEĽ, ODPOR, OCHOTA, 
OKTÁN, PALETA, PERLA, PLAZY, POCIT, POKOJ, POSTUP, 
POTOPA, POTRAT, RABAT, RIAVA, RODÁK, RYBÁR, 
RYSKA, SKLAD, SLADIDLO, SONET, SPOLOK, SÚČASŤ, 
TESIL, TROSKY, ULICA, ÚRODA, VÄZBA, VLASY, VOĽBA, 
VÝKON, VÝLET, ZADAR, ZLATO.

BIBLICKÁ DOPLŇOVAČKA
Stačí vyhľadať tie správne slová. V legende máte štyri údaje: skratku knihy, číslo 
kapitoly, číslo verša a poradie slova. Pošlite a vyhrajte Rodinnú Bibliu. 
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Aké jedlo čaká mníšky na veľkonočných 
raňajkách v studitskom monastieri?

Koľko svietnikov mali na prestole v Medzila-
borciach počas vizitácie biskupa M. Tótha?

Čo sa stalo symbolom zmluvy medzi Bohom 
a celým stvoreným svetom po potope?

Čím je dotvorená ikona svätého Mikulá-
ša na ikonostase v Dlhom Klčove?

Čo znamená slovo baldachýn pochádzajúce 
z talianskeho baldacchino?
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Tajničku osem-
smerovky tvorí 
26 nevyškrtaných 
písmen. Autor: 
Marek Pataky

Riešenia zasie-
lajte na adresu: 
SLOVO, Hlavná 3, 
080 01 Prešov alebo 
inzercia@casopis-
slovo.sk.

Správne riešenia 
z čísla 5: Biblická 
doplňovačka: Keď 
niečo ozaj chceš, 
tak to raz budeš 
mať. Osemsmerov-
ka: Pôst je časom 
zmierenia sa s Bo-
hom.

MÁM SKRYTÝ TALENT

TAK ÚŽASNE,
ŽE HO SÁM NEMÔŽEM NÁJSŤ.

JE ZBYTOČNÉ 

SA HÁDAŤ 

S MUŽMI.

AJ TAK NIKDY

NEMAJÚ 

PRAVDU!!!

 A B C D E F G H I J K L M N O P

LEGENDA: A: Ez 24, 17, 6; B: Joz 15, 2, 4; Ex 31, 15, 10; C: Gn 1, 4, 4; Dt 
2, 4, 7; D: Zach 14, 10, 25; E: Gn 5, 12, 3; Sdc 4, 22, 14; F: Sk 10, 11, 10; 
G: Nm 7, 1, 2; Job 3, 21, 10; H: Mk 12, 44, 2; Ez 44, 14, 5; I: Rim 7, 8, 14; 
J: Lv 24, 19, 3; K: Mk 12, 44, 5; Dan 3, 19, 3; L: Ž 102, 25, 9; Mk 8, 20, 12; 
M: Joz 8, 15, 5; N: Ž 112, 1, 11; Sk 19, 35, 10; O: Iz 54, 13, 9; Ex 32, 16, 1; 
P: Ex 30, 19, 9; Dt 18, 6, 15.
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JUBILEÁ KŇAZOV

Juraj Kuchtanin – 6. apríl – 65 rokov života; 
Jozef Urvinitka – 18. apríl – 50 rokov života; 
Marián Sterančák – 22. apríl – 50 rokov živo-
ta; vladyka Marián Andrej Pacák CSsR – 24. 
apríl – 50 rokov života; Marek Storoška – 1. 
máj – 50 rokov života   

Srdečne blahoželáme a prajeme mnohaja 
i blahaja lita.

BLAHOŽELÁME

 

7. apríla 2023 sa krásneho 
jubilea 85 rokov života do-
žíva Helenka Slodičková, 
dlhoročná kantorka v Spiš-
skej Belej. K požehnanému 
jubileu jej želáme hojnosť 
Božieho požehnania, dary 
Svätého Ducha, ochranu Panny Márie, pevné 
zdravie a dostatok síl na oslavu Boha.

Na mnohaja i blahaja lita!
otec Ján s rodinou a veriaci zo Spišskej Belej 

_________________________________________________________________

 

16. apríla sa svojich 60. 
narodenín dožíva Mária 
Puhkyová z Trebišova. 
Drahá naša oslávenkyňa, 
k tomuto krásnemu jubileu 
ti chceme vyprosiť hojnosť 
Božích milostí, pevné zdra-
vie, lásku a stálu ochranu Presvätej Bohoro-
dičky. S láskou ti to prajú manžel Miroslav, 
dcéry Anna s manželom Františkom a Miro-
slava s manželom otcom Tomášom, a vnúčatá 
Tomáško, Zuzka, Jakubko, Janík a Katka. 

Na mnohaja i blahaja lita!

SPOMÍNAME

  

6. marca 
2023 
uplynulo 
17 rokov 
od úmr-
tia nášho 
drahého 
starkého Šimona Brondoša a 2. apríla 2023 

uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustila 
naša milovaná starká Milena Brondošová 
z Vernára. Tí, ktorí ste ich poznali, prosím, 
venujte im tichú spomienku a modlitbu. 

smútiaca rodina
_________________________________________________________________

 

18. apríla si pripomenie-
me 1. výročie úmrtia Joze-
fa Nábožného z Komáran, 
ktorý odišiel do domu 
Pánovho v 63. roku života. 
Veľmi nám chýbaš, ocko 
a dedko. Odišiel si rýchlo 
a potichu. Blažený pokoj a večná pamiatka! 
s láskou a úctou manželka Vierka, syn a dcéra 
s rodinami

SPOLOK SV. CYRILA A METODA

Jubilanti – apríl

50 rokov: doc. PhDr. Jaroslav Coranič, Snina; 
Gabriel Gőcze, Poprad 
60 rokov: Helena Bertová, Dlhé Klčovo; 
Mária Danková, Moravany; Vladimír Kiseľa, 
Okružná; Jana Linhartová, Zemplínske Hra-
dište; Anna Žotaniová, Sačurov 
70 rokov: Mária Baranišinová, Sečovská 
Polianka; Stanislav Činčár st., Michalovce; 
Milan Didič, Chmeľová; Ing. Zuzana Jenčová, 
Zvolen; Miroslav Jún, Sobrance; Viera Legezo-
vá, Priekopa; Magdaléna Maliková, Milhostov; 
Anna Rusnačiková, Kežmarok; Marta Tkáčová, 
Michalovce; JUDr. Valéria Zahorjanová, Vra-
nov-Čemerné 
75 rokov: Ernestína Andrejová, Zbudza; 
Marta Černáková, Kožuchov; Juraj Fedorčák, 
Kuzmice; Ján Hrubý, Bánovce nad Ondavou; 
Katarína Krajňáková, Abranovce; Anna Maďa-
rová, Žbince; Paulína Petrovčíková, Iňačovce; 
Michal Pinkovský, Košice; Veronika Porhinčá-
ková, Veľký Ruskov; Anna Truchanová, Dlhé 
Klčovo 
80 rokov: Anna Dziaková, Malý Ruskov; 
Anna Kostrubaničová, Záhor; Mgr. Alžbeta 
Paulinová, Michalovce; Jozef Randa, Banská 
Bystrica-Šalková; Juraj Timko, Sobrance 
85 rokov: Malvína Bérešová, Moravany; Cyril 
Cvejkuš, Strážske; Anna Hašková, Michalovce; 
Mária Kochanová, Michalovce
_________________________________________________________________

Spolok sv. Cyrila a Metoda vás pozýva na púť 
do Viedne po stopách cisárovnej Márie 
Terézie a s tým súvisiaceho 250. výročia Vie-
denskej synody, ktorá sa uskutoční 20. apríla 
2023. Súčasťou púte bude svätá liturgia 
s vladykom Cyrilom, košickým eparchiálnym 
biskupom, v Chráme sv. Barbary. Začiatok 
programu je o 9.00 h pred Katedrálou sv. Šte-
fana vo Viedni. Prihlásiť sa možno v ústredí 
spolku v Michalovciach alebo na e-mailovej 
adrese o.michal.hospodar@gmail.com. 
Spolok neorganizuje dopravu do Viedne, iba 
samotný program púte.
_________________________________________________________________

Spolok sv. Cyrila a Metoda pozýva zástupcov 
miestnych odbočiek a všetkých priaznivcov 
na 9. valné zhromaždenie obnoveného 
spolku, ktoré sa uskutoční 6. mája 2023 
v Michalovciach.

INZERCIA

Predám rodinný dom v obci Kalša. Možnosť 
nezávislého dvojgeneračného bývania.
Kontakt: 0911 812 227
_________________________________________________________________

Rekonštrukcie striech a veží kostolov. Nové 
strechy. Demontáž a likvidácia azbestu. Vy-
pracovanie potrebnej projektovej dokumen-
tácie. www.svestav.sk. Mobil: 0905 437 209, 
mejl: svestav@svestav.sk
_________________________________________________________________

Firma Promont Glass vyrába a opravuje 
vitráže, aj do izolačných dvojskiel. www.
promontglass.sk, tel.: +421 918 623 064

_________________________________________________________________

Fy DUDAS ponúka:
- elektrické pohony zvonov
- lineárny a magnetický pohon zvonov
- diaľkové ovládanie zvonov (GSM)
- zvonové drevené a oceľové konštrukcie
- nové zvony a srdcia zvonov
- vežové hodiny a kladivá zvonov
- opravu starých systémov
e-mail: jandudas@teraz.de
tel.: 0907 268 344, www.zvonydudas.sk
_________________________________________________________________

Ručne písané ikony. www.ikony.sk

Viac o inzercii: inzercia@casopisslovo.sk
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Ľutina, bazilikalutina.sk, 051/459 62 31
Každý deň: svätá liturgia (18.00 h)  
17.30 Akatist k svätému Mikulášovi (Št) / 
17.45 Deviaty čas (Po – St a Pi)

09.04. Korunka Božieho milosrdenstva 
a Akatist požehnania rodín (16.00 h) 
Svätá liturgia za uzdravenie a oslobodenie 
(17.00 h) Po svätej liturgii posvätenie nábo-
ženských predmetov 
16.04. Púť Božieho milosrdenstva
06.05. Fatimská sobota: posvätný ruženec 
(09.15 h); svätá liturgia (10.00 h)

Michalovce, bazilikaredemptoristi.sk, 
0902 275 145
16.04. Svätá liturgia s Molebenom k sv. 
Gerardovi a požehnaním šatkou sv. Gerarda 
(18.00 h)
25.04. Moleben k bl. Metodovi (17.00 h); 
svätá liturgia s modlitbami za uzdravenie 
(18.00 h)
06.05. Fatimská sobota (09.30 h)

Litmanová, horazvir.sk, 0903 982 828
Každý deň: svätá liturgia (10.30 h)

01.04. Fatimská sobota (10.30 h)
09.04. Svätá Veľká Nedeľa Paschy a malá 
púť – Utiereň Vzkriesenia  (05.00 h), svätá 
liturgia s posvätením veľkonočných jedál 
(05.30 h), ruženec (10.00 h), Svätá liturgia 
s myrovaním (10.30 h)
06.05. Fatimská sobota (10.30 h)

centrumsigord.sk, 0903 983 316 – 7
14. – 16.04. Kurz Billingsovej ovulačnej 
metódy. Privítame všetkých, ktorí chcú 
poznať tajomstvo zrodu života a získať kľú-
če od svojej plodnosti, aby mohli vedome 
spolupracovať s Pánom na stvoriteľskom 
diele. Príspevok na kurz je 95 eur za osobu.
21. – 23.04. Kurz Rút je evanjelizačný kurz 
pre manželov, ktorého zmyslom je posilniť, 
oživiť a uzdraviť vzťah manželov. Príspevok 
na kurz je 190 eur za manželský pár.
11. – 14.05. Kurz prípravy na manželstvo. 
Dajte svojej vysnívanej svadbe ešte jedno 
kritérium – kvalitnú prípravu. Príspevok 
na kurz je 120 eur za osobu.
26. – 28.05. Kurz Samuel vám pomôže 
plnšie porozumieť výchove a odovzdávaniu 
viery deťom na princípoch Božieho slova. 
Príspevok na kurz je 190 eur za osobu.

koinoniapo.sk, 
 koinonia ján krstiteľ prešov 

Komunitný dom Záborské
Nedele a sviatky 09.30 Svätá liturgia 
(Youtube) 
Štvrtok 18.00 Večer chvál a modlitieb za uz-
dravenie (Youtube)

07.05. Svätá liturgia s modlitbami v Ľutine

cenacolo.sk, cdv_slovakia@hotmail.com
Ruženec za závislých: 
pondelok 17.00 Poprad 
štvrtok 16.45 Svidník

Klub Prešov: +421 907 197 990

romskamisia.sk, savore.sk, 0915 951 081
Sobota 19.00 Chvály a svedectvo (TV 
Logos)
Nedeľa 10.00 Svätá liturgia (TV Logos) 

Občianska inzercia:  
znak (vrátane medzier): 4 centy a fotografia 
(2x2,5 cm) alebo rámček 4 eurá. Meno zvý-
razňujeme zadarmo. Blahoželanie kňazovi 

AKO KRESŤANSTVO POMÁHA  
DUŠEVNÉMU ZDRAVIU

ZNIŽUJE SEBESTREDNOSŤ

VEDIE K SEBAKONTROLE

UČÍ UMIERNENOSTI
DÁVA ZMYSEL A CIEĽ ŽIVOTU

ZNIŽUJE STRES A ÚZKOSŤ

VEDIE K SEBAREFLEXII

UČÍ ODPÚŠŤAŤ
ROZVÍJA EMPATIU

UČÍ NAČÚVAŤ SEBE I INÝM

ZNIŽUJE VÝSKYT 
SOCIÁLNYCH PATOLÓGIÍ

DÁVA POCIT 
SPOLUPATRIČNOSTI

BUDUJE ZMYSEL PRE SPOLOČENSTVO

ROZVÍJA LÁSKAVOSŤ A ČESTNOSŤ

ZNIŽUJE POČET SAMOVRÁŽD

MODLITBA A MEDITÁCIA 
ODBÚRAVA NAPÄTIE

DÁVA NÁDEJ V KAŽDEJ SITUÁCII


